
Dzisiaj 14 stron Wydanie główne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmikowski 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

ABC

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 529 P
ea

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Poznań, piątek dnia 17 listopada 1933
Redaktor naczelny: Dr Marjan Seyds

Rok XXVIII

Poznań, 16 listopada.

Poseł
Rzeczypospolitej 

u kanclerza Hitlera
Wizyta posła Rzeczypospolitej w 

Berlinie, p. Lipskiego u kanclerza Hi­
tlera nie miała, jak wynika z komuni­
katu Biura Wolffa charakteru wyłącz­
nie kurtuazyjnego. W komunikacie 
bowiem stwierdzono, że rozmowa ta, w 
której uczestniczył minister spraw za­
granicznych Rzeszy ..wykazała zupełną 
zgodność obu rządów w zamiarze trak­
towania na drodze bezpośrednich roko­
wań spraw, dotyczących obu krajów 
oraz dla utrwalenia w Europie pokoju 
i wyrzeczenia się w stosunkach między 
sobą wszelkiego uciekania się do siły“.

W komentarzu do powyższego ko­
munikatu pisma niemieckie zapowie­
działy rozpoczęcie bezpośrednich roko­
wań między Warszawą a Berlinem. 
Niedawne narady między kierownika­
mi polityki polskiej i niemieckiej za­
równo w Warszawie, jak i w Berlinie 
zapowiadały zresztą taki obrót sprawy.

Stoimy w Każdym razie wobec no­
wej fazy stosunków polsko - niemiec­
kich, które — bez względu na ich kie­
runek — staną się zapewne w najbliż­
szym czasie bardziej aktywne. Zwrot 
ten — należy stwierdzić to z naciskiem 
— nie jest nieoczekiwany, gdyż leży na 
linji dzisiejszej polityki niemieckiej 
wbrew może zewnętrznym pozorom.

Niemcy chcą dziś wyjść z odosob­
nienia. Dlatego właśnie wystąpiły z 
Ligi Narodów, bo czuły się tam osa­
motnione i skrępowane. Nie przez Li­
gę Narodów chcą szukać kontaktów ze 
światem, ale w bezpośrednich zetknię­
ciach z, poszczególńemi państwami.

To jedno. A po drugie Rzesza hi­
tlerowska pracuje dziś nad swem we- 
wnętrznem umocnieniem i nad prze^ 
kształceniem swego ustroju. Dla urze 
czywistnienia tego celu chce sobie za­
pewnić pokój przynajmniej na pewien 
czas. Dynamizm współczesnych Nie­
miec jest dziś tak wielki, że mogą sobie 
one pozwolić na przytłumienie go w 
punktach najbardziej drażliwych i za­
palnych. Niemcy dobrze wiedzą, że 
rozpalenie ognia na wschodzie Europy 
mogłoby doprowadzić do takich kom- 
Plikacyj. które zachwiałyby ich plana­
mi wewnętrznemi i zewnętrznemi na 
szerszą skalę.

Niemcy wiedzą, że prędzej, czy póź­
niej przyjdzie im się rozprawić również 
z Francją. Chciałyby one już dziś do­
prowadzić do bezpośrednich rozmów z 
rządem francuskim np. na temat Zagłę­
bia Saary. Ale dla ułatwienia sobie 
tej gry chcą wykazać się świadectwem 
moralności od strony polskiej. Para­
doksy polityki niemieckiej są zatem po­
zorne. Taktyka kierowników zagra­
nicznej polityki Rzeszy ma swoje głę­
bokie uzasadnienie i dobrze świadczy o 
wyczuciu politycznem jej kierowników. 
Nowi panowie Niemiec — posądzani o 
brak zdolności i dyletantyzm — okazu-

Niemieckie tarany w traktat wersalski
Poufny dokument o wytycznych niemieckiej propagandy wymierzonych przedewszyst- 
kiem przeciwko Francji — Co do Polski twierdzą, że — mają nadzieją zaspokojenia

swoich dążeń w drodze pojednawczej
nansowe. by ją pozyskać. Dokument nalega wreszcie na ko-

Dalej omawiając zadania propagan- nieczność pozyskania dokładnych in­
dy niemieckie: dokument stwierdza fórmacyj o propagandzie Francii i An-

Paryż. (PAT.) „Le Petit Parisien“ 
ogłasza poufny dokument, zawierający 
instrukcje propagandy niemieckiej w 
Ameryce Płn. i Pid Dokument ten 
poucza, w jaki sposób mają postępo­
wać oficjalni i tajni agenci niemieccy 
w swojej akcji przeciwko Francji.

Wszystkie wysiłki propagandy nie­
mieckiej mają zmierzać do zakłócenia 
przyjaznych stosunków Francji z An- 
glją, będącą najsilniejszym i najnie­
bezpieczniejszym sojusznikiem Fran­
cji

Wyjaśniając zadania niemieckiej 
polityki światowej dokument twierdzi, 
że nie należy niczego zaniedbywać, a- 
by otrzymać zmianę traktatów w dro­
dze pokojowej, nie trzeba jednak ni­
czego zaniedbywać, gdyby Niemcy mu- 
siały użyć i innej metody Pierwszem 
zadaniem jest obecnie odzyskanie Za­
głębia Saary.

Co się tyczy „nieulegających prze­
dawnieniu praw niemieckich do Alza­
cji“'nie powinny być one formowane 
obecnie w sposób tak silny, jak wyma­
gałby tego obecny nastrój narodu nie­
mieckiego.

Co się tyczy Polski, Rzesza ma być 
rzekomo usposobiona obecnie bardziej 
pojednawczo, ponieważ ma nadzieję 
na zaspokojenie swoich dążności w in­
ny sposób.

Ostatecznym celem politvki nie­
mieckiej według omawianego doku­
mentu jest odzyskanie wszystkich te­
renów, gdzie zamieszkuje mniejszość 
niemiecka, zwrot kolonij. wprowadze­
nie równouprawnienia w sprawie zbro­
jeń, wykluczającego wszelką kontrolę 
międzynarodową.

Oczywistem jest, że wszystkie te po­
stulaty nie mogą być zrealizowane w 
drodze rokowań, ale Niemcy niezdolne 
są do tego, by w innv sposób poprzeć 
swoje żądania. Światowa opinja pu­
bliczna odegra w tych sprawach wiel­
ką rolę, dlatego rząd niemiecki zdecy­
dowany jest uczynić wielkie ofiary fi-

ią się zręczniejszymi politykami od dy­
plomatów starej, przedwojennej szkoły.

Z tego musi sobie zdawać dobrze 
sprawę polityka polska. Ma ona teraz 
takich partnerów że nie może liczyć na 
błędy przeciwnika, lecz musi sama uni­
kać własnych błędów i wszelkiej sła­
bości.

Byłoby rzeczą naiwną ze strony Pol­
ski, gdyby nie starała się z obecnego 
nastawienia niemieckiego wyciągnąć 
wszystkich możliwych dla śiebie korzy­
ści. Pomysł ignorowania Niemiec 
współczesnych dlatego tylko, że są hi­
tlerowskie, mógłby się zrodzić w umy­
słach albo parafjańskich, albo przesią­
kniętych talmudyzroem. Zabezpieczona 
dziś od strony wschodniej, mając soju­
sze z szeregiem państw, Polska z mmiej- 
szem ryzykiem może ustosunkować się 
do spraw niemieckich.

Ale rozmowy nasze z Berlinem po­
winny być traktowane bez żadnych 
złudzeń. Musimy stale pamiętać, że 
Niemcy ani nie wyrzekają się. ani nie 
wyrzekną się swoich planów na wscho­
dzie, które godzą wprost w niepodległy 
nasz byt. Zapomnienie o tem choćby 
przez chwilę doprowadziłoby do najfa­
talniejszych następstw. •

że propaganda ta może osie^nąć o wie­
le ważniejsze wyniki poza Europą, niż 
w niej samej Propaganda ma być pro­
wadzona w sposób bardzo ostrożny, 
aby nie ujawniać swoich źródeł, ani 
istotnych zamiarów.

Nowe zadanie Papena
Wykrętny komunikat biura ,,Conti“ po mianowaniu 

kanclerza na komisarz a dla Zagłębia Saary
wice-

Berlin. (PAT.) W związku z no­
minacją wicekanclerza Papena na peł­
nomocnika rządu Rzeszy dla Zagłębia 
Saary Biuro Conti ogłasza komunikat, 
podkreślający, że nie jest to równo­
znaczne z utworzeniem noweao mini­
ster jum.

Chodzi jedynie o scalenie odpowied­
nich resortów w rządach Rzeszy, Ba- 
warji i Prus. Nominacja Papena jest 
poza tem dowodem, jaka wagę rząd 
Rzeszy i naród niemiecki przewiązuje 
do Zagłębia Saary. Komunikat zaprze­
cza przypuszczeniom, jakoby nomina­
cja oznaczała powierzenie Papenowi 
urzędu do rokowań w sprawie Zagłębia

Atak lotniczo - gazowy na Warszawę
Fnergja, karność i sprężystość — Cale miasto tonęło w ciem­

nościach — Przygoda znanej artystki
Warszawa (Teł wł.) Zarówno 

publiczność jak i organizatorzy nocne­
go napadu gazowego okazali bardzo 
dużo energji, karności i sprężystości. 
O ile dwa dzienne ataki nie robiły 
wrażenia, o tyle atak nocny był wręcz 
przejmujący grozą. Ludność, która 
siedziała w domach, nie miała sposob­

Również zdawać sobie musimy do­
brze sprawę z misternej gry niemiec­
kiej, która dziś usiłuje wykazać wszyst­
kim pokojowość intencyj Rzeszy. Po­
stawienie zatem stosunków polsko-nie­
mieckich — gdyby one miały być dalej 
prowadzone — na właściwej i realnej 
płaszczyźnie, a nietopienie ich w sosie 
pacyfistycznym, jest bezwzględnie ko­
nieczne.

Wobec zapowiadanych bezpośred­
nich rozmów francusko - niemieckich, 
podobne kontakty między Polską a Rze­
szą nie byłyby dziwne, pod warunkiem 
wszakże rozumienia dobrze zamiarów 
Berlina, który różnemi sposobami stara 
się rozluźnić sojusz polsko-francuski.

Kardynalnym wszakże warunkiem 
wszelkich zetknięć z Niemcami jest 
pamięć o tem, że w naszych z niemi 
stosunkach są granice, które żadną mia­
rą nie mogą być przekroczone. W Ber­
linie muszą też wiedzieć, że są sprawy, 
których poruszenie wywołałoby na­
tychmiast zdecydowany opór całej Pol­
ski.

Opinja polska pod tym kątem widze­
nia śledzić będzie czujnie dalszy roz­
wój stosunków polsko-niemieckich.

glji w Ameryce zaznaczane, że w tym 
celu przedstawiciele Niemiec będą roz­
porządzali sumami, któremi beda mo­
gli dysponować nie porozumiewając 
się z Berlinem.

Saary.
„Niema żadnych podstaw do roko­

wań w sprawie ponownego przyłącze­
nia Saary do Rzeszy Żądanie przyłą­
czenia zawarte jest już w traktacie 
wersalskim Sprawa ta jednak jest już 
dziś aktualna, zwłaszcza, że Liga Na­
rodów zajmie się nią już prawdopodob­
nie w styczniu.

„Ścisłe zresztą ustalenie terminu 
plebiscytu jest rzeczą Ligi Narodów. 
Niezbitym faktem jest jedynie, że 10. 
I. 1935 r skończy się obecny system 
W Zagłębiu Saary oraz że w zarządzo^ 
nym plebiscycie olbrzymia większość 
opowie się za ojczyzną niemiecką“.

ności przeżywania tych emocyj, jakie 
pociągała za sóbą obecność na uli­
cach. W parę chwil po sygnale alar­
mowym zgasły latarnie gazowe, a na­
stępnie elektryczne i miasto było po­
grążone w ciemnościach. Ciemności 
te trwały przeszło półtorej godziny.

Ludności na ulicach zupełnie nie 
było. Przesuwały się tylko patrole 
organizatorów, ratownicze i samocho­
dy prasowe. W szeregu punktów mia­
sta eskadra nieprzyjacielska rzuciła 
bomby i wybuchły pożary, do których 
natychmiast przybyły pogotowia po­
żarne. Pożary te oczywiście wszystkie 
były imitowane, wybuchły głównie na 
placach.

Ruch kolejowy odbywał się .zupeł­
nie normalnie, jakaolwiek pociągi 
kursowały przy przygaszonych świa­
tłach. Komunikacja miejska nato­
miast była zupełnie wstrzymana.

Niektóre kina funkcjonowały. Re­
stauracje i kawiarnie, z oknami oble- 
pionemi ciemnym papierem, przez 
które światło nie przenikało, były peł­
ne publiczności i wrzawy. Zabawny 
wypadek zaszedł w operetce .,8,30“. 
Otóż tam dyrekcja przygotowała się 
na alarm i zaopatrzyła się w światło. 
Przybyło sporo publiczności, gdy tym­
czasem nie zjawiła się primadonna 
Helena Makowska. Dopiero po skoń­
czonym alarmie przybyła do teatru. 
Okazało się, że idąc została zagarnię­
ta do jednego ze schronów i nie mogła 
się stamtąd wydostać.

Doświadczenia próbne podczas ata­
ku będą wskaźnikiem przy dalszych 
ćwiczeniach, które się będą odbywały 
w przyszłości, (w)

DLA POLSKI NARODOWEJ. 
WALKA SIĘ TOCZY O POLSKOŚĆ 

NASZYCH MIAST.
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Działalność rady miejskiej w Poznaniu 
w dziedzinie techniczno-budowlanej

Rozpatrując dzjałalność ustępują­
cej rady miejskiej m. Poznania w 
dziedzinie techniczno-budowlanej, na­
leży przedewszystkiem mieć na uwa­
dze, że ogólny kryzys gospodarczy, a 
w szczególności trudne położenie fi­
nansowe miasta Poznania, które wy­
nikło w następstwie Powszechnej Wy­
stawy Krajowej, nie dawało możności 
szerszego działania względnie całko­
witego realizowania nakreślonego 
programu. — Pomimo to wyniki go­
spodarki miejskiej w czasie ubiegłej 
kadencji rady miejskiej są dość po­
ważne i dlatego nie od rzeczy będzie, 
podać je tutaj w krótkiem zarysie 
szerszemu ogółowi, a zwłaszcza wybor­
com naszym do wiadomości.

Najważniejszem zadaniem i troską 
ustępującej rady miejskiej m. Pozna­
nia było łagodzenie nędzy bezrobocia 
i nędzy mieszkaniowej. — I tak prze­
znaczono setki tysięcy zł na roboty 
doraźne, które choć nie wszystkim, to 
przynajmniej większej części bezro­
botnych dały zarobek i zapewniły ja­
kie takie utrzymanie. — A gdy stwo­
rzony został Fundusz Pracy, pier­
wszym i głównym staraniem tak ma­
gistratu, jak rady miejskiej było za­
pewnić z tego Funduszu miastu Po­
znaniowi kredyty na uruchomienie
najniezbędniejszych robót publicz­
nych, a tern samem i na zatrudnienie 
bezrobotnych. — Po mozolnych zabie­
gach udało się uzyskać pożyczkę, się­
gającą kilku miljonów zł i dziś magi­
strat m. Poznania zatrudniać może 
z tych kredytów szerokie rzesze bezro­
botnych przy robotach ziemnych, bru­
kowaniu i naprawianiu ulic, powięk­
szaniu sieci wodociągowych, gazowych 
itp.

Poza temi staraniami dążeniem ra­
dy miejskiej było, by w budżetach 
rocznych m. Poznania figurowały su­
my, przeznaczone na normalne roboty 
konserwacyjne w dziale budownictwa 
naziemnego i podziemnego. — No­
wych budowli w szerszym zakresie 
miasto niestety nie było w stanie pro­
wadzić z uwagi na trudności finanso­
we, powodowane kryzysem gospodar­
czym, jednakże zostały wykonane róż­
ne przebudowy większe i mniejsze jak 
n. p* przebudów«, szkoły na Winiarach, 
rozbudowa sali gimnastycznej przy 
sokole na Śródce itp.. które to roboty 
dały zajęcie tak przedsiębiorcom, jak i 
pracobiorcom. — Ponadto w wyniku 
finansowej pomocy obywatelstwa m. 
Poznania, płynącej ze składek na 
zwalczanie żebractwa, rada miejska 
mogła rozpatrzyć i zatwierdzić plany 
organów magistrackich co do budowy 
„Przytuliska dla Starców“ przy ul. 
Mostowej, stwarzając tern samem po­
mieszczenie, dla około 250 starców, po­
trzebujących opieki.

Ale i o bezdomnych nie zapomnia­
no! — Pominąwszy f zw. „Wesołe 
Miasteczko“, które wprawdzie nie jest 
chlubą miasta, a służyć miało tylko 
jako pomieszczenie przejściowe i któ­
re winno być zlikwidowane w przy­
szłości całkowicie, rada miejska, a 
specjalnie Narodowe Koło Gospodar­
cze powzięło projekt budowania w po­
szczególnych dzielnicach miasta Po­
znania domków z jednoizbowemi mie­
szkaniami, by w ten sposób ulżyć doli 
mieszkaniowej najbiedniejszych. — 
A.kcja zapoczątkowaną została na 
Głównej budową pięciu domków, obej­
mujących 60 mieszkań, kosztem 180 
tysięcy zł, a przewidywano budowę 
takich domków również na Dębcu, 
Górczynie i Winiarach. — Zadaniem 
przyszłej rady miejskiej będzie prowa­
dzić akcję tą w dalszym ciągu i pro­
gram ten realizować w ramach możli­
wości finansowych miasta. — Dalej, 
wzorem zagranicy, rada miejska przy­
jęła i poparła projekt magistratu, zdą­
żający do osiedlenia bezrobotnych i 
bezdomnych na gruntach miejskich, 
oddając i parcelując na ten cel tereny 
w Naramowicach tuż pod Pozna­
niem. — Próba ta, o ile się powiedzie, 
może mieć duże znaczenie w łagodze­
niu bezrobocia i nędzy mieszkaniowej.

Również popieranie budownictwa

Młodzież Wszechpolska
Dzisiaj o godzinie 20 w sali 17 Coli. Minus odbędzie się

Wielkie Zebranie Informacyjne
Przemawiać będzie: Mgr. Jan Mosdorf, b. prezes Rady Naczelnej 

Młodzieży W szechpolskiej.
Wszyscy na zebranie! Wstęp wolny.

mieszkaniowego było zadaniem I tro­
ską rady miejskiej. — W komitecie 
rozbudowy miasta, gdzie zasiadali 
przedstawiciele rady miejskiej, rozpa­
trywano i zatwierdzano projekty do­
mów, domków mieszkalnych, will itp., 
rozdzielając na ich budowę odpowied­
nie pożyczki. By zaś ruch budowlany 
ująć w pewne zgóry nakreślone grani­
ce, korporacje miejskie rozpisały kon­
kurs na ogólny plan rozbudowy mia­
sta, który miał dać wytyczne dla 
stworzenia wielkiego nowocześnie u- 
grupowanego miasta Poznania. — Na 
podstawie wyniku tego konkursu 
przystąpiono też do opracowania ge­
neralnego planu rozbudowy, do usta­
lenia t. zw. linij wytycznych w po­
szczególnych dzielnicach miasta oraz 
do planowego kierowania parcelacją 
terenów budowlanych.

Prowadzona przez magistrat m. 
Poznania za zgodą rady miejskiej po­
lityka terenowa a mianowicie sprze­
daż i zakup terenów budowlanych 
przyczyniła się również w znacznym 
stopniu do ożywienia rynku terenowe­
go oraz podtrzymania ruchu budow­
lanego.

W końcu wspomnieć należy także 
o korzystnem dla miasta zakończeniu

Odrąbane palce patrjotów japońskich
Polityczni mordercy w Japonji za­

wsze cieszyli się i cieszą się nadal sym- 
patją swoich rodaków. Uważani są 
nawet za bohaterów. W związku z pro­
cesem o zamordowanie premjera lnu- 
kai, minister wojny Araki otrzyma! 
petycję, podpisaną przez dziewięciu 
Japończyków, o zwolnienie podsąd- 
nych kadetów, popartą... dziewięcio­
ma odrąbanemi paicami.

Nie wyda się to dziwne, gdy, bada­
jąc historję Japonji. stwierdzimy, że 
mord polityczny w kraju Wschodzące­
go Słońca uważany był za czyn altrui- 
styczny, za wyraz patrjotycznego pro­
testu przeciwko błędnej polityce rzą­
du Morderca polityczny nie szuka ko­
rzyści osobistych Dokonawszy mordu 
albo popełnia samobójstwo, albo od- 
daje się w ręce władz. Słynna na cały 
świat jest historja 47 „roninów“, któ­
rzy, pomściwszy śmierć swego pana, 
popełnili harakiri. Do dziś dnia pamięć 
o nich nie zaginęła w Japonji.

Nieprawdopodobne ale prawdziwe 
były słowa japońskiego męża stanu, 
markiza Okuma. które wypowiedział 
z okazji rocznicy śmierci zamachowca, 
który targnął się na jego żyęie „Jego 
czyn był dowodem najwyższego patrjo- 
tyzmu ... To był nadczłowiek!“ Tenże 
mąż stanu złożył kwiaty na jego gro­
bie.

Zamachowcy japońscy przyznają 
się zawsze do winy i żałują „prywat­
nie" swego czynu. Zamachowiec na 
premjera Hamaguszi (w r. 1930) rzekł 
do sędziego: „Głęboko żałuję, że 
skrzywdziłem zmarłego premjera jako 
osobę prywatną i jego rodzinę. Kiedy 
dowiedziałem się o jego śmierci z za­
danych przezemnie ran, przez trzy dni 
pogrążony bytem w żałobie". Zabójca 
premjera Hara oświadczył, że po od­
byciu kary resztę swego życia poświę­
ci odprawianiu żałobnych modłów za 
spokój duszy zmarłego premjera.

Niezwykle ciekawie brzmią oświad­
czenia przed sądem kadetów, oskarżo­
nych o zabójstwo Inukai Oto co mówi 
podporucznik Koga: „Zdaję sobie spra­
wę, że oficer marynarki w „mundu­
rze", nie powinien działać bez rozka­
zu Jego Cesarskiej Mości. Popełniłem 
wielkie przestępstwo, że nie zdjąłem 
munduru przed dokonaniem zama­
chu" Podporucznik Makamura o- 
świadczył: „Ponieważ wywołałem nie­
pokój w sercu naszego cesarza i zła­
małem przepisy wojskowe, uważam, 
że zasługuję na karę śmierci. Proszę 
więc Waszą Ekscelencję o skazanie 
mnie na śmierć". Z taką prośbą zwró­
cił się podporucznik Makamura do 
przewodniczącego sądu wojennego.

Świadkowie-kadeci, koledzy pod-

pertraktacyj, prowadzonych przez kor­
poracje miejskie z władzami państwo- 
wemi o grunta poforteczne na daw- 
nem obwałowaniu miasta Poznania 
oraz o drogi forteczne L zw. szosy o- 
krężne. — Przejęcie tychże gruntów na 
własność względnie pod administra­
cję miasta powiększyło majątek miej­
ski, a konieczność uporządkowania 
dróg oraz ulic, znajdujących się na 
gruntach pofortecznycb a należąych 
poprzednio do państwa, stworzyła 
możliwość zatrudnienia dalszej rzeszy 
robotników, na co też rada miejska z 
całą gotowością się zgodziła, uchwa­
lając na ten cel poważne kredyty.

Powyższy krótki zarys działalności 
rady miejskiej m. Poznania w spra­
wach technicznych ubiegłej- kadencji 
nie wyczerpuje oczywiście wszystkich 
czynności w tym zakresie. — Szereg 
innych jeszcze ważnych i mniej waż­
nych kwestyj technicznych podlegało 
inicjatywie i decyzji rady miejskiej. — 
Nie będziemy ich tutaj wszystkich 
przytaczać! — Stwierdzić natomiast 
możemy, patrząc zupełnie objektywnie 
i rzeczowo na całokształt poczynań, że 
ustępująca rada miejska m. Poznania 
spełniła w zakresie spraw technicz­
nych i w ramach możliwości finanso­
wych miasta całkowicie swe zadanie 
a działalność ta byłaby o wiele szersza 
i wydajniejsza, gdyby nie ogólny kry­
zys gospodarczy, a przedewszystkiem 
brak kapitałów inwestycyjnych.

ESKA.

sądnych śmiało wyrażają swoją soli­
darność z zamachowcami: „Cel, do któ­
rego dążyli nie był ich tylko celem. 
Jest to również nasz cel i podstawa 
naszej polityki narodowej, która jest 
wyższa od polityki rządu, idącej ręka w 
rękę z egoizmem plutokracji i korupcją 
klas uprzywilejowanych Duch, który 
ożywia oskarżonych, nie różni się ni- 
czem od ożywiającego nas ducha. Nie 
przyłączamy się bynajmniej do tych, 
którzy proszą sędziów o łagodny wy­
miar kary, ponieważ rozumiemy, że 
sprawa ta podlega świętym decyzjom 
sprawiedliwości. Najbardziej chodzi 
nam o to, aby umarli jako patrjoci 
Niechaj ich duch pozostanie w nas, 
gdy opuści ich śmiertelne ciała!"

Psychologia zamachowców pozosta- 
je w pewnym związku z nastrojami, 
a nawet planami polityćznemi Japo­
nji, a zwłaszcza .wyższych sfer wojsko­
wych Radykalizm oficerów, wywodzą­
cych się z mieszczaństwa i stanu wło­
ściańskiego, wpływa pobudzająco na 
sztab generalny, który wie, iż w akcji 
wojennei może liczyć na arm;ę bez 
zastrzeżeń. M. D.

Rsjestracla wierzytelności 
polskich w Niemczech

Wskutek zarządzeń rządu Rzeszy 
Niemieckiej znaczna ilość wierzytel­
ności obywateli polskich została uwię­
ziona w Niemczech; wierzytelności te 
dla naszego gospodarstwa społecznego 
stanowią bardzo poważne kwoty.

Celem zebrania danych, ilustrują­
cych zarówno wysokość, jak i rodzaj 
uwięzionych wierzytelności, oraz ce­
lem dokonania rejestracji i segregacji 
tych wierzytelności, utworzony został 
pod egidą dwóch centralnych organi- 
zacyj kupieckich — Stowarzyszenia 
Kupców Polskich i Centrali Związku 
Kupców — Komitet dla Spraw Wie­
rzytelności Obywateli Polskich w 
Niemczech.

W związku z powyższem Komitet 
wzywa, aby wszyscy obywatele polscy, 
którzy z jakiegokolwiek tytułu mają 
uwięzione w Niemczech jakieś wierzy­
telności, zarejestrowali ie we własnym 
intresie, możliwie jaknajrychlej, w 
Komitecie, mieszczącym się w lokalu 
Stowarzyszenia Kupców Polskich — 
Warszawa, Zielna 50. gdzie otrzymać 
można również odpowiedni kwestjo- 
narjusz.

Biuro Komitetu czynne jest co­
dziennie w godzinach 12 do 15. telefon 
545-36.

Niemcy pozbawiają żydów 
obywatelstwa

„Hajnt" z 6 b. m. w depeszy z Ber­
lina donosi:

„W ciągu ostatniego tygodnia wielu 
Żydów, nie tylko z Europy wschodniej 
lecz również urodzonych Żydów niemiec­
kich. utraciło swoje obywatelstwo. Ty­
siące Żydów, zamiast swoich paszportów 
niemieckich, otrzymało dowody bezpań­
stwowych."

Władze uzasadniają swój krok tem,

„że jakkolwiek oni zamieszkiwali w 
Niemczech jeszcze przed wojną i na. 
wet urodzili się w Niemczech, należą, 
jednak do tej kategorji. która musi 
utracić swoje obywatelstwo, bowiem 
naturalizowała się po wojnie".

Litwini przeciwko żydom
„Moment“ z 7 b. m. w depeszy z 

Kowna donosi:
„Uniwersytet kowieński rozpoczął 

wprowadzać ograniczenia dla studentów 
Żydów. Ponieważ oficjalnie nie jest do­
godne wprowadzić „numerus clausus“, 
uniwersytet litewski zaczął stosować 
egzaminy konkursowe w języku litew­
skim. które w istocie stanowią „numerus 
clausus“.“

Krakowski zarząd Ch. D. 
zawieszony

W Krakowie doszło do skutku po­
rozumienie wyborcze Chrześcijańskiej 
Demokracji z Obozem Narodowym, 
przyczem ze strony Ch. D. działa I jej 
zarzad wojewódzki, na którego czele 
stoi pos. Gruszczyński, jako prezes i 
adwokat d<r. Kuśnierz, wiceprezes..

Zarzad okręgowy Ch. D. na miasto 
Kraków został na zarządzenie władz 
wojewódzkich stronnictwa zawieszony 
w czynnościach, a funkcje tego zarządu 
przejęło prezydium zarządu wojewódz­
kiego.

Zawieszenie w czynnościach nastą­
piło z tego powodu, że część członków 
zarządu okręgowego złamała uchwały 
władz naczelnych stronnictwa zabra­
niające sojuszu wyborczego z „sanacją“.

Redukcje
na wydziale teologicznym 

Uniw. Jagiellońskiego
Kraków. (KAP) Na skutek prze­

prowadzonych redukcyj w zakresie 
„wykładów zleconych“ — skreśliło 
ministerstwo wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego na wydziale 
teologicznym Uniwersytetu Jagielloń­
skiego: wykłady dogmatyki ks dr Eu- 
genjusza Florkowskiego, wykłady hi- 
storji sztuki kościelnej ks dr. Tadeu­
sza Pomian-Kruszyńskiego i wykłady 
nauk społecznych ks. dr. Jana Piwo­
warczyka.

Skreślono nadto (z dwu dotychcza­
sowych) jedną godzinę katechetyki, 
którą wykłada ks. prałat dr Szymon 
Hanuszek. rektor archidiecezjalnego 
seminarjum duchownego krakow­
skiego.

Dieceiła łomżyńska 
składa hołd 

ks. bisk. Łukomsklemu
Łomża (KAP) J. E. ks. biskup 

Łukomski obchodzi! w dniu 13 b. m. 
uroczystość swojego Patrona. W przed­
dzień i w dniu samej uroczystości du­
chowieństwo, przedstawiciele młodzie­
ży, organizacyj katolickich i społecz­
nych, obywatelstwa miejskiego i zie­
miańskiego, w liczbie kilkuset osób 
składali solenizantowi życzenia i za­
pewniali go o swem silnem przywiąza­
niu do niego, tern silniejszem, że z 
pewnych stron prowadzi się akcję w 
celu rozbicia życia katolickiego. Z 
diecezji oraz ze wszystkich stron Pol­
ski dostojny solenizant otrzymał bar­
dzo liczne listy i telegramy, wyrażają­
ce mu cześć i uznanie za jego niestru­
dzoną działalność. W katedrze łom­
żyńskiej odprawiono uroczyste nabo­
żeństwo wobec duchowieństwa, licz­
nie zebranej ludności i organizacyj, 
które przybyły ze swoimi sztandarami. 
Następnego dnia odbita się w semina­
rjum diecezjalnem akademja.

Szkoła hitleryzmu
Gdańsk. (PAT.) Otworzona w 

miejscowości Stutthof na terenie wol­
nego miasta szkoła instruktorów na- 
rodowo-socjalistycznych bojówek u- 
rządza 3-tygodniowe kursy dla 40 u- 
czestników. Jako prelegenci wystąpią 
przy tern: przywódca okręgowy tutej­
szych narodowych socjalistów pru-ki 
radca stanu Forster, dale) prezydent 
Senatu dr Rauschning, wszyscy sena­
torowie gdańscy, przywódca brygady 
hitlerowskiej organizacyj wojskowych 
obywatel niemiecki Linsmeyer i inni 
Przed gmachem szkoły znajduje się 
wielki plac, na którym odbywają się 
ćwiczenia sportowe i wojskowe.
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Polityka W.elkiei Brytanji na bezdrożach
Całkowity chaos panuje te gabinecie brytyjskim — Simon 

zachwiany?

Londyn (PAT). Dzisiejsza prasa 
obszernie pisze o wczorajszych obra­
dach gabinetu brytyjskiego, na któ­
rych omawiano sprawy rozbrojenia.

,.Times' zaznacza, że ministrowie 
zgodzili się co do tego, że należy uczy­
nić wszystko, by uratować konferen­
cję rozbrojeniową i przywrócić prestiż 
Ligi Narodów.

„Daily Mail“ podaje, że kilku mini­
strów ostro zatakowało Simona za po­
pieranie francuskiego żądania 4-let- 
niego okresu próbnego co ich zdaniem 
posłużyło Niemcom do opuszczenia 
Ligi Narodów i konferencji. Ministro­
wie ci mieli się domagać, aby obecne 
rokowania odbyły się na gruncie pla­
nu brytyjskiego z marca r b.

„Daily Express“ twierdzi, że wczo­
rajsze posiedzenie było wysoce dra­
matyczne i dochodzi do wniosku, że 
odtąd polityka brytyjska nie będzie 
tak zdecydowanie profrancuską.

„Daily Herald“ zaznacza, że w ga-

Niesłychane wystąpienie Goeringa
Rotterdam. (K. A. P.). Katolic­

ka prasa zagraniczna podaje z Rzymu 
wiadomość, że w związku z wygłoszo­
ną przez radjo mową wyborczą Goe­
ringa, w której katolików nazwa! 
„czarnemi kretami", a duchowieństwu 
katolickiemu rzucił oskarżenie, że w

Hitlerowcy wciąż wichrzą w Austrii
Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer 

Warsz." donosi z Wiednia: Mimo o- 
głoszenia stanu wyjątkowego, względ­
nie sądów doraźnych, trwają w dal­
szym ciągu akty sabotażu i prowoka­
cji ze strony hitlerowców austrjackich. 
Widocznie jest ambicją hitlerowców 
dowieść, że wprowadzenie w Austrji 
kary śmierci nie podziałało na nich 
odstraszająco. Jak dalece narodowi 
socjaliści posuwają się w swej prowo­
kacji dowodzi choćby ten szczegół, że 
umieszczają oni chorągwie hitlerow­
skie na budynkach policyjnych, przy- 
czem działają tak konspiracyjnie, że 
dotychczas nie udało się wytropić zło­
czyńców. mimo zwiększenia czujności 
i pomnożenia posterunków policyj­
nych.

Do tego przyłączają się tarcia wśród 
stronnictw rządowych Stroną zaczep­
ną jest przywódca Heimwehry. Star- 
hemberg. który w sposób niesłychanie 
obrażliwy zaatakował przywódcę 
Landbundu i t zw. frontu narodowo- 
stanowego, b. wicekanclerza Winklera 
dezawuując go publicznie, jako czło­
wieka niehonorowego i kłamcę, powo­
łującego się na rzekome jakiejś pakty 
z Dollfussem. Według tych paktów 
kanclerz zobowiązać się m:ał pisem­
nie. że włączy Landbund do t. zw. 
frontu ojczystego. Ten niesłychany 
w formie i treści atak Starhemberga 
zmusił b. wicekanclerza Winklera do 
publicznego wezwania Dollfussa by 
stwierdził, czy pakt między nim a

Ponowne skazanie przemytników
Warszawa. (Tel wł.) Sąd apela­

cyjny we Warszawie ogłosił wyrok w 
głośnym procesie bandy przemytni­
ków, zorganizowanej przez inspektora 
straży granicznej Siedleckiego. Człon­
kowie bandy przy poparciu Siedlec- 
k.ego, który miał powierzony odcinek 
grardcy koło Leszna, sprowadzali z 
Niemiec większe ilości specyfików ap­
tekarskich Głównym produktem, prze­
mycanym przez zieloną granicę byia 
„Omnadina".

Sąd aplecyjny utrzymał w mocy

Znaleziony obraz
Londyn. (Tel. wł.) Skradziony 

przez międzynarodową sza kę słynny 
obraz Rembrandta w Sztokholmie, 
którego wartość oszacowano na 400 
tysięcy koron szwedzkich, znaleziono 
po długich poszukiwaniach w lesie u- 
kryty pod większą ilością chrustu.

Berlińska rozmowa
Warszawa (Tel wł.) Cała pra­

sa, jakkolwiek nie zdołała j'«zcze u 
mieścić żadnych komentarzy ogłosiła 
wiadomość o rozmowie posła Lipskie­

binecie panuje kompletny chaos, gdyż 
każdy ciągnie w swoją stronę. Mac- 
Donald chce odbyć konferencję 4 mo­
carstw w Londynie, lub Rzymie. Si­
mon pragnie jechać do Paryża a Bald- 
win nalega na powrót jego do Genewy 
itd.

Reasumując sprawozdania praso­
we otrzymuje się obraz bardzo niejed­
nolity i trudno się zorjentoweć, jaką 
jest polityka gabinetu brytyjskiego. 
Jedna rzecz wydaje się niewątpliwa, 
mianowicie, że prestiż Simona jest o- 
słabiony W związku z tern pozostaie 
wiadomość, że Eden mianowany ma 
być lordem Pieczęci Prywatnej i w 
ten sposb stać się członkiem gabinetu. 
Specjalnem jego zadaniem byłby u- 
dział w Genewie w obradach konferen­
cji rozbrojeniowej i Ligi Narodów a 
również w różnych konferencjach mię­
dzynarodowych jakie mogą wynikać z 
obecnej sytuacji dyplomatyczne].

ciągu ubiegłych czternastu lat „nad­
używało ambony i konfesjonału dla 
wywierania presji“. Stolica św. ma 
wystąpić do rządu Rzeszy z ostrym 
protestem. Jakoby w związku z tą 
sprawą odmówiono Goerr gowi au- 
djencji, o którą zabiegał u Ojca św.

Landbundem został zawarty i by 
wreszcie wyjaśnił, kto okłamuje opi- 
nję publiczną: Starhemberg czy Win­
kler. Cała drażliwość tego zarzutu po­
lega na tem, że formalnie Starhemberg 
i YYinkler są członkami frontu, kiero­
wanego przez Dollfussa. Ponieważ 
jednak policja systematycznie zabra­
nia Winklerowi wszelkich zgroma­
dzeń i manifestacyj publicznych, prze­
to odnosi się wrażenie, że Dollfuss jest 
raczej po stronie Starhemberga. że nie 
obawia się walki na trzy fronty, t. zn. 
przeciw hitlerowcom, socjalistom i 
Landbundowi.

Równolegle z tem trwa zatarg w 
łonie partji chrześcijańsko-społecznej. 
która dotychczas nie zdołała jeszcze 
ustalić następcy po Yaugoinie na sta­
nowisko prezesa stronnictwa. Słychać, 
że kanclerz jako swego kandydata wy­
suwa b ministra oświaty Czermaka 
którego jednak odłam demokratyczny 
wśród chrześcijańsko - społecznych 
zwalcza jako zbytnio zaawansowane­
go w radykalizmie prawicowym.

Niewyjaśniona sytuacja w obozie 
rządowym i ogromne obciążenie Doll­
fussa sprawami partyjnemi ma ten 
skutek, że na wicekanclerza heimwe- 
rowca Feya spadł obowiązek skupie­
nia w swych rękach całei władzy wy­
konawczej. Otwiera to bardziej inte­
resującą perspektywę na przyszłość i 
da je powód do rozmaitych pogłosek o 
rzekomych, daleko idących planach 
wicekanclerza Feya.

wyrok sądu pierwszej instancji, skazu- 
| jący między innemi Siedleckiego na 
’ 6 lat więzienia i pozbawienie praw o- 
j bywatełskich i honorowych na prze- 
' ciąg lat 10. oraz głównych jego pomoc­

ników Jaroszkę i Jedwabią po 2 i pół 
roku więzienia z pozbawieniem praw
na przeciąg lat 5.

Jedynie w stosunku do dr. Dajkow- 
skiego. przypadkiem zamieszanego do 
całej afery, uchylonno wyrok pierw­
szej instancji. przewidujący karę 
grzywny 100 złotych.

go z kanclerzem Hitlerem na bardzo 
poczesnem miejscu a półoficjalna „Ga­
zeta Polska" nadaje depeszom berliń­
skim tytuł „Polsko-niemiecka dekla­
racja o nieagresji“, (w)

Samolot na dachu kościoła
Londyn. (Tel. wł.) — Z Nowego 

Jorku donoszą o strasznej katastrofie 
lotniczej, jaka wydarzyła się w Brook­
lynie.

Samolot pilotowany przez młodego 
lotnika w którym znajdowało się 3-ch 
pasażerów, zaczął w pewnej chwili tra­
cić na szybkości, poczem, zawadziwszy

kolejno o drzewo wieżę kościoła, prze­
wody elektryczne i dach ledriego z do 
mów, stanal w płomieniach i spadl na 
jezdnię. Trzei pasażerowie zginęli na 
miejscu, a pilot odniósł ciężkie obrażę 
nia.

„Równoiiorawnlenie“
gdańskie

Gdańsk (PAT.) W zebraniu ro 
botniczych rad załogowych całego te­
renu w m Gdańska, zwołanem prze/ 
władze gdańskie, brał również udział 
Polak Józef Literski. członek rady za 
logowej warsztatów kolejowych w Tro- 
glu. Po zapytaniu przewodniczącego 
rady załogowej warsztatów kolejowych 
Waltera Tilsnera. czy Pola« ma pra­
vo brania udziału w powyższych na­
radach, przewodniczący zebrania we­
zwał Literskiego do opuszczenia sali 
obrad.

Ujęcie morderców
Warszawa (Tel. wł.) Policja w 

Borysławiu aresztowała w lasach ko­
ło miasta 4 przestępców, podejrzanych 
o zamordowanie posterunkowego 
Krzyżkowskiego. (w)

Piłkarz zabójcą
Kielce. (PAT.) W miasteczku 

Bodzentyn doszło niedawno w czasie 
meczu piłki nożnei na boisku sporto- 
wem do zajścia o niewłaściwie strze­
loną bramkę. W czasie sprzeczki je­
den z graczy. 19letni Aniołkiewicz, 
dobył noża i przebił nim ucznia szko­
ły powszechnej Palisicw icza. który 
wskutek odniesionej rany zmarl Sąd 
po rozpoznaniu sprawy, uwzględnia­
jąc młody wiek oskarżonego i dotych­
czasową niekaralność, skazał Anioł- 
kiewicza na 4 łata więzienia.

Plany nastych pieśniarzy
Poznań. (PAT.) Z Polskiego Zw. 

Bokserskiego dowiadujemy się, że ro­
kowania z Niemcami w sprawie re­
wanżowego spotkania Polska—Niem­
cy zakończone zostały pomyślnie. Mecz 
odbędzie się 5 lutego p. r w Polsce. Co 
do meczu z drużyną rosyjską nadszedł 
list poselstwa sowieckiego w Warsza- [ 
wie z zawiadomieniem, że sprawę tę 
przekazał najwyższej radzie sportowej I 
w Moskwie.

„Chicago Tribune“ zwróciło się z 
propozycją rozegrania meczu Stany 
Zjedn. — Polska w Chicago. PZB. 
propozycję przyjął i zawiadomił, że 
zamierza wysłać swą drużynę do A- 
meryki w maju 1934 r.

Udział Polski w mistrzostwach Eu­
ropy jest zapewniony. Odbędą się one 
w Budapeszcie od 11 do 15 kwietnia 
1934 r. Po ich rozegraniu przewidzia­
ny jest w Budapeszcie 18 kwietnia 
mecz Węgry — Polska. W Poznaniu 
w pierwszych dniach kwietnia projek­
tuje się treningow-y turniej.

Przy chodzimy z pomocą 
ich pamięci...

„Dziennik Poznżydowski łódzki 
„Express“ i tow. podają szczegółowy 
wykaz sum, sprzeniewierzonych w 
różnych wydziałach magistratu po­
znańskiego w okresie ostatnich mniej- 
więcej 10 lat, i wymieniają dokładnie 
nazwiska tych wszystkich urzędników 
magistrackich, którzy sprzeniewierzeń 
dokonali. Pisma wspomniane znają 
sześć wypadków defraudacyj, jedną na j 
sumę 100.000, drugą około 5.600, trzecią 
370., czwartą około 7 000 piątą 21 000 ! 
złotych Za wszystko zdaniem prasy 
„sanacyjnej" odpowiedzialna jest — 
oczywiście rada miejska. Między inny­
mi rada miejska odpowiedzialna jest 
za to, że nieujawnieni złodzieje pobrali 
z konta gazowni sumę 40 000 zł z Bin­
ku Związku Spółek Zarobkowych, fał­
szując podpisy.

„Dziennik Poznański“ wraz ze swy­
mi towarzyszami zapomniał podkre­
ślić, że wszystkie te nadużycia zostały 
wykryte, że urzędnicy zostali pozba­
wieni stanowisk i pociągnięci do od­
powiedzialności sądowej. ..Zapomniał“ 
również zaznaczyć, że odnośni urzęd­
nicy to przeważnie właśnie „sanato- 
rzy". „Zapomniał" dalej podać nazwi­
sko człowieka, który dokonał naj­
większych stosunkowo nadużyć, mia­
nowicie na sumę przeszło 100 000 zł, 
a to nazwisko kasjera wydzia­
łu opieki społecznej Alejzego Janka, 
który skazany został przez sąd na 
więzienie i obecnie odsiaduje karę 
przy ul. Młyńskiej. „Zapomnienie“ to 
należy tłumaczyć tem. że Janek był — 
obok osławionego Rybakowa —- głów- 

, nym działaczem „sanacyjnym'' wśród ,

urzędników magistrackich i że nadu­
żył on zaufania, którem go obdarzała 
nietylko reszta działaczy „sanacyj­
nych" magistrackich, ale także swego 
czasu „Dziennik Poznański", kiedy 
lonosił o „niebywałych sukcesach idei 
prorządowej" na terenie urzędników 
magistrackich.

Dlatego - przychodzimy z pomocą 
pamięci „Dzienika Pczn.“, żydowskie­
go „Expressu" i tow.

Przepowiednia pogody na piątek:
W nocy przymrozek, zrana mglisto, w 
ciągu dnia zimno, pozatem naogól po­
godnie. słabe wiatry zmienne.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.41 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.35 zł. , „ ,

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł. gotówką 
209.75 zl. za 100 guld. gd. w dewizach 172.96 
do 173.22 zł. gotówką 172.62 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 16 11 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

W pożyczkach państwowych w d3’.szyna
ciągu brak materjału we wszystkich noto­
wanych papierach: mianowicie poszuki­
wano 5% poż konwers. po 48J4 oraz 3% 
poż. bud po 3754. pozatem — bez obrotu 
— 4% poż inwest. po 102.— oraz 4% premj. 
doi po 47%

Z papierów lokacyjnych P. Z K obni­
żyły się ponownie 4%% doi listy zast. któ­
re notowały 35—3454% (przy kursie dola­
ra 5.37). zaś 4%% dolarowe listy zast w 
zlocie ofiarowano po 40—%; nammiast 
poszukiwano 4% listy zast. konwert po 
37.— oraz 4%% zlotowe listy zast. również 
po 37%

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w orocentacb nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48%% P.
1%% dolarowe listy zastaw s. K z r 1933 

a 5 37 35—3454 % +
4% % dolarowe listy zastaw, s. K z r 1933 

“a 8 90 40.—% O
4% listy zastaw konw. ostempl. P. Z. K. 

37.-% P.
(Kur' w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
37.- P.

3% poż budów), ser.ja 1 3754 P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 78.— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 16 11 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy naryteł Po­
znań, ładunki wegonowo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy 1 żyto 727 g/1 2. pszenica

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Cenv transakcv’ne

Żyto 435 tonn par. Poznań O O 14,75
Żvto 30 tonn par Poznań . • • 14,70
Żyto 30 tonn par Poznań . . . 14,«8t/2
Żyto 30 tonn par Poznań . . 5 o 14.65
Żyto 45 tonn par Poznań » « » 14,60
Żyto 15 tonn par Pozrań « » 14,55

Ceny orjentacyjne
Żyto........................ . . 14,50- 14,75

Usposobienie spokojne. 
Pszenica . . . . 18,75- 19,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmeń browar' wv . . . 14,75- 15,50

Usposobienie słabe.
Jęczmeń 695—705 g/1 . . . 13 25- 13,50
Jęczmień 675—685 g/1 . . 12,75 - ¡3,00

Uspokojenie słabe.
Ow ies . ................... 13,00— 13,25

Usposobienie spokojne
Mąka yinia 65% wł work. 20,75- 21,00

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 30,50- 32,50

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ................... 9,75- 10,25
Otręby pszenne .... 9 25 - 9,75
Otręby pszenne (grube) . . 10.25- 10,75
Rzepak zimowy.................... 38,00- 4( ,00
Gorczyca 35,00- 37,00
Wyka latowa . 5 . , . 15,00— 16,00
Pelu«zka 15,00— 16,00
Groch Viktoria 21,00 - 24,00
Groch Folgera . . . i . . 2100— 23,00
Seradela ....................4 13,50- , 5.50
Koniczyna czerwona , . 170,00—22 .00
Koniczyna biała . . S0,90- 120,00
Koniczyna żółta odluszczona 90,00— 110.00
Ziemniaki jadalne 2,o5— 2,80
Ziemniaki fabr za kilo % . 15
Makuch In any . . 19,Oh­ 20,00
Makuch rzepakowy . io,00- 16.50
Makuch słonecznikowy . , 18.? 0- 19,50
Śrut Soja ......................... 23,0 23,50
Mak niebieski........................ 53,09— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odm ennyth warunkach: 

żyta 340 tonn. pszenicy 135 tonn jęczmie­
nia 75 tonn, owsa 15 tonn. otrąb żvtnich 
30 tonn, mąki żytniej 15 tonn grochu 
v'etoria 42 tonny ma' uchu rzepakowego 
io tonn. łubinu źókegó 15 tonn.



Powszechne wykłady Uniwersytetu Pnzn 
w województwie poznańskiem

Bydgoszcz: 26 listopada, prof, Un. 
P. dr. Zygmunt Wojciechowski: „Roz­
wój terytorjalny Prus a Polska i Po­
morze" (z przeźroczami). — 3 grudnia, 
prof. Un. P. dr. Stefan Zaleski: „Postęp 
techniczny a bezrobocie". — 10 grud­
nia, docent zast. prof. Un. P. dr. Ma- 
rjan Z. Jedlicki: „Współczesne Niem­
cy“. — Wykłady odbywać się będą w 
auli Gimnazjum Humanistycznego 
przy ul. Grodzkiej o godz. 17. Cena 
wstępu na wykład dla dorosłych 50 gr, 
dla młodzieży i wojskowych niższych 
stopni 20 gr.

Chodzież: 3 grudnia, docent U. P. 
dr. Józef Widajewicz: „Słowianie za­
chodni na Bałtyku". — 10 grudnia, do­
cent zast. prof. U. P. dr. Kazimierz 
Smulikowski: „Skarby mineralne Pol­
ski". — Wykłady odbywać się będę, w 
sali „Hotelu Dworcowego" o godz. 
16,30. Cena wstępu na wykład dla do­
rosłych 50 gr, dla młodzieży i wojsko­
wych niższych stopni 20 gr.

Czarnków: 3 grudnia, prof. U. P. 
dr. Ignacy Hoffman: „O rozmnażaniu 
się i powstawaniu płci". — 10 grudnia, 
prof. U. P. dr. Józef Kostrzewski: „Na­
jazdy germańskie na ziemie polskie 
przedhistoryczne." — Wykłady odby­
wać się będę, w auli Semin. Naucz, o 
godz. 16,30. Cena wstępu na odczyt 
50 gr dla dorosłych, 20 gr dla mło­
dzieży i wojskowych niższych stopni.

Gniezno: 27 listopada, prof. U. P. 
dr. Roman Pollak: „Niemiec o psycho- 
logji Niemców". — 5 grudnia, docent 
U. P. dr. Karol Stojanowski: „Współ­
czesne zagadnienia rasy". — 12 grud­
nia, prof. U. P. dr. Zygmunt Pietrusz- 
czyński: „Rolnictwo w rozwoju dzie­
jowym". — Wykłady odbywać się bę­
dę. w auli Gimnazjum Męskiego o go­
dzinie 19,30. Cena wstępu na wykład 
wynosi 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla 
młodzieży i wojskowych niższych 
stopni.

Gostyń: 7 grudnia, prof. U. P. ks. dr. 
Szczęsny Dettloff: „Wit Stosz, w 400-le- 
cie śmierci mistrza" (z przeźroczami). 
14 grudnia, prof. U. P. dr. Tadeusz Sil- 
nicki: „Paryż dawny i dzisiejszy" (z 
przeźroczami). — Wykłady odbywać 
się będę, w sali p. Jankiewicza o godz. 
16. Cena wstępu na wykład wynosi 
50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzie­
ży i wojskowych niższych Stopni.

Jarocin; 3 grudnia, doc. U. P. dr. Jan 
Bajoński: ..Zwalczajcie przesędy w po­
łożnictwie", — 10 grudnia, prof. U. P. 
dr. Antoni Jakubski: „Potęga życia".

NA FRONCIE
WIELKIE ZEBRANIE NARODOWE 

W OBORNIKACH
We wtorek, dnia 14 b. m., o godz. 

20-tej, przy licznym udziale odbyło się 
zebranie przedwyborcze Obozu Naro­
dowego w Obornikach. Zagaił je p. 
Dondajewski, witając przybyłych z Po­
znania p. posła Józefa Kaweckiego i re­
ferenta Z. M. N., p. Feliksa Hol&sza.

Zabrał głos p. poseł Kawecki, który 
scharakteryzował nową ustawę samo­
rządową, przedstawił praktyczną stronę 
zastosowania ustawy na ziemiach za­
chodnich i przeszedł następnie do re­
gulaminu wyborczego. Wyjaśnień wy­
słuchali zebrani z wielką uwagą, nie 
wyłączając przedstawiciela policji, któ­
ry skrzętnie notował treść przemówień.

Następnie przewodniczący udzielił 
głosu p. F. Holaszowi, który w swoim 
referacie wskazał na krótkość terminów 
wyborczych oraz zaapelował do wszyst­
kich obywateli, by zrozumieli, że wy­
bory do rad miejskich, to plebiscyt, 
który ma wykazać charakter i wolę na­
rodu.

Za referaty zebrani podziękowali 
mówcom rzęsisterni oklaskami.

Prezes Stronnictwa Narodowego, p. 
Ulatowski, odczytał listy kandydatów 
do rady miejskiej, poczem otworzono 
dyskusję, w której nikt nie zabierał 
głosu mimo, że było na sali kilku lea­
derów „sanacji" i socjalistów, którzy 
złączyli się z listą «.sanacyjną".

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę“ i hymnu Młodych.

GRODZISK
ZA OBOZEM NARODOWYM

Dnia 9 bm, wieczorem odbyło się w 
Grodzisku w przepełnionej sali Strzel­
nicy wielkie zebranie przedwyborcze 
Sttronnictwa Narodowgo i Zw. Mło­
dych Narodowców

Zebraniu przewodniczył ks. prób. 
Kruszka. Jako prelegenci przybyli pp. 
Witkowski z Poznania i nos. Górczak 
i Buku.

Wykłady odbywać się będę w auli 
gimnazjum o godz. 17. Cena biletu 
wstępu na wykład wynosi 50 gr dla 
dorosłych, 20 gr dla młodzieży i woj­
skowych niższych stopni.

Kościan: 3 grudnia, docent U. P. dr. 
Franciszek Łabendziński: „Wędrówki 
pasorzytów w ustroju ludzkim". — 10 
grudnia, prof. U. P. dr. Ignacy Hoffman. 
„O rozmnażaniu się i powstawaniu 
płci". Wykłady odbywać się będę w 
aułi Gimnazjum Męskiego o godz 20. 
Cena biletu wstępu na wykład 50 gr 
dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży i 
wojskowych niższych stopni.

Śrem: 14 grudnia, prof. U. P. dr. Tad. 
Silnicki: „Paryż dawny i dzisiejszy" 
(z przeźroczami). — Wykład odbędzie 
się w auli Gimnazjum im. Wybickie­
go o godz. 20. Cena wstępu 50 gr dla 
dorosłych, 20 gr dla młodzieży i woj­
skowych niższych stopni.

środa: 26 listopada, prof. U. P- dr. A* 
dam Skałkowski: „Odsiecz wiedeńska 
(1683)". — 3 grudnia, docent zast. prof. 
U. P. dr. Marjan Z. Jedlicki: „Współ­
czesna Angija". —- 10 grudnia., prof. U. 
P. dr. Kazimierz Chodyniecki: „Gene­
za bolszewizmu". — Wykłady odby­
wać się będę w auli Gimnazjum Pań­
stwowego o godz. 18. Cena wstępu na 
wykład 50 gr. dla dorosłych, 20 gr dla 
młodzieży i wojskowych niższych 
stopni.

Węgro wiec: 28 listopada, docent 
U. P. dr. Jan Bajoński: „Zwalczajcie 
przesędy w położnictwie". 3 grud­
nia, prof. U. P. dr. Antoni Jakub­
ski: ,Potęga życia". — 10 grudnia, do­
cent U. P. dr. Józef Widajewicz: „Sło­
wianie zachodni na Bałtyku". — Wy­
kłady odbywać się będę w auli Gim­
nazjum Państwowego o godz. 16. Cena 
wstępu na wykład 50 gr dla dorosłych, 
20 gr. dla młodzieży i wojskowych 
niższych stopni.

Września: 26 listopada, docent zast 
prof U. P. dr. Marjan Z. Jedlicki: 
„Współczesna Angija". — 3 grudnia, 
zast.. prof. U. P. dr. Mieczysława Ru- 
xerówna: „Od Apollina do Buddy" (z 
przeźroczami). — 10 grudnia, prof. U. 
P. dr. Zygmunt Wojciechowski: 
„Rozwój terytorjalny Prus a Polska i 
Pomorze" (z przeźroczami). — Wykła­
dy odbywać się będę w auli Gimna­
zjum o godz. 16,15. Cena wstępu na 
wykład 50 gr. dal dorosłych, 20 gr dla 
młodzieży i wojskowych niższych 
stopni.

WYBORCZYM
P. Witkowski omówił obszerni« u- 

stawę samorzędowę i doniosłość wy­
borów do samorządów. Następny 
mówca p. poseł Górczak poświęcił swe 
treściwe przemówienie wyjaśnieniu 
haseł, pod któremi Obóz Narodowy 
staje do wyborów, scharakteryzował 
dobitnie metody „sanacji", ponadto 
przedstawił sprawę żydowską.

Nagrodę dla prelegentów były 
gromkie oklaski ze strony licznie zgro­
madzonej publiczności, reprezentuję- 
cej wszystkie warstwy.

W dyskusji zabrał m. in. głos kie­
rownik szkoły z Bukówca. którego 
„sanacja", nie majęc na miejscu mów­
ców, przywiozła specjalnie na wiec 
samochodem. Starał się on osłabić 
wrażenie wywodów referentów, co mu 
się jednak zupełnie nie udało.

Na zakończenie zebrania odśpiewa­
no „Serdeczna matko".

Miasto Grodzisk podzielone zostało 
na 3 okręgi wyborcze. Wybierać się 
będzie razem 16 radnych. Okręg I wy­
biera 6 radnych, II — 5, III — 5.

Listy wyborców przeględać można 
dla wszystkich okręgów w sali posie­
dzeń rady miejskiej — ratusz do 18 li­
stopada włęcznie, od godz. 10—13 i od 
16—18.

OBÓZ NARODOWY W ŻNINIE
W Żninie utworzył się komitet wy­

borczy Obozu Narodowego z ks. Spy­
chalskim na czele. Na poniedziałko- 
wem posiedzeniu komitetu ustalono 
listę kandydatów, którę w środę 15 
bm. zgłoszono do urzędowej komisji 
wyborczej. Na liście Obozu Narodo­
wego figuruję przedstawiciele miej­
scowej inteligencji, kupiectwa. rzemio­
sła, sfer robotniczych.

Niewętpliwie Żnin, który zawsze 
miał oblicze wyraźnie narodowe, i 
przy tych wyborach opowie się w zde­
cydowanej większości za listę Obozu 
Narodowego.

Do rady miejskiej wybiera się we-

AS PI RINĄ
a naśladownictwa nie posiadaję tego 
działania jak oryginalne tabletki Aspiriny. 
Żądając Aspiriny należy zwracać uwagą 
na znak krzyżowy ,BAYER* i czerwoną 
banderolą na opakowaniu.
ASPłftINA istnieje tylko 

jedna!

Da nabycia wa wszysikidi aptekach.

Si

dług nowej ustawy samorzędowej 16 
radnych.

LISTA NARODOWA 
W SOLCU KUJAWSKIM

Próby połączenia na jednej liście 
kandydatów Obozu Narodowego i Na­
rodowej Partj i Robotniczej w ostatniej 
chwili rozbiły się.

Wobec tego członkowie i sympaty­
cy Stronnictwa Narodowego i Związ­
ku Młodych Narodowców ustalili wła­
sną listę, która, sądząc z nastrojów 
społeczeństwa Solca Kujawskiego, po­
winna odnieść przy wyborach dnia 
26 listopada poważny sukces.

PRZED WYBORAMI
W SKARSZEWACH (KASZUBY)
Ożywienie przedwyborcze w Skar­

szewach wzmaga się. Szczególne zde­
nerwowanie wykazuje „sanacja", któ­
ra widzi, że wpływy jej coraz bardziej 
maleję. Nie majęc na swoją korzyść 
żadnych argumentów pozytywnych, 
chwyta się swej starej metody rzuca­
nia oszczerstw i kłamstw na ludzi zna­
nych i zasłużonych. Natomiast Obóz 
Narodowy ze spokojem i powagę przy­
gotowuje się do wyborów.

OLBRZYMI WIEC OBOZU
NARODOWEGO W CHOJNICACH
W ub. wtorek wieczorem odbył się 

w sali hotelu Centralnego w Chojni­
cach wiec Obozu Narodowego, poświę­
cony całkowicie sprawom zbliżających 
się wyborów do rady miejskiej. O- 
gromna sala zapełniona była szczel­
nie po brzegi obywatelstwem wszyst­

Wilda za Obozem Narodowym
W czorajsze zebranie przedwyborcze — Przemówienie posła 

Zbigniewa Dembińskiego
Wczoraj wieczorem odbyło się w lo­

kalu p. Fiedlerowej zebranie przedwy­
borcze Obozu Narodowego dla wyborców 
z Wildy. Sala była przepełniona. Prze­
wodniczył prezes Sfer. Narodowego na 
Wildzie, p. Jeske.

Przemówienie o znaczeniu wyborów

Przestępstwa
wobec głosowania w sprawach publicznych

Z kodeksu
Art. 118. Kto wbrew prawu wpły­

wa na wynik głosowania w sprawach 
publicznych, odbywającego się na pod­
stawie konstytucji lub innej ustawy, a 
w szczególności:

a) sporządza listę głosujących z po­
minięciem uprawnionych lub wpisa­
niem nieuprawnionych;

b) używa podstępu celem nieprawi­
dłowego sporządzenia listy glosujących:

c) uszkadza, ukrywa, przerabia lub 
podrabia protokuły lub inne dokumen­
ty głosowania;

d) składa głos, nie będąc do tego u- 
prawnionym;

e) dopuszcza się nadużycia przy 
przyjmowaniu lub obliczaniu głosów, 
podlega karze więzienia do lat 5 lub 
aresztu.

Art 119. Kto przemocą, groźbą bez­
prawną lub podstępem przeszkadza:

a) odbyciu zgromadzenia, poprzedza­
jącego głosowanie, albo

b) swobodnemu wykonywaniu pra­
wa głosowania, albo

c) głosowaniu łub obliczaniu gło­
sów,

podlega karze więzienia do lał 5 lub 
aresztu. /

Art. 120. Kto używa przemocy, 
groźby bezprawnej lub podstępu celem 
wywarcia wpływu na sposób glosowa­
nia osoby uprawnionej, lub celem po­
wstrzymania jej od glosowania.

podlega karze więzienia do lat 5 lub 
aresztu.

Art. 121. Kto udziela lub obiecuje

B
W

kich warstw, nie wyłączając urzędni­
ków. . l

Zagaił wiec prezes Stronnictwa Na­
rodowego p. Majdański. Referat o sy­
tuacji politycznej i gospodarczej kra­
ju wygłosił poseł na Sejm p. Mazur z 
Grudziądza.

Przemówienie to ustawicznie prze­
rywano niemilknącemi oklaskami.

Następnie zabrał głos p. adw. Ser- 
got, który zobrazował dobitnie meto­
dy przedwyborcze „sanacji", słabej 
zresztą na terenie miejscowym. Przed­
stawił w przekonywujących słowach 
starania Obozu Narodowego o stwo- 
rżenie jednej polskiej listy. Miało to 
mieć na celu osłabienie frontu nie­
mieckiego. Pertraktacje jednak pozo­
stały bez skutku z powodu partyjnej 
zachłanności B. B. Do komitetu oby­
watelskiego „sanacja" wprowadziła 
ludzi sobie powolnych z pominięciem 
rzeczywistych przedstawicieli poszcze­
gólnych grup, zwłaszcza organizacyj 
robotniczych. Organizacje te zwołały 
wówczas zebranie międzyorganizacyj- 
ne i uchwaliły wystąpić z własną li­
stę. To samo uczynił Obóz Narodowy. 
Nieuczciwe metody „sanacyjne" do­
prowadziły do rozbicia jednolitego 
frontu polskiego. Obecnie utworzył 
się front narodowy, skupiający w so­
bie sfery kupieckie, rzemieślnicze, ro­
botnicze i inteligenckie. Stanie on 
do walki wyborczej jako Obóz Narodo­
wy Obrony Samorządu.

Przemówienie p. adw. Sergota wy­
wołało na sali entuzjazm. Wiec za-

1 kończył się gromkiemi okrzykami na 
rzecz Obozu Narodowego.

i celach Obozu Narodowego wygłosił 
poseł Zbigniew Dembiński, gorąco o- 
klaskiwany przez zebranych.

P. Jeske omówił zkolei stronę tech­
niczną wyborów.

Zebranie zakończono gromkiemi o- 
krzykami n.a cześć Obozu Narodowego.

karnego
udzielenia korzyści majątkowej lub o- 
sobistei uprawnionemu do głosowania 
lub innej osobie celem wywarcia wpły­
wu na sposób glosowania osoby upraw­
nionej lub celem powstrzymania jej od 
głosowania,

podlega karze więzienia do lat 5.
Art. 122. Kto, będąc uprawnionym

do głosowania, przyjmuje korzyść ma­
jątkową lub osobistą dla siebie lub in­
nej osoby za głosowanie w sposób u- 
mówiony,

podlega karze więzienia do lal 5.
Art. 123. Kto przyjmuje korzyść

majątkową dla siebie lub innej osoby 
za wywarcie wpływu na sposób gloso­
wania uprawnionego lub za powstrzy­
manie go od glosowania, albo takiej ko­
rzyści żąda.

podlega karze więzienia do lat 5.
Art. 124. Kto wbrew przepisom o

tajności głosowania, zapoznaje się z 
treścią cudzego głosu,

podlega karże aresztu do roku lub 
grzywny.

Ppied grytą
i ki zgubnetni mstę i I 
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Nadeszła ostatnia chwila!
Kto najpóźniej w jutrzejszy piątek nie stwierdzi, czy go nie pominięto w spisach wy­

borców, ten łatwo może stracić prawo głosu do rady miejskiej w dniu 26 listopada r. b.
Wprawdzie jeszcze w sobotę, 18 bm. można wnosić reklamacje o dodatkowe wpisanie w razie pominięcia, ale do tych 
reklamacyj potrzebne jest poświadczenie jednorocznego conajmniej zamieszkania w Poznaniu wraz z datą urodzenia. 
Poświadczenie takie uzyskuje się w policji w godzinach przedpołudniowych. Kto się zgłosi dopiero w sobotę do przejrzenia 
spisu, ten w razie jeśli go pominięto w spisie — nie zdąży już uzyskać tego poświadczenia i nie będzie mógł wnieść reklamacji.

Przeto idź jeszcze dzisiaj, a najpóźniej w jutrzejszy piątek i przejrzyj 
czy Ty, Twoi znajomi i krewni figurują w spisach wyborców*

Spełnij obowiązek obywatelski!

Budżet pracownika umysłowego
Interesująco przedstawiają, się bud­

żety pracowników umysłowych, uło­
żone na podstawie specjalnej ankiety 
i podane przez Główny Urząd Staty­
styczny. Dane te przedstawiają się tem 
ciekawiej, że dotyczą już okresu kryzy­
sowego.

Dane obliczono w odniesieniu do t 
zw. jednostki konsumcyjnej, gdzie 
mężczyzna dorosły odpowiada pełnej 
jednostce (1.00), kobieta — 0.85, dziec­
ko w wieku 14—17 lat 0.50. Badane ro­
dziny podzielono naSkategorje według 
wysokości dochodów, przyczem do 
pierwszej kategorji zaliczono rodziny, 
w których przeciętny dochód roczny, 
przypadający na jednostkę konsum- 
cyjną, nie przekracza 1.799 zł., do dru­
giej — 1.800 — 2.999 zł i do trzeciej — 
powyżej 3.000 zł.

Cechę kryzysu mają niewątpliwie 
dochody rodziny pracownika umysło­
wego, gdyż 74—82 proc, tego dochodu 
pochodzi z pracy głowy rodziny. Z in­
nych źródeł dochód wynosi zaledwie 
20—18 proc., przyczem na pracę człon­
ków rodziny przypada tylko 7—14 proc 
Redukowanie mężatek, których mężo­
wie pracują zarobkowo, miało widocz­
nie wynik realny.

Największą pozycją rozchodową 
jest wydatek na żywność, tem większą, 
im mniejszy jest dochód pracownika. 
W pierwszej kategorji rozchód ten wy­
nosi 33.6 proc, ogólnych wydatków, w 
drugiej — 31.4 proc, i w trzeciej — 
21.0 proc. Znacznie większą stałością 
odznacza się druga poważna pozycja
— wydatek na komorne, wynosi ona 
bowiem w pierwszej kategorji 14 3 
proc., w drugiej — 12.8 proc, i w trze­
ciej — 13.7 proc, ogólnych wydatków 
Trzecia wreszcie pozycja poważniejsza
— odzież, obuwie i bielizna — jest naj- 
stalsza. waha się bowiem stosunkowo 
w wąskich granicach od 12.1 proc, do 
12.8 proc

Pozostałe pozycje są już znacznie 
mniejsze, niektóre z nich wszakże u- 
legają dość znacznym wahaniom. Tak |

Nagrobek na mogile ś. p Stanisława Wac­
ławskiego, ufundowany przez Młodzież 
Wszechpolską Poświęcenie odbyło się 10 
hm. (na cmentarzu św. Piotra i Pawia na 

(Ant© kol u).

więc urządzenie mieszkania wynosi w 
pierwszej grupie 19 proc., w drugiej 
3.0 proc, i w trzeciej 0.8 proc, wszyst­
kich wydatków, przeciwnie — opal i 
światło — drożej stosunkowo kosztują 
w mniej zamożnych rodzinach, wyno­
sząc w pierwszej grupie 5.0 proc., w 
drugiej 4.8 proc, i w trzeciej 3.8 proc. 
Wydatki w pozycji higjena i zdrowie 
wzrastają dość wolno, wynosząc odpo- 
wednio 2 7 proc., 3.7 proc, i 3.4 proc. 
Wydatki na cele kulturalne i oświato­
we wzrasają w miarę zamożności dość 
wydatnie, w grupie pierwszej bowiem 
stanowią 4.8 proc., w drugiej 5 8 proc, 
i w trzeciej 7.8 proc, ogółu wydatków 
Rozchód na alkohol i tytoń stosunko­
wo zmniejsza się w miarę wzrostu za­
możności. wynosi bowiem odpowiednio 
2.6 proc., 2.2 proc, i 1.6 proc.

Z porównania z budżetem rodziny 
robotniczej należy zauważyć, że pra­
cownik umysłowy znacznie więcej wy- 
daje na komorne (przeciętnie 13.5 pro­
cent), aniżeli robotnik (4.8 proc), 
znacznie mniej na żywność (przecię­
tnie inteligent 28.2 proc., robotnik — 
58.8 proc.), mniej na tytoń i alkohol 
(odpowiednio 2.1 proc i 4.1 proc.), przy­
czem na alkohol robotnik w miarę 
spadku dochodu wydaje coraz więcej, 
inteligent — coraz mniej, wreszcie wy­
datki na cele oświatowe i kulturalne 
w rodzinach robotniczych pozostają 
prawie na poziomie niezmienionym, 
wówczas gdy w rodzinach pracowni­
ków umysłowych wzrastają wraz ze 
wzrostem stopnia zamożności Różnice 
więc w strukturze budżetu pracownika 
fizycznego i umysłowego, jak widzimy, 
zachodzą znaczne.

Duże natomiast analogie zachodzą 
pomiędzy robotnikiem i inteligentem 
pod wzlęgdem odżywiania się. Im do­
chody są mniejsze, tem więcej spoży­
wa się Chleba, mąki, ziemniaków i tłu­
szczów zastępczych (nie masła), im 
większe — tem więcej mięsa, ryb. ma­
sła. Z. K.

Skazanie „Strzelca“
Przed sądem okręgowym w Gru­

dziądzu toczyia się 9 b. m. charaktery­
styczna sprawa.

Na ławie oskarżonych zasiadł 25- 
letni robotnik Alfons Czerwiński z 
Niem. Stwolna w pow. świeckim, czło­
nek „Strzelca", oskarżony o ciężkie po­
ranienie bagnetem na zabawie p. Śnie­
cią.

Dnia 10 września 1933 r. w Niem 
Stwolnie na sali oberżysty Piepkego 
odbyć się miało przedstawienie kine­
matograficzne i zabawa. Przy drzwiach 
kontrolował bilety wchodzących Tade­
usz Śnieć. Około godziny 10 wieczorem 
— cytujemy dosłownie wediug aktu o- 
skarżenia — „usiłowało wejść na salę 
kilku chłopaków, ubranych w mundu­
ry strzeleckie. Pierwszego ze strzelców, 
właśnie Alfonsa Czerwińskiego, Śnieć 
jakoś bez biletu przepuścił na salę, na­
stępnych jednak zatrzymał, żądając od 
nich okazania biletów. W tym momen­
cie odwrócił się Czerwiński, który 
Śniecią już był minął, wyrwał z po­
chwy posiadany przy sobie bagnet i z 
tyłu z rozmachem uderzył Śniecią ba­
gnetem w plecy, zadając mu ciężką 
i głęboką ranę, sięgającą aż do jamy 
opłucnej. Śnieć odrazu upadl na pod­
łogę, następnie podniósł się, podszedł 
kilka kroków w kierunku sceny, 
wreszcie upadł ponownie, straciwszy 
przytomność“. Nożowiec Czerwiński na­

tomiast uciekł wraz z towarzyszącymi 
mu „bohaterami“ „strzelcami", a o- 
krwawiony bagnet rzucił do biota w 
przydrożnym rowie, gdzie go później 
znalazła policja.

„Strzelec“-bandyta, Alfons Czer­
wiński z Niem. Stwolna na czwartko­
wej rozprawie przyznał się, że dn. 10 
września byl na zabawie w sali Piep­
kego, że udał się tam w ubraniu „strze- 
leckiem“ wraz z innymi „obywatelami- 
strzelcami" i że byl uzbrojony w ba­
gnet. Wypiera! się natomiast uderze­
nia Śniecią bagnetem. Czyn ten ied- 
nak udowodniony mu został zeznania­
mi przesłuchanych na rozprawie 7-miu 
świadków, wobec czego sąd uznał go 
winnym i skazał na jeden rok więzie­
nia bez zawieszenia kary.

Donosząc o tem, ..Słowo Pomorskie“ 
przypomina zabójstwo, popełnione nie­
dawno przez „Strzelca" w Okoninie w 
powiecie grudziądzkim na młodzieńcu, 
należącym do Stowarzyszenia Młodzie­
ży Katolickiej.

Z administracji i samorządu
Prawo o publicznych przedsięwzię­

ciach rozrywkowych
(Rozp. Prez. Rz. z 27. 10. 1933 Dz. U. 

poz 032).
Z dniem 1 stycznia tracą moc praw­

ną wszystkie dotychczasowe przepisy 
obowiązujące pod tym względem, a 
mianowicie w b. dz. pr. ordynacji 
przemysłowej z r. 1900 i odpowiednie 
postanowienia ustawy o właściwości 
władz administr. z r. 1883.

Nowemu prawu podlegają „wido­
wiska, produkcje słowne, muzyczne, 
odczyty, przedsięwzięcia sportowe, 
szkoły tańców salonowych, zabawy lu­
dowe, tudzież inne przedsięwzięcia, 
służące celom rozrywkowym lub po­
kazowym, z wyjątkiem wystaw gospo­
darczych i wyświetlania filmów zapo- 
mocą kinematografu.“

Urządzenie wszelkich tych przed­
sięwzięć rozrywkowych wymaga po­
zwolenia władzy. Min. spraw wewn. 
może jednak w drodze rozporządzeń 
określić pewne przedsięwzięcia, co do 
których wystarczy zgłoszenie. Pozwo­
lenie może być uzależnione od pew­
nych warunków (także kaucji).

Na przedsięwzięcia teatralne tak 
ze stałą siedzibą, jak wędrowne, udzie­
la zezwolenia min. spraw wewn. w po­
rozumieniu z min. oświecenia publ. 
Na inne przedsięwzięcia ze stalą sie­
dzibą udziela pozwolenia wojewoda, 
na wędrowne stosownie do obszaru, 
na które pozwolenie ma się rozciągnąć, 
minister, wojewoda lub starosta. Na 
przedsięwzięcia t. rw. dorywcze, tj. zor­
ganizowane celem urządzenia jednej 
lub paru rozrywek w jednej miejsco­
wości, udziela zezwolenia starosta. 
Wędrowne przedsięwzięcia winny o- 
prócz ogólnego pozwolenia zgłaszać w 
starostwach czas rozrywek w danym 
powiecie.

Na utwory z tekstem słownym trze­
ba poprzednio uzyskać aprobatę miej­
scowego starostwa, a jeśli chodzi o 
obszar całego państwa, ministra spraw 
wewn. Minister spraw wewn. może 
jednak ustalić ulgi co do tej aprobaty 
albo też i zmieniać kompetencję władz. 
Władza miejscowa może nawet co do 
utworu aprobowanego żądać pewnych 
zmian.

Rozporządzenie zawiera też szcze­
gólne postanowienia o zakazanych 
produkcjach, o zgłaszaniu programów 
władzy miejscowej na 24 godzin przed

Aresztowani w Rawie
„Gaz. Warszawska“ donosi:
Dwadzieścia pięć dni minęło dziś 

od chwili aresztowania w Rawie Ma­
zowieckiej trzech młodych działaczy 
narodowych, pp.: Sylwestra Ścieszkę, 
Czesława Ścieszkę i Stanisława Siera­
kowskiego. Jak już donosiliśmy, are­
sztowanych wskazał policji bez powo­
du Żyd Weinstein. Aresztowani zo­
stali przewiezieni do więzienia w 
Piotrkowie i dotąd tam przebywają.

Mieszkańcy Rawy dali wyraz swym 
uczuciom na zebraniu publicznem, 
które się odbyło niedawno w Rawie, a 
obecnie licznie podpisują podanie o 
zwolnienie aresztowanych.

W dniu 11 bm. cechy i organizacjo 
polskie, z wyjątkiem Strzelca i Legio­
nu. odmówiły udziału w uroczysto­
ściach. chcąc podkreślić przez to nie­
chęć do żywiołów, które sprawiły, że 
młodzi narodowcy zostali aresztowani.

przedstawieniem, przepisach porząd­
kowych, zakazie przedstawień z powo­
du żałoby narodowej i postanowienia 
karne (areszt do 3 miesięcy lub grzyw, 
na do 3 000 zł w drodze administra­
cyjnej).

Podania o pozwolenie, samo po­
zwolenie i zgłoszenia w miejsce po­
dań podlegają obowiązkowi stemplo­
wemu, inne obowiązkowe zawiadomie­
nia waldz wolne są od opłaty stemplo­
wej.

Biura pisania podań.
(W Dz. UsL Nr. 75 poz. 544.)

Wyszło rozporządzenie do ustawy 
o biurach podań z 28 3. 1933, Czyni 
one zależnem udzielenie pozwolenia 
(starosty) od uznania miejscowej po­
trzeby takiego biura, a w szczególno­
ści przeciętnego stopnia wykształcenia 
ludności, ilości adwokatów i ilości 
władz i urzędów w danej miejscowo­
ści.

Egzamin przepisany dla kandyda­
tów składają oni przed komisją powo­
łaną przez starostę. Biuro pisania po­
dań winno prowadzić rejestr sporzą­
dzonych pism i podań. Biuro pozosta- 
je pod stałym nadzorem starosty, a w 
sprawach sądowych prezesa sądu 
okręgowego.

Rozporządzenie ustala wreszcie 
taksę wynagrodzenia za czynności 
biura (za stronicę ręcznie pisaną 2 zł, 
maszyną 3 zł, odpisy 50 gr względnie 
1 zł — za podanie o świadectwo ubó­
stwa tylko 50 gr). Taksa ta winna być 
ogłoszona w biurze.

Wobec wyższego stopnia wykształ­
cenia ludności oraz dostatecznej liczby 
adwokatów w wojew. zachodnich, nie 
będą tu prawdopodobnie wydawane 
tego rodzaju zezwolenia na biura pi­
sania podań. Rozporządzenie utrzy­
muje jednak w b. dz. pr uprawnienia 
do prowadzenia cudzych spraw i pisa­
nia podań tych osób, które w dniu 
wejścia ustawy były do tego uprawnio­
ne na podstawie § 35 pruskiej ustawy 
przemysłowej z 26 7 1900 (t. zw adwo­
kaci ludowi). Do takich osób nie sto­
suje się nowej taksy wynagrodzenia, 
natomiast obowiązują je nowe posta­
nowienia o prowadzeniu rejestru, nad­
zorze i karach za przekroczenie prze­
pisów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek, 16 listopada 1933
Słońce: wschód 7,14; — zachód 15.59; — 

długość dnia 8 godz. 45 min
Księżyc: wschód 543; — zachód 14,42; — 

przed nowiem
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Umwers Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza umiarkowana plus 1 st 
C., pochmurno, cisza, ciśnienie atmo 
sferyczne niskie 749 mm — W ub 
dobie temperatura najwyższa plus 3 
st. C... najniższa 0 st. C.

Poziom wody w Warcie wedtug notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś 0.00 m

Kai. rzk.: Stanisław Kostka Edmund B. 
i W.; jutro Grzegorz. Salomea.

Kai. slow.: Stanisław Kostka; jutro Zbi- 
slawa.

Z POZNANIA
— * Srebrne gody obchodzą 18 hm. pp

Leon Moszczeńskj z Leszna, kapitan re­
zerwy W. P.. byty burmistrz m Rydzyny, 
zasłużony działacz społeczny i narodowy, 
wraz z małżonką Franciszką z Janiszew­
skich Tegoż dnia odprawiona zostanie 
na intencję Jubilatów msza św. w koście­
le parafialnym

— * Srebrne gody, Pp. Michał i Bar­
bara z Deierlingów Genslerowie (ul Dę- 
biecka 56) obchodzą 17 hm. srebrny jubi­
leusz pożycia małżeńskiego. Msza św na 
intencję Jubilatów odbędzie się w piątek 
o godz. 6.30 w kościele na Dębcu..

— * Pobili się... Ubiegłej nocy na św. 
Wojciechu znaleziono pobitego do nieprzy­
tomności mieszkańca tej ulicy (nr 27) 
Zygmunta Przybylskiego Nieprzytomne 
go przewieziono na stację pogotowia, gdzie 
go docucono. Przv opatrunku lekarz u p. 
Przybylskiego stwierdził ranę ciętą na le­
wej kości policzkowej. Po udzieleniu do­
raźnej pomocy lekarskiej p. Przybylski u- 
dai się o własnych siłach do domu. Jak 
się okazało, p Przybylskiego pobili za­
mieszkali w tym samym domu Alfons Ju- 
raszczak i Florjan Tomkowiak. (kl.)

— * Zatrucie „zielenią szwełnfnrcką“. 
Przy ul. Fabrycznej 30 popełnił samobój­
stwo. trując się t. zw. „zielenią szweinfurc- 
ką" zamieszkały tam Władysław Bła- 
szczak. Desperata odstawiono w stanie 
ciężkim do szpitala miejskiego. Wskutek 
ciężkiego zatrucia Błaszczak zmarł mimo 
usilnych zabiegów lekarskich. Powód de­
sperackiego czynu nie został stwierdzony.

(kl.)
— * Ucieczka 4 więźniów. Z filji wię­

zienia gnieźnieńskiego w Targowej Górce 
w pow, śremskim w dniu 15 bm popołud­
niu zbiegło 4 więźniów. Przypuszczalnie 
udali się oni w kierunku Kalisza. Są to: 
Maksymilian Unger z Szamotuł. Roman 
Schmidt z Krotoszyna. Stefan Nowak i 
Marjan Maciejewski, pochodzący z Koni­
na. Wszyscy dezerterzy byli w ubraniach 
więziennych, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * GOSTYŃ. (Otwarcie Uniwersytetu 

Ludowego). W ubiegłą niedzielę nastą­
piło tutaj otwarcie Uniwersytetu Ludowe­
go — Rolnego. Na uroczystości przemó­
wił insp Wadowski, podkreślając wielkie 
znaczenie tej instytucji, poczerń życzenia 
składał p. burmistrz Krawczyk. Regula­
min, obowiązujący wykładowców i słu­
chaczy, odczytał kierownik kursów p. 
Bartz. Uniwersytet, któremu życzyć na­
leży jak najlepszego rozwoju, liczy obec­
nie 50 słuchaczy.

— * KĘPNO. (Wśród działkowców). — 
Ostatnio odbyło się zebranie Tow. Ogród­
ków Działkowych. Na czoło spraw wysu­
nęła się kwestja wyborów do rady miej 
skiej. P. Fengler w krótkim, a treściwym 
zarysie przedstawił nową ordynację wy­
borczą. Zkolei p. prezes Pawlak af>elo- 
wał do zebranych, aby w dniu 26 bm. gre- 
mjalnie głosowali i to na listę, na której 
umieszczeni będą przedstawiciele ogród­
ków działkowych Jak się dowiadujemy, 
przedstawiciele ogródków działkowych fi­
gurują na liście Jedności Gospodarczo- 
Obywatelskiej, grupującej w sobie wszyst­
kie niezależne żywioły obywatelskie mia­
sta Kępna.

— (Wieczornica). 21 bm. o godz. 19,30 
w auli państw, gimnazjum urządza Tow. 
Poisko-Czechosl.owackie uroczystą wie­
czornicę, celem uczczenia 15 rocznicy odzy­
skania Niepodległości przez Republikę 
Czechosłowacką. Po wieczornicy przewi­
dziane jest walne zebranie towarzystwa.

—- * LESZNO. (Wypadek). Podczas po­
lowania postrzelono śrutem w nogę naga­
niacza Franciszka Adamczaka. Stan je­
go nie budzi obaw.

— (Rak ziemniaczany). W maj Krzy- 
żewie stwierdzono zarażenie rakiem ziem­
niaczanym

— (Kradzież). W starym zwierzyńcu 
skradziono dużą rynnę blaszaną.

— (Osobiste). Srebrne gody małżeńskie 
obchodzili w Święciechowie pp. Stanisła­
wowie Ławniczakowie. Jubilat jest dłu­
goletnim sekretarzem Związku Inwalidów 
Wojennych.

— (Z karty żałobnej). W Lesznie zmarł 
po długich cierpieniach ogólnie znany i

Niebezpieczne szczepionki i wódka z eteru
W ostatnich dniach ujawniono w 

Poznaniu 2 afery, których rozmiary 
wykraczają daleko poza granico Po­
znania.

Przed kilkunastu dniami aresztowa­
no w Poznaniu właściciela firmy „Ar- 
go“ przy ul. Piotra Wawrzyniaka 5, 
Mieczysława Rychlickiego, jego narze­
czoną,, Marję Rzeszczewską oraz dwie 
inne osoby. Okazało się, że Rychlicki 
oraz kilka innych wmieszanych w tę 
sprawę osób, rozpowszechniali suro­
wice krajowego i zagranicznego po­
chodzenia. Były to szczepionki wete­
rynaryjne np. przeciw różycy u świń, 
niekontrolowane naukowo ani też 
przez władze. Mogły one stawić raczej 
powód zachorzenia nierogacizny, gdyż 
skuteczność ich nie była wypróbowa­
na ani też skontrolowana. Poza tern 
znaleziono przy rewizji większe ilości 
eteru niewiadomego pochodzenia, 
wreszcie wyrabiano tam również nie­
kontrolowane preparaty lecznicze tak

Niezwykłe koleje 
jednego procesu

Sprawa nadużyć przy budowie P. 
W. K. znalazła się ponownie na wo­
kandzie Sądu Apelacyjnego.. Na ła­
wie oskarżonych zasiedli pp. Stanisław 
Wiliński, Oppeln-Brunikowski, Bilski 
3 i Sartkowski Historja tego proce­
su jest ciekawa. W pierwszej bowiem 
instancji oskarżonych uniewinniono. 
W związku z apelacją prokuratora 
skaza, Sąd Apelacyjny w Poznaniu 
Bilskiego na pół roku, Oppeln-Bruni- 
kowskiego na 1 rok, pozostałych na 4 
miesiące więzienia każdego. Zkolei 
oskarżeni odwołali się i od tego wyro­
ku.

Sprawa oparła się o Sąd Najwyż­
szy w Warszawie, który przekazał ją 
do ponownego rozpatrzenia przez Sąd 
Apelacyjny w Poznaniu. W czwartek, 
16 bm. wznowiono ten proces, jednako­
woż przerwano go do 1 grudnia br., ce­
lem powołania dodatkowych świad­
ków dowodowych i odwodowych.

Przewodniczył sędzia p. Frydlewicz

szanowany obywatel, p Józef Skórzewski, 
em. naczelny sekretarz sądowy.

— (Samobójstwo). Z nieznanych przy­
czyn popełnił samobójstwo S. Smolano- 
wicz.

— (Ruch przedwyborczy). Dotąd zgło­
szono w związku z wyborami do rady 
miejskiej następujące listy: 1 — BBWR., 
2 — Zw. Lokatorów i Sublokatorów, 3 — 
Chrzęść Nar. Lista Gospodarcza (NPR., 
Zw Inwalidów Cywilnych Chrzęść. Zjedn. 
Towarzystw), 4 — Chrześc.-Narodowe Ko­
ło Pracy Gospodarczej.

— * MOSINA. (Swój do swego!) Z dn. 
1 bm otworzyła w naszem mieście prakty­
kę dentystyczną Żydówka Rachela Gło­
wińska. wynajmując mieszkanie w domu 
p Kleibra przy ul Budzyńskiej 8. Mia­
steczko nasze nie miało dotąd ani jedne­
go Żyda, wobec czego Rachela Głowińska 
jest pierwszą reprezentantką Żydów w 
Mosinie. Społeczeństwo tutejsze, mamy 
nadzieję, będzie wytrwale pamiętało o za­
sadzie „Swój do swegol"

— * OSTRÓW. (Aresztowanie kwesta- 
rek). Ubiegłej niedzieli na terenie ko­
ścielnym zbierano ofiary na rodaków na 
obczyźnie. Policja kwestarki zaareszto­
wała. Po wyjaśnieniu sprawy przepro­
szono ks. proboszcza i kwestarki. (n.)

— * PNIEWY. (Przedstawienie). Nie­
dawno utworzony żeński „Sokół“ w Pnie­
wach wystawił 12 bm. wesołą operetkę p. 
t. „Karnawał w Warszawie“. Licznie zgro­
madzona publiczność hojnemi oklaskami 
wynagrodziła wykonawców. Przygrywa­
ła orkiestra kółka muzycznego.

— * PLESZEW. (Teatr Narodowy). W 
ub. wtorek Teatr Narodowy pod dyr. p. 
Zbigniewa Szczerbowskiego wystawił w 
naszem mieście w sali Bursy Bractwa Kur­
kowego przedstawienie sensacyjnej sztu­
ki p. t. „Kapitan z Koepenicku". Teatr 
Narodowy osiągnął w naszem mieście no­
wy sukces i pełne uznanie publiczności.

— * SKOKI. (Z Towarzystwa Przemy 
słowców) Na ostatniem zebraniu Towa­
rzystwa Przemysłowców prezes P- Stefa­
niak referował rozporządzenie o izbach 
rzemieślniczych, poczem na ten temat wy­
wiązała się ożywiona dyskusja. W dal­
szym ciągu p Stefaniak zdał sprawozda­
nie z nadzwyczajnego zjazdu delegatów 
Związku Tow Przemysłowych i Rzemieśl­
niczych w Poznaniu w dniu 12 bm Zko- 
lei uchwalono wybór trzech kandydatów 
z grona przemysłowców do rady nadzor­
czej przy szkole dokształcającej, mianowi­
cie wybrano pp. Stefaniaka, Szałową i Go- 
ścińskiego.

zwane specyfiki z przymieszką opium 
i kokainy. W dużych ilościach znale­
ziono pszenicę zatrutą arszenikiem i 
strychniną, używaną do tępienia 
szczurów wyrabianą jednak bez ze­
zwolenia władz.

Również osadzono w areszcie przed 
kilku ■ dniami właściciela drogerji 
przy św. Marcinie 62. Maksymiljana 
Mrugowskiego za niedozwolony han­
del eterem etylowym. Mrugowski przy 
pomocy swego wspólnika, Marcina 
Gauzy z Poznania ((ul. G. Wilda 30) 
ostatnio ul. Szwajcarska, którego też 
aresztowano, prowadzi, ożywiony han­
del eterem, preparowanym do picia. 
Ruchliwość Mrugowskiego i jego 
wspólnika była duża: rozmiary afery 
sięgają nietylko poza granice miasta 
Poznania, ale także znacznie poza gra­
nice województwa poznańskiego, gdyż 
'Mrugowski znany był z tego, że utrzy­
mywał bardzo ożywione stosunki z ży­
dowskimi handlarzami.

— * WRZEŚNIA. (Zwolnienie areszto­
wanych). Aresztowani w dniu 12 bm. w 
związku, z awanturą „strzelecką" A. Kró- 
czyński oraz dwaj członkowie Z M N , pp. 
F. Kręgiewski i M Machyński zostali wy­
puszczeni na wolność dnia 14 bm. po u- 
pływie 48 godzin.

Z BYDGOSZCZY
Ze Stów. Techników. W piątek 17 b. 

m. odbędzie się w lokalu Stów. Techników 
przy ul. Cieszkowskiego 4 zebranie, na 
którom p. dyr. inż. Zaremba wygłosi re­
ferat n. t.: „Korrozje kotłów parowych i ich 
zwalczanie".

— Wielki bazar jesienny, zorganizowa 
ny we wtorek przez komitet budowy D /mu 
Katolickiego parafji Św. Trójcy, cieszył 
się ogromnem powodzeniem. Niewątpliwie 
na cel budowy Domu Katolickiego wpłynę­
ła poważniejsza kwota. — Również wiel 
kie powodzenie miała wenta Tow. Wincen­
tego A Paulo parafji ks. ks Misjonarzy na 
Bielawkach. urządzona w środę w sali Re­
sursy Kupieckiej.

— Tablica pamiątkowa. Umieszczoną z 
okazji uroczystości ku czci Sobieskiego i 
Batorego prowizoryczną tablicę pamiątko­
wą zdjęto obecnie z frontonu kościoła Kia* 
rysek Artyści rzeźbiarze Gajewski i Trie- 
bler kończą już swoje dzieło i w krótkim 
czasie na murach kościoła zawiśnie tabli­
ca marmurowa w obramowaniu bronzo- 
wem, z dwiema bronzowemi plakietami 
(Batorego i Sobieskiego) oraz z herbem m. 
Bydgoszczy.

— Znown barbarzyńskie wycinanie 
drzew. Kilka tygodni temu podnieśliśmy 
alarm z powodu wycinania przez zarząd 
bydgoskich Młynów Państwowych pięk­
nych drzew na wyspie Młyńskiej. Na sku­
tek tego alarmu i zabiegów władz miej­
skich wstrzymano wycinanie, a pastwą 
siekiery padlo tylko kilkanaście koron sta­
rych wierzb nad Brdą. Obecnie znowu 
wzięto się do cięcia drzew, tym razem od 
strony miasta. Nie potrzebujemy tłuma­
czyć, że usunięcie pięknego starodrzewu z 
nad rzeki w tym właśnie punkcie oszpeci­
łoby w sposób niemożliwy ten piękny i je­
dyny w swoim rodzaju zakątek.

—- Z Tow. Przemysłowo - Rzemieślnicze­
go. W poniedziałek 20 bm. w sali Pod 
Lwem odbędzie się zebranie. Program ze­
brania przewiduje w pierwszej części o- 
mówienie spraw zawodowych i organiza­
cyjnych z referatem prof. Lipczyńskiego, 
oraz w drugiej, omówienie zagadnień sa­
morządowych i wyborczych z referatem 
red. Fiedlera.

— Nowa premiera. W sobotę 18 bm. 
wchodzi na repertuar bydgoskiego Teatru 
Miejskiego znany dramat Gabryeli Zapol­
skiej pL „Tamten". Próby tej sztuki pod 
kierownictwem Niewiarowicza dobiegają 
końca. Nową oprawę sceniczną przygoto­
wuje dekorator teatru art. mai. Hawrył- 
kiewicz.

— Pożar. W środę około godz. 8 rano na 
ulicy Ruskiej, powstał na jioddaszu z po­
wodu wadliwej budowy komina pożar. We­
zwana straż pożarna wkrótce ugasiła po­
żar. Straty wynoszą paręset złotych.

— Kradzieże. Franciszkowi Szymkowia­
kowi, (ul. Szczecińska 8), skradziono pod­
czas nadawania listów w I urzędzie poczto­
wym 60 zł. — Wojciechowi Mudrynowi 
Gdańska 76, wyciągnięto z kieszeni pod­
czas libacji w pewnym domu 120 zł. — 
Ludwikowi Kreczmerowi (Pomorska 57), 
skradziono z jjodwórza Kasy Chorych ro­
wer.

— Nagłe zasłabnięcie. We wtorek oko­
ło godz. 2 po południu zasłabła na dwor­
cu niejaka Franciszka Kiełkowska. Zawe­
zwane Pogotowie Ratunkowe odwiozło ją 
do szpitala Diakonisek.

— Wybicie szyby wystawowej. Kupiec 
Feliks Sobieski zgłosił w policji, że nie­
znani sprawcy wybili w jego składzie ok­
no wystawowa

— Dyżury aptek: Od 13 19 listopada
apteka Pod Niedźwiedziem (ul. Niedźwie­
dzia) i apteka Pod Koroną (uL Dworcowa).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 16. 11. 1933 r

Warunek: handel hurt, łac wag., dost, 
bież za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: jęczmień przem.
10 tonn par Rydgo-szcz 14,75, otręby żyt­
nie 10 tonn par Bydgoszcz 10,00

Ceny orjentacyjne: żyto pszenica, jęcz- 
miona bez zmiany; mak nieb.eski 58,00— 
60,00.

Reszta notowań bez zmiany
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 647 tonn. pszenicy 165 tonn. jęczmie­
nia przem. 349 tonn. owsa 55 tonn, mąki 
żytniej 15 tonn pszennej 39 tonn otrąb 
żytnich 54 tonny, Tochu Viktr 10 tonn, 
peluszki 52 tonny. wyki 30 tonn koniczy­
ny szwedzkiej 10 tonn, rzepaku 10 tonn, 
seradeli 65 tonn, makuchu 15 tonn, wytło­
ków suszonych 15 tonn, ziemniaków fa 
brycznych 45 tonn.

Z POMORZA
— • GDYNIA. (Finansista francuski w 

Gdyni). Dnia 14 bm. rano przyjechał z 
Warszawy do Gdyni bawiący obecnie w 
Polsce p. Streiff z Paryża, przedstawiciel 
..Credit Lyonnais" jednego z najpoważ­
niejszych prywatnych banków francu­
skich P Streiff w towarzystwie dyrek­
tora oddziału Banku Polskiego w Gdvni 
p Morcickiewicza złożył wizytę dyrekto­
rowi Urzędu Morskiego, a następnie zwie­
dził port oraz wszystkie urządzenia por­
towe Podczas zwiedzania wszelkich wy­
jaśnień udzielał dyr. inż. St Lęgowski.

— (Z żałobnei karty). 13 bm zmarł 
nagle na udar serca inż Józef van Baaren 
z firmy Ackermann van Baaren Zmarły 
był jednocześnie wicekonsulem holender­
skim w Gdyni.

— (Przedstawiciele handlu sowieckie­
go w Gdvni). Dnia 14 bm. przyjechali do 
Gdyni przedstawiciele handlu zagranicz 
nego („Torgpredztwa“) dyr. Burchanow 
oraz Szapiro, celem zbadania możliwości 
kierowania transportów drogą morską z 
Sowietów do Polski oraz z Polski do So­
wietów przez ftorty Leningrad i Gdynię. 
Goście sowieccy odbyli konferencję z dy­
rektorem Urzędu Morskiego, a następnie 
zwiedzili port, magazyny i urządzenia 
przeładunkowe.

— (Nieszczęśliwy wypadek na moto­
rowcu szwedzkim) Na redzie portu gdyń­
skiego podczas zarzucania kotwicy ze 
szwędzkiego motorowca „Lisa", łańcuch 
.pociągnął za sobą leżącą obok stalową li­
nę, która zaplątała się o nogę kapitana 
statku Carla Dohlberga. Kapitan Dohl- 
berg wskutek tego doznał skomplikowa­
nego złamania nogi jtoniżej kolana. Mo­
torówka pilotowa przewiozła rannego do 
Kapitanatu Portu a wezwana karetka po­
gotowia odwiozła go natychmiast do szpi­
tala św. Wincentego, gdzie pozostanie na 
kuracji przez dłuższy okres czasu.

— ‘ STAROGARD. (Nieszczęśliwy wy­
padek). Córka rolnika Gornowicza z Mar- 
wila, poganiając konie przy maneżu po­
tknęła się i wpadła w tryby. Po zatrzy­
maniu wyciągnięto już tylko zmasakro­
wane zwłoki 10-letniej dziewczynki.

Z ŁODZI
— Dwaj drukarze komunistyczni ska­

zani. W związku z wystąpieniami komuni- 
stycznemi w czasie strajku powszechnego 
włókniarzy, policja, prowadząc dochodze­
nia, wkroczyła dnia 22 kwietnia do mie­
szkania Czesława Bogdańskiego przy ul. 
Okrzei 23, gdzie zastała go pTzy odbijaniu 
na jjowielaczu odezw.

Skonfiskowano powielacz, kilkaset go­
towych odezw, farby, rękopisy itd. Rów­
nocześnie przeprowadzono rewizję w mie­
szkaniu Adama Bródki, pomocnika Bog­
dańskiego. Znaleziono tam odezwy i no­
tatki Obu aresztowano.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w 
Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał 35- 
letniego Czesława Bogdańskiego na 4 lata 
więzienia, a Adama Bródkę na 1 rok wię­
zienia.

— Dygnitarze z Funduszu Pracy. Do
Łodzi przybyli prezes Funduszu Pracy, 
b. minister Czesław Klamer i nacz. dyrek­
tor Funduszu Pracy pos. Madejski. Odbę­
dą oni konferencję w Urzędzie Wojew. o- 
raz w zarządzie miasta, zlustrują roboty 
kanalizacyjne i zapoznają się z zamierze­
niami samorządu na rok 1934.

Wizyta wzbudziła powszechne zaintere­
sowanie, od niej bowiem zależy wysokość 
kredytów, a co zatem rozmiar robót.

— Fatalny wypadek samochodowy miał 
miejsce na rogu ulicy Rzgowskiej i Ntwo- 
zarzewskiej Przechodząca tamże 8-letnia 
Chysia Krybus, córka handlarza zamie­
szkała orz> ul. Nowuzarzewskiej 2. naje; 
chana została przez samochód elektrowni 
łódzkiej, prowadzony przez szofera Mar.a- 
na Adamskiego i doznała złamania nóg, 
wstrząsu mózgu oraz innych ciężkich u- 
szkodzeń.

Ranną opatrzyło pogotowie ratunkowe 
i przewiozło v, stanie groźnym do szpitala 
Anny Marji. Szofera pociągnęła policja do 
odpowiedzialności karnej.

— Zamach samobójczy. W mieszkaniu 
własnem przy ulicy Asnyka 45, usiłował 
pozbawić się życia w sposób niezmiernie

Z
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oryginalny bezrobotny 32-letni Józef Mar­
ciniak Pozostając bez pracy i środków do 
życia, Marciniak postanowił pooeinić sa­
mobójstwo i pozostawszy sam w mieszka­
niu spreparował mieszaninę sublimatu o- 
raz drobno sproszkowanego szkła i zażył.

— Niepomyślny stan w przemyśle włó­
kienniczym. Tydzień bieżący przyniósł 
pewne oży wienie w przemyśle włókienni­
czym z racji oziębienia, co wywołało za­
potrzebowanie na zimowe materiały. Mimo 
to cenv spadł.. przy tranzakcjacb za go­
tówkę 80 — 85 proc. Spowodowane to zo­
stało znacznem pogorszeniem się wypła­
calności przedewszystkiem klienteli zamiej­
scowej, w szczególności zaś malopolskiet ze 
Lwowa Tarnowa. Przemyśla. Stanisławo­
wa. skąd nadeszły wiadomości o szeregu 
upadłościach, poważnych firm, mocno za­
angażowanych z przemysłem włókienni­
czym łódzkim.

Narazie nie spowodowało to zachwiania 
się firm łódzkich, jednak trudności płat­
nicze z konieczności wpłyną na wypłacal­
ność miejscową.

— Czy przedłużony zostanie kartel przę­
dzalniczy? Zrzeszenie producentów przę­
dzy bawełnianej w Lodzi (kartel) dnia 17 
hm. w pierwszym oraz 21. bm. w drugim 
terminie zwołuje walne zgromadzenie 
członków, przyczem poza budżetem na rok 
1934/35 najwyższe zainteresowanie w swe- 
rach przemysłowych wzbudziła sprawa za­
warcia nowej umowy o przedłużeniu kar­
telu przędzalń i reguloawnia produkcji 
przędzy na dalszy okres.

Z ŁÓDZKIEGO
—- * KALISZ. (Akademia ku czci św 

Stanisława Kostki) W Domu Młodzież* 
przy ul 3 Maja wre praca przygotowcza 
celem urządzenia w dniu Święta Mło­
dzieży okolicznościowe! akademii ku czci 
swego patrona, św Stanisława. Program 
akademji która odbędzie się 19 bm prze 
widuje obok produkcyi wokalnych obra 
zek sceniczny z życia św Młodzieniaszka

— (Czarna kawka). W niedzielę, dnia 
19 bm o godz 17 odbędzie się dancing — 
czarna kawa w re^taurarji ..Europa" na 
rzecz Tow. Dobroczynności i ochronki „O 
gnisko“.

— ‘ PIOTRKÓW TRYB. (Świetlica dla 
bezrobotnych). Wzorem innych miast 
polskich wyłonił się w Piotrkowie proiekt 
utworzenia świetlicy dla bezrobotnych na­
szego miasta.

— (Wstrzymanie robót publicznych) — 
W roku bieżącym zarząd miejski w Piotr­
kowie otrzymał z funduszu pracy 425 000 
zł na zatrudnienie bezrobotnych. Rozpo 
częte za te pieniądze roboty prowadzone 
będą tylko do 1 grudnia rb.. poczem zo­
stanie zwolnionych z pracy około 1 100 ro­
botników Roboty publiczne mają być 
wznowione dopiero wczesną wiosną.

— (Nagłe zgony). 14 bm zmarl nagle 
w sweni mieszkaniu dozorca domu przy 
ui. Słowackiego 1CG. Banaszewski — Po­
dobny wypadek wydarzył się tego same­
go dnia w hali targowej Jedna z handlu­
jących. Przylęcka. zasłabła nagłe. Chorą 
przewieziono do najbliższego szpitala ka­
sy chorych, gdzie jednak mimo natych­
miastowej pomocy zmarła. Lekarz w obu 
wypadkach skonstatował zgon na skutek 
wady sercowej.

— * RADOMSKO. (Z sali sądowej). — 
Sąd okręgowy w Piotrkowie na sesji wy­
jazdowej w Radomsku rozpatrywał w dn. 
14 i 15 bm sprawę Józefa Gały. Antonie­
go ICoćwiny, Wladysł. Badanki, Markla 
Omyńskiego. oskarżonych o to. że w grud­
niu ub roku skradli z pociągu towarowe­
go 10 beczek oleju mineralnego. Sąd po 
przesłuchaniu 28 świadków skazał trzech 
oskarżonych każdego na 2 lata więzienia, 
a jednego, Badankę. na rok więzienia.

Tenże sąd rozpatrywał sprawę mie­
szkańców Radomska Romana Zygdskis- 
go Wacława Jarosza. Michała Martynia- 
k i Stanisława Madeja, oskarżonych o kra­
dzież biżuterji i patefonu w mieszkaniu 
p Marji Chomierówny Sąd skazał trzech 
oskarżonych na rok więzienia i 100 zł 
grzywny, a Jarosza na dwa lata więzienia.

Najazd żydostwa na Buk
Z Buku donosi (bem): Na ostatni 

jarmark w ub. wtorek zjechała do Bu­
ku niebywała wprost ilość stragania- 
Lzy żydowskich. Obszerny rynek za­
pchany był formalnie 300 przeszło 
straganami żydowskiemi z Kalisza i 
Łodzi. Część straganiarzy żydowskich 
wypakowała swoje towary po po­
łudniu, kiedy już przestano pobierać 
opłaty postojowe, krzywdząc w ten 
sposób miasto.

Źydostwo coraz groźniej i natar­
czywiej pchać się poczyna na nasze 
jarmarki. Mimo nawoływań i prze­
stróg, ludność wiejska zaopatruje się 
w zimowe zakupy u kupców żydow­
skich, niezdając sobie sprawy ze strat, 
jakie ponosi przez zakup tandety, po­
mijając już kwestię samoobrony spo­
łecznej przed zalewem żydowskim. 
Ze względu na zbliżającą się zimę ku­
pujących było bardzo dużo to też Ży­
dzi wywieźli chyba z naszego miasta 
Wszystkie pieniądze. Przed odjazdem 
pobiło się krwawo kilku Żydów na tle 
konkurencji.

Prócz Żydów zjechały na jarmark 
również szajki złodziei kieszonkowych 
i blaszkarzy.

Listy gończe
za buchalterem kasy chorych w Wągrowcu

Z Wągrówca donosi (wk): W Okr. 
Kasie Chorych w Wągrówcu wykryto 
nadużycia, których dopuści! się bu­
chalter kasy. Dziembowski, zam. w 
Wągrówcu przy ul. Szewskiej Na 
ślad nadużyć naprowadził urzędników 
kasy fakt, stwierdzony przez egzeku­
tora, że pewma mleczarka z pow. obor­
nickiego wpłaciła Dziembowskiemu

U.ęde sprawców napadu rabunkowego 
pod Inowrocławiem
Bandytom grozi sąd doraźny

Z Inowrocławia donosi (flor): Jak 
już donosiliśmy, udało się.policji ująć 
sprawców napadu rabunkowego, do­
konanego z bronią w ręku, na żonie 
kierownika mleczarni. Marji Balic­
kiej. z Ośniszczewka. pod Inowrocła­
wiem. Sprawcami napadu okazali się 
Antoni Pcdkowiński, lat 23. i Józef 
Podkowiński, lat 18, z Gniewkowa w 
pow. inowrocławskim, którzy trudnili 
się ogrodnictwem.

Liczni świadkowe obciążają Pod- 
kowińskich swemi zeznaniami, poda­

Nadużycie w magistracie piotrkowskim
Z Piotrkowa donosi (sk.): W roku 

1930 w wydziale drogowym piotrkow­
skiego magistratu zatrudnieni byli 
bezrobotni, którzy pobierali wynagro­
dzenie z funduszu dla bezrobotnych 
Gdy urzędnik magistracki, sporządza­
jący tygodniowe wvkazv nłac dla ro­
botników, powołany został latem r. b. 
na ćwiczenia wojskowe zastąpili go 
inteligentniejsi z pośród bezrobotnych, 
którzy odtąd prowadzili całą kasowość 
tego przedsiębiorstwa. Dodać należy, 
że sumy, któremi dysponowali robot­
nicy. sięgały do 20 000 zł.

Jeden z robotników, Ignacy Kałuża, 
sporządzając listy płacy, wypisywał 
większe sumy, przywłaszczając sobie

Tajemniczy napad rabunkowy pod Łodzią
Z Łodzi donosi (z): Na szosie pod 

Zgierzem w odległości 4 kilometrów od 
miasta przy wsi Dąbrówka 3 bandytów 
napadło powracającego z Piątku han­
dlarza Stanisława Wojdę zamieszkałe­
go w Zgierzu. przy ul. Parzęczewskiej 6.

Bandyci ubrani byli w palta z pod- 
niesionmei kołnierzami i mieli czapki 
nasunięte na oczy. Dwóch rzuciło się 
na Wojdę, żądając pieniędzy trzeci za­

Unieszkodliwienie szajki przemytników
Z Łodzi donosi (z): Sąd Okręgowy 

w Łodzi rozpozna wał. sprawę Józefa Mo­
rawskiego (Smugowala), Jerzego Kagal- 
skiego (Pabjanicka 45) i Nikodema Li­
powskiego. oskarżonych o zorganizowa­
nie specjalnej szajki przemytniczej.

W początku 1931 roku komisarjat 
Straży Granicznej w Łodzi w drodze po­
ufnej ustalił, że trzej wyżej wymienie­
ni wspólnie przemycają z Berlina w 
pociągach pośpiesznych różne towary 
do Łodzi i Warszawy.

Wydelegowani specjalnie w tym ce­
lu na granicę funkcjonariusze komisa­
riatu w skrytce pod buforami wagonu, 
w pociągu Paryż — Warszawa na sta­
cji w Zbąszyniu wydobyli 50 kg. tyto- 

* niu pochodzenia niemieckiego. Narą- 
t zie nie zdołano ustalić czyją własnością 

jest tytoń albowiem przemytnicy prze­
zornie nie zbliżali się do skrytki.

Na stacji w Poznaniu funkcjonariu­
sze komisariatu Straży Granicznej z 
Łodzi zwrócili uwagę na znanych im 
już Kagalskiego i Lipowskiego, którzy 
wysiedli z trzema pustemi walizkami 
Kagalskiego i Lipowskiego obserwowa­
no w drodze aż do samej Łodzi * usta­

Ciekawy proces
Z Łodzi donosi (z): W kwietniu Kustin w dzienniku żydowskim, wy- 

r. b. ogromnego rozgłosu nabrała spra- S chodzącym w języku polskim w Ło- 
wa ówczesnego radnego miejskiego p. dzi, zarzuciła obrazę Marszałka Pił- 
Gustawa Ewalda (Zamenhofa 17), któ- sudskiego przez wyrażenie się „Wasz 
remu nauczycielka żydowska Marjem J ważny Josele broni was, ale nic wam

składkę w wysokości 300 zł, której ten 
w kasie nie złożył.

Jakie sumy sięgają nadużycia, nie­
wiadomo. a ustalą je dopiero prowa­
dzone dochodzenia.

Za Dziembowskim, który w ub. 
czwartek zaginął, rozesłano listy goń­
cze.

jąc, że już dawno przedtem chwalili 
się, że dokonają napadu rabunkowe­
go. Plany, według których napad miał 
być przeprowadzony, pokrywają się w 
zupełności z ostatnim napadem ra­
bunkowym na mleczarkę. Rabusiów 
odstawiono do więzienia w Inowroc­
ławiu.

Dochodzenia prowadzi się w trybie 
doraźnym, gdyż sprawcy napadu odpo­
wiadać będą za swą zbrodnię przed 
sądem doraźnym.

nadwyżki. Niektórzy z bezrobotnych 
zauważyli, że podpisują odbiór sumy 
większej od tej. którą dostawali do rę­
ki. w obawie jednak o utratę zajęcia 
nie podnosili z tego powodu kwesiji.

Dopiero po skończeniu prac robot­
nik Józef Kotidej zwrócił się do kie­
rownika wydz. drogowego, inż. Usta- 
szewskiego, donosząc mu o wszyst- 
kiem Przeprowadzona rewizja po­
twierdziła zeznania robotnika i wyka­
zała. że Kałuża przywłaszczył sobie 
około 350 zł

Sprawa oparła się o sąd i Kałuża 
skazany został na łączną karę więzie­
nia przez 8 miesięcy, przyczem wyko­
nanie kary zawieszono na lat 3

trzymał konie. Uzbrójeni byli w łomy 
żelazne i noże.

Gdy Wojda odpowiedział, że nie ma 
pieniędzy, związali aro. zrewidowali i 
zrabowali 3 zł 75 gr.. oraz różne dro­
biazgi poczem zbiegli.

Mimo obławy sprawców dotychczas 
nie ujęto Poszukiwania policji w oko­
licznych lasach trwają w dalszym cią­
gu.

lono, że utrzymują oni kontakt z licz­
nymi odsprzedawcami przemytu.

Dłuższe i żmudne dochodzenie do­
prowadziło do zebrania dowodów wi­
ny wszystkich trzech przemytników, 
jako też do konfiskaty przemytu. Usta­
lono. że Morawski i Kagalski posiadali 
paszporty zagraniczne i jeździli do Nie­
miec. skąd wysyłali przemyt, który na 
terenie Łodzi lub Warszawy rozsprze- 
dawal Lipowski. Ten ostatni wyjeż­
dżał do Poznania lub Ostrowa i w dro­
dze wybierał przemycane towary ze 
skrytek.

Na rozprawie żaden z oskarżonych 
do winy się nie przyznał. Morawski 
wyjaśnił, że jeździł zagranicę na kura­
cję. Kagalski. iż jeździł do Berlina, by 
wyuczyć się specjalnej metody produ­
kowania octu winnego. Lipowski zaś, 
że do Poznania i okolicy jeździł po li­
kiery. które tam są znacznie tańsze.

Sad po przeprowadzeniu rozprawy 
uznał ich winnymi przemycania towa­
rów i skazał każdego na 3 miesiące a- 
resztu i 78.200 zl grzywny z zamianą w 
razie nieściągalności na 1 rok aresztu.

to nie pomoże“.
Incydent ten miał miejsce w dniu 

24 kwietnia br. na posiedzeniu komisji 
szkolnej, której przewodniczącym był 
radny Ewald. Kustinowa, która rów­
nież była obecną, zwróciła uwagę E- 
waldowi, iż wymierza rodzicom ży­
dowskim zbyt surowe kary za niepo- 
syłanie dzieci do szkoły.

Kustinowa powiedziała, że pod rzą­
dami Marzaika Piłsudskiego każdy o- 
bywatel czuje się pewnie i Żydzi nie 
mają obawy.

W tym momencie padły ze strony 
Ewalda słowa, które następnie posłu­
żyły jako podstawa oskarżenia. Ży­
dowska nauczycielka dodała od siebie 
słowo „ważny“ zmieniając treść obel­
żywego zdania na „Wasz ważny Jose­
le“ i opublikowała to w prasie.

W związku z tern Ewald został a- 
resztowany, a po trzech tygodniach 
zwolniony za kaucją. Sąd grodzki w 
Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał 
go na 4 miesiące aresztu, uznając go 
winnym wypowiedzenie pod adresem 
Marszałka Piłsudskiego rozmyślnie 
obrazi i*vych słów „wasz Josele“. 
Stwierdzono przytem na przewodzie, 
że słowo „ważny“ było dodane przez 
żydowską nauczycielkę.

Z tej też racji obrońca oskarżone­
go, adw. Brzeziński, wskazał w swem 
przemówieniu, że to właściwie Kusti­
nowa winna odpowiadać, albowiem 
pierwsza świadomie przekręcone zda­
nie podała do publicznej wiadomości 
za pośrednictwem prasy.

Sąd okręgowy w Łodzi wyrok sądu 
grodzkiego również zatwierdził, nato­
miast Sąd Najwyższy, do którego 
wniósł kasację obrońca adw. Brzeziń­
ski uchylił po rozpoznaniu sprawy 
wyrok sądu okręgowego i przekazał 
sprawę do ponownego rozpatrzenia 
sądowi okręgowemu w Łodzi.

Sąd Najwyższy uznał wywody o- 
brońcy, że wyrażenie „Wasz Josele“ 
jest zdrobniałem oznaczeniem imienia 
Józef w języku żydowskim i nie mo­
że z tej racji być uważane za obraźli 
we. jak również nie może stanowić 
podstawy do oskarżenia o obrazę fakt, 
stwierdzenia opieki nad Żydami ze 
strony rządu obecnego, w którym mi­
nistrem spraw wojskowych jest Mar­
szałek Piłsudski, albowiem stanowi 
to dodatnie cechy tegoż rządu.

Sprawa ta stanowi obecnie punkt 
kulminacyjny zainteresowania całego 
społeczeństwa łódzkiego, albowiem za 
kulisami jej rozgrywa się walka 
mniejszości niemieckiej z Żydami.

Zjazd duchowieństwa
Związku Kapłanów .Unitas" na Ar­

chidiecezje Gnieźnieńską i Poznańską 
odbędzie się w czwartek 23 bm. o g. 
15 15 na sali Drukarni i Księgarni św. 
Wojciecha w Poznaniu, Al. Marcin­
kowskiego 22, I. p.

Zgon ofiary 
tajemniczego wypadku

i Z Piotrkowa donosi (sk.): 11 b. m. 
i na torze kolejowym w pobliżu Budek 
' znaleziono nieprzytomna kobietę lat 
; około 30 z potłuczona głową i zmiaż- 
■ dżonemi. stopami obu nóg Przewiezio- 
j no ją do szpitala św. Trójcy w Piotr- 
( kowie. gdzie 14 b. m. zmarła, nie od- 
i zyskawszy przytomności. Fakt ten nie- 
i zmiernie utrudnia dochodzenia nołi- 
j cyjne. Po mieście krążą pogłoski, jako- 
; by została ona wyrzucona z pociągu.

Narazie zdołano tylko ustalić, że zmar­
ła była służącą z Piotrkowa i nazywała 
się Ewa Zając.

0 zwrot domu popów
Z Piotrkowa donosi (sk.): Trwający 

już od dłuższego czasu spór pomiędzy 
piotrkowską paraf ją prawosławną a 
Skarbem państwa o zwrot t. zw. „dotnu 
popów“, w którym obecnie mieści się 
pow. komenda policji, znalazł wreszcie 
swój epilog w wydziale cywilnym tut. 
sądu okręgowego. Wyrok w tej spra­
wie został ogłoszony 14 b m. po poł. 
Sąd pretensje tutejszej parafji prawo­
sławnej oddalił. W imieniu skarbu 
państwa występował dziekan palestry 
piotrkowskiej, adw. Dobrosław Kłey- 
na.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszvtn ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Z F.

10 z! — Wincenty Sarna. Poznań. 1 zł — 
A. Fuhrmannowa. Krotoszyn 10 zl — Ra- 
zein z poprzednio pokwltou anemi 78.50 zł.

JARMARKI
— * KRZYWIN. Jarmark na konie, by- 

dło i trzodę chlewną 22 bm.
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PO ZGONIE LEMAŃSKIEGOŻYCIE KULTURALNE
PIĘĆDZIESIĘCIOLECIE WIELKIEGO POLSKIEGO ODKRYCIA

Donosiliśmy pokrótce o obchodzie, 
jaki urządza w niedzielę nasz Uniwer­
sytet oraz poznański oddział Polskiego 
Towarzystwa Fizycznego, aby uczcić 
półwiekową rocznicę skroplenia po­
wietrza przez prof. Wróblewskiego i 
Olszewskiego w Krakowie. Z uroczy­
stością tą łączy się druga, bardziej do­
mowa ale ważna, mianowicio dziesię­
ciolecie pracy, jakie święci poznański 
oddział Towarzystwa Fizycznego.

Na obchodzie, który odbędzie się w 
niedzielę, dnia 19 bm. w Auli Uniwer­
sytetu o godz. 12, odczyt o skroplonem 
powietrzu wygłosi prof dr. Pęczalski, 
dyrektor Zakładu Fizyki Teoretycznej. 
Przemówienia wypowiedzą J. M, Rek­
tor Uniwersytetu, przedstawiciel Uni­
wersytetu praskiego Karola prof. dr 
V. Dolejszek, który w tym celu do 
Poznania przybywa, przedstawiciel 
Ministerstwa Oświecenia Publicznego 
oraz przewodniczący oddziału poznań­

NAUKA
O dawnych naszych archiwach wydal

pracę dr. Józef Siemieński dyrektor Ar­
chiwum Głównego w Warszawie, p. t. 
„Przewodnik po archiwach polskich — I 
Archiwa dawnej Rzeczypospolitej". W 
zwięzłym zarysie oodal jaki, władze 1 u- 
stroje znajdują się w naszych archiwach, 
jaką mamy sieć archiwalną, poczem omó­
wił dawne archiwalja. Jasne i treściwe 
wywody stanowią dla pracowników nau- 
koywch cenny nabytek przy siudjach w ar­
chiwach. Mogą oni zapoznać się z ogól 
nym charakterem akt i maje wiadomości 
gdzie czego szukać Warto zaznaczyć że 
praca ta ukazała się jednocześnie w języ­
ku francuskim. (J. St.)

Z Pol. Akademji Umiejętności. Wy­
dział historyczno filozoficzny odbył po­
siedzenie z odczytami ks. prof K Michal­
skiego p. t. „Dwa paryskie akty potępie­
nia tez filozoficzno-teologicznych XIV w." 
i dr. S. Mikuckiego n. t ..Krytyka auten­
tyczności dokumentu w praktyce kance- 
larji monarszej i sądów polskich w wie­
kach średnich",

LITERATURA
Tydzień Książki Polskiej. Na dni od

26 listopada do 3 grudnia r. b. wyznaczony 
został w całej Polsce Tydzień Propagandy 
Książki Polskiej. W stolicy działa Główny 
Komitet tego Tygodnia, w większych mia­
stach utworzone zostały komitety woje­
wódzkie, a w mniejszych powiatowe i lo­
kalne. W związku z Tygodniem Książki 
odbywać się będą wszędzie, a również w 
Poznaniu różne imprezy propagujące 
książkę polską Aby uprzystępnić nabywa­
nie książek szerokim sferom czytelniczym 
Związek Wydawców obniży znacznie ceny 
księgarskie na starsze swe wydawnictwa.

TEATR
Co grają w Katowicach? Piszą nam z 

Katowic (ad): Teatr Polski wystawił kro- 
tochwilę Nerza i Mayera „Moja głupia 
mamusia". Przekładu dokonc.ł Emil Zega­
dłowicz, obecnie dramaturg teatru Pol­
skiego. reżyserował p. Biesiadecki. Sztuka 
miała powodzenie. Teatr nasz grał w By­
tomiu Wincentego Rapackiego „Odsiecz 
Wiednia“. Widzowie polscy przybyli bar­
dzo licznie, zajść żadnych nie było.

KTO MA MATERJAŁY DO TAJNEGO NAUCZANIA W WIELKOPOLSCE?
Z redakcji „Wici Wielkopolskich" otrzy­

mujemy list pp. Bogdana i Janusza Dere- 
siewiczów, którzy zwracają się do społe­
czeństwa wielkopolskiego z prośbą o do­
starczenie materjalów, mogących posłu­
żyć do opracowania dziejów’ tajnego szkol­
nictwa polskiego w Wielkopolsce.

Tajne nauczanie języka, dziejów i lite­
ratury polskiej było czynnikiem kultural­
no - politycznym o ogromnej wadze, któ­
rej komentować nie trzeba. Tymczasem 
nie posiada ono jeszcze swojej historji, 
mimo że od odzyskania niepodległości 
upłynęło już lat piętnaście. PP Deresie- 
wiczowie zwracają się do wszystkich, któ­
rzy bądź udzielali tajnej nauki, bądź z niej 
korzystali, z prośbą o nadsyłanie swoich 
wspomnień: wszystko co o tej pracy pa­
miętają. a to z podaniem nazwiska i adre­
su. Taksamo apelują do wszystkich pra­
cowników regjonalnych, znających stosun­
ki w miejscu swej działalności, wszystkie 
zaś pisma wielkopolskie, zarówno poznań­
skie, jak prowincjonalne, proszą o prze­
drukowanie ich prośby i o poparcie jej że 
swej strony.

Chcąc zabrać się do pracy jaknajrych- 
lej. proszą pp. Dcresiewiczowie. aby ma- 
terjaly nadsyłano szybko, z ostatecznym 
terminem do 15 grudnia 1933. Kierować 
je należy pod adresem „Wici Wielkopol­
skie". Września, ul Poznańska nr. 6, z do­
piskiem na kopercie „Tajne szkolnictwo". 
Ewentualne zapytania można kierować 
pod adresem: Janusz Deresiewicz, Poznań, 
ul. Daiałyńskićh nr. 7, m. 14. Dokumenty, 
aa życzenie, będą po zużytkowaniu zwró­

skiego Polskiego Tow Fizycznego.
Nazajutrz. 20 b. m. w sali Śniadec­

kich w Coli. Medicum przy ul. Fredry 
wygłosił prof. dr. Dolejszek na zapro­
szenie Poznańskiego Oddziału Pol­
skiego Tow. Fizycznego odczyt pt. „Ul­
tra mekke X zażeni" (w języku cze­
skim). Drugi odczyt wygłosi prof. Do­
lejszek w Zakładzie Fizyki Teoretycz­
nej, już wyłącznie dla osób pracują­
cych naukowo.

Wreszcie 21 bm. o godz. 19 w sa­
li Śniadeckich Coli. Medicum odbędzie 
się zebranie, urządzone przez poznań­
ski oddział Polskiego Tow Fizycznego 
a poświęcone nauczaniu fizyki. Refe­
rat o systemie nauczania fizyki w no- 
wem gimnazjum wygłosi dr. Gawęcki, 
instruktor Ministerstwa Oświecenia, 
zaś mag. Jan Cepuch. master of arts 
Columbia Uniwersity, będzie mówił o 
kierunkach nauczania w amerykań­
skich sczkolach średnich.

PLASTYKA I nimWTWO
Sztuka polska w Moskwie. Katalog wy­

stawy sztuki polskiej która odbędzie się 
w Moskwie w gmachu galerji Tretiakow 
skiej. obejmuje 165 obrazów 50 rzeźb i 31 
tkanin artystycznych z .Ładu". Kom.sa 
rzem wystawy jest prof. Jarocki z Kra­
kowa.

PLASTYKA W POZNANIU
Odbywającą się u Przyjaciół Sztuk Pięk­

nych wystawę prac prof. Józefa Pankiewi­
cza poprzedziliśmy, jak sobie czytelnicy 
przypominają, rzutem oka na istotę jego 
sztuki. W następnym Dziale zamieścimy 
sprawozdanie, napisane przez naszego sta­
łego referenta plastyki, prof. J. Mrozińskie- 
go. Jest ono opracowane z tymsamym co 
zwykle celem, t. j. ma ułatwić widzowi do­
stęp do malarskiej treści dziel wystawio­
nych i uprzystępnić to, co osiągnąć było 
zamiarem twórcy. Mamy nadzieję, te przyj­
rzenie się dziełom Pankiewicza z takim 
„przewodnikiem" w ręku ułatwi naszym 
czytelnikom pogłębienie wrażeń jakich do­
starcza ta wysoce interesująca wystawa.

„Polski Gdańsk“. W ostatnim zeszycie 
„Ilustracji Polskiej" znajdujemy pod tym 
tytułem artykuł, przynoszący kilka cieka­
wych kartek z przeszłości pierwszego por­
tu Rzeczypospolitej Nawiązuje artykuł do 
odbywającej się obecnie w Muzeum Wiel- 
kopolskiem wystawy starej grafiki gdań­
skiej. Specjalną uwagę poświęca autor ar­
tykułu postaci Krzysztofa Arciszewskiego, 
którego mało znana podobizna znajduje się 
na wystawie. Szkicuje ciekawy życiorys 
tego słynnego na obu półkulach podróżni­
ka i wojownika z XVII wieku, podaje 
główne daty z jego życia i opisuje najważ­
niejsze czyny. Artykuł ilustrowany jest 
bogato sztychami, znajdującemi się na wy­
stawie. Jest tu m in. portret Władysława 
IV, sztychowany przez W. Hondiusa Arci­
szewskiego — przez nieznanego sztycharza 
gdańskiego, dalej sztych, przedstawiający 
projekt fajerwerku na cześć Jana III, 
sztych Mateusza Deuscha, stare widoki 
Gdańska z postaciami Polaków i mieszczan 
gdańskich w strojach z XVII wieku. (tk)

cone. Informacje należy pisać po jednej 
stronie kartki, aby ułatwić porządkowanie 
materjalu Nazwiska, miejscowości i t. d 
trzeba pisać jak najwyraźniej i z bliższe- 
mi określeniami.

Prośbę powyższą kładziemy na sercu 
naszym czytelnikom, popierając ją od sie­
bie jaknajusilniej. Dział Kultury i Sztu­
ki „Kurjera Poznańskiego" pierwszy zapo­
czątkował stałą propagandę wielkopolskie­
go regjonalizmu i jedyny w prasie poznań­
skiej poświęca mu stalą rubrykę w której 
znajdują uwzględnienie wszystkie ważniej­
sze zdarzenia z tego zakresu. Bylbyśmy 
niezmiernie radzi, gdyby nasze pośred­
nictwo przyczyniło się do spisania dziejów 
tajnego szkolnictwa w Wielkopolsce które 
dla naszego regjonu było tak ważkim 
czynnikiem narodowym i kulturalnym.

Pisma nadesłane
„Lioja“. Nr 1-2-3-4-5. Front ogólny. 

Glos poezji idącej (1931—1933) pod redak­
cją Jalu Kurka. Adr. Red. Kraków, Ja­
giellońska 20.

„Kultura i Wychowanie". Nr. 1. Treść:
B.. Suchodolski: „O wychowaniu". — S. 
Hessen: „Istota i znaczenie poglądu na 
świat" — S. Szuman: „Cierpienia świato­
poglądowe młodzieży" — Z. Łempicki: 
..Oblicze duchowe wieku XIX" — R. Dy 
boski: „Amerykanizm". — S. Szober: 
„Człowiek współczesny w zwierciadle ję 
zyka". — A. Chętnik: Muzea regjonalne"
— K. Wyka: „Norwid jako poeta kultury".
— Adres Bed. Warszawa, ul. Bracka 18,

Zakończył życie nieodżałowanej 
pamięci pisarz: śp. Jan Lemański. U- 
rodzony w Płocku 1866 r poeta mazo­
wiecki. mieszkał cale życie w Warsza­
wie, pracując w biurach na utrzyma­
nie — i pisał wiersze Prawnikiem byt 
z wykształcenia, mógi być adwokatem, 
jak jego brat, ale skupiona wewnętrz­
nie jego natura bała się ekspansji; 
wołał spokój, dający możność igrania 
w świecie wyobraźni. Jako poeta 
dojrzał w atmosferze Młodej Polski, 
której ambasadą od przełomu stuleci 
była w Warszawie „Chimera". Wcze­
śniej już, od r. 1896. ogłaszał swoje 
bajki w „Glosie" ale na szerokie wody 
literatury wypłynął w owem wydaw­
nictwie Z. Przesmyckiego.

Zajął w literaturze stanowisko 
bajkopisarza. „Bajki“ wydane w War­
szawie 1902 r. postawiły go odrazu 
w rzędzie najpierwszycb poetów. 
Olśnił przepychem słowa, satyrycznym 
humorem i mistrzowstwem formy. Od­
rodzi! bajkę, przebierając ją z wypło­
wiałej opończy morału w książęce sza­
ty artyzmu. Powędrowały w świat za 
pierwszym tomikiem następne, diugim 
szeregiem. Były tam wiersze i proza 
naprzemian: „Proza ironiczna" w 1904, 
„Rozmowy" — 1005. „Ofiara królewny" 
oraz „Nowenna" w 1906 r., „Prawo 
własności" 1909, „Baśni o prawdzie" 
1910. a w r. 1911 cztery tomy, w 1912 
i 1910 po jednym, w r 1920 — pięć to­
mów; ostatnie ukazały się „Prawo 
mężczyzny" 1922 r i bajki powojenne 
pt. „Toast" w r. 1923.

Odtąd, zajęty pracą na służbie pań­
stwowej, milczał, wsłuchany niespo­
kojnie w coraz słabszy motor serca. 
W gwiazdę Lemańskiego wpatrywali 
się bacznie obserwatorzy krytyki lite­
rackiej Zanim przyjdzie czas na mo- 
nografję o tym poecie, mało znanym 
w tnłodszem pokoleniu, można się do­
wiedzieć o nim ciekawych rzeczy z 
krótkich rozpraw krytycznych Wł Ja­
błonowskiego („Rozprawy i wrażenia 
literackie" 1908), Feldmana „Piśmien­
nictwo", III), J. Lorentowicza („Młoda 
Polska“ III), A. Nowaczyńskiego 
(„Wczasy literackie"), Z. Dębickiego 
(„Portrety", I), Z. L Zaleskiego 
(„Twórca i dzieło"), Miriama („Pro ar- 
te").

Ale przeczytajmy sami parę bajek 
Lemańskiego. Otóż żóraw spotyka się 
z wołem i urąga mu swoją polotnością 
poetycką i uniwersalizmem. Przecież 
były w Asyrji niegdyś byki skrzydla­
te. a wy —
Pługiem wam tylko
włóczyć niemrawem cielskiem w zagonie! 
Gnój wam na podściól i czarna ski|ta!

Wół słuchał i coraz niżej ciężka się 
schyla głowa i usiłuje przekonać żóra- 
wia, że nie potrzeba szukać obcych 
krajów, bo u siebie najlepiej. A 
zresztą, powiada, jeśli ci tak dobrze w 
obcych krajach, to czemu powracasz. 
A żóraw:
— Wracam, ponieważ tutejsza wasza 
wiosna... ponieważ.... E, co tu gadać..-

I tu następuje spowiedź tęsknot 
żórawich i prześliczny opis wiosny 
polskiej.

Cały w tej bajce Lemański, w któ­
rym był i wół i żóraw. Tak samo ca­
łe życie tęsknił za czemś nieznanem, a 
miłość przykuwała go do znanego. 
Darmo się rwał.

Podobna jest fabuła prześlicznej 
bajki o Lilji wodnej. Znajdziemy tam 
wszystko: i pejzaż, i lirykę, i morał, i 
dramat. Osobny dramat: Lii ja wodna 
(wśród grążeli), urodzona z Nenufa- 
rów, Szczupak, Lin ospaluch. Pływak, 
Rak, Ważka. Lilja pod wodą ma do 
czynienia z rybami;

Spoglądała na te ryby
Polna trwogi i tęsknoty,
Rosnąc w górę, gdzie ją złoty
Blask przynęcał wodnej szyby.
Aż w majowe młode rano
Pąk liljowy z ciemnej toni
Na powierzchnię się wyłoni
Nową, jasną, niespodzianą.

Tu poznała się z Pływakiem, który 
„tnio na lustrze wód zygzaki“ i tego 
zapytuje, „co to w górze tak się płoni";

Tam. uważasz, rośnie słońce,
Taki kwiat, co promieniście
Zwiesza ku nam złote liście,
Których w wodzie macza końce.
Opowiada samochwalec. że się zfia 

blisko z tym kwiatem. Litja poznaje 
Ważkę:

Lśniąca w tym słonecznym świecie !
Barw mieniących się igraszka j
Diamentowo - skrzydła Ważka
Rozkochała się w jej kwiecie...

Ważka wabi Lilię tam, „gdzie 
pachną łąki, miedze kwitną“. Lilja 
pragnie wyrwać się z bagna, ulega więc 
pokusom. Pływak sprowadza Raka, 
który „kleszczami przeciął, przerżnął 
Lilji pień rodzimy". Popłynęła z wodą, 
Ważka wabi ją w przestwór, ale da­
remnie: Lilja już bezwładna i martwa.

Ni spoczynku, ni przystani
Nie mający kwiat tułaczy,
Rychło, rychło zwiądł z rozpaczy —
Tak to bywa, proszę pani.
Lemański, jak widzimy, przekro­

czył w bajce granice świata zwierzę­
cego. Cały kosmos mówi ludzkim ję­
zykiem. Weźmy dla przykładu prze­
śliczny „Nokturn". Zaczyna się od 
przezabawnej rozmowy psów z księ­
życem. Cała zgraja ujada na księżyć, 
a ten, którego łączy z ziemią jakaś ko­
smiczna miłość, puszcza to ujadanie 
mimo uszów i miłośnie stroi ziemię. 
Prześliczny następuje opis czarodziej­
skich sztuk księżycia, przypominający 
księżycowe noce Słowackiego („Sen 
srebrny Salomei"):
A kiedy nocna cisza w nim żałość podsyca 
Wtedy ziemską szatę 
Jej olśniewa;
W srebrne ją opony 
Marzenia stroi.
Aż mu zalśni majestatem.
Oto dom z gliny lepiony 
Stoi ziemski.
Jak proch widny mu z wybrzeży;
Oto ze ścian ścieka lama,
Mieniąca się od pozłoty;
Oto dach tam leży, jak głowa
W koronie, w której lśnień tkwią groty
Strzeliste I plonie
Ucha nad nią gałązka drzewiny
I zda się berłem ...

Nie mogę się powstrzymać od przy­
toczenia przykładu, jakie ten satyryk 
miał ambicje kunsztu jubilerskiego. 
Oto jego sonet „Mur" (gdzieś we Wło­
szech widziany) z podwójnemi ryma­
mi, zawijającemi strofy z tej i z dru­
giej strony wiersza, utwór, robiący 
wrażenie starej broszy ażurowej, sa­
dzonej kamieniami.
Turyście łaknącemu — w skwar —- ogro­

dów woni.
Ustroni altan, zdrojów ciekących perliście, 
Symfonji boskiej szmer rzucają palm

okiście
1 wnijście Kakcus wskazuje kolcem dłoni.

Śpią, czy stłumiła śmierć tu głosy, gdzie 
w bezczynie

Pinie drzemią, na mur legł zwój omdlałych 
pnączy?...

Jedynie żywy zdrój tu nić przez szczerby 
sączy

I — rączy — topić ją za mur, do morza 
płynie.

Zaciszy jest tu chłodność upleciona z cieni; 
Jest w niszy zielonawy satyr, skryty w

bluszcze,
CypTysy, jak mnichowie. stoją umyśleni 
I pluszcze zdrój w cysternie, ciekący przez

rysy.
Za murem morze wbiega raz po raz w skal 

nyże.
Lazurem wód uderzy i ścieka po żwirze.

Winien jestem Lemańskiemu wie­
le dobrych chwil z czasów „Głosu" 
gdzie począł pisywać. Z melancholi- 
kiern tym, a jednak miłym towarzy­
szem spędziliśmy wiele godzin w re­
dakcji lub u Loursa dawnego na Mar­
szałkowskiej. gdzie siadywała redakcja 
nasza, a stałymi gośćmi byli Lemań­
ski, Reymont i po powrocie Żeromski. 
Celował dowcipem i lubił się śmiać, 
ale śmiał się cicho, odwracając głowę, 
jak dziewczęta wiejskie robią przez 
wstydliwość, pijąc wódkę Wstydził 
się swej wesołości. W sercu był smut­
ny.

Tych parę słów pobieżnych 
piszę w tym celu, aby szerszy ogół 
zwrócił się myślą ku świeżej moarile 
poety, który życiem swojem nasze 
zdobił i chwały literaturze przyspo­
rzył. Niech się rozweseli ta smutna 
mogiła kwiatem naszej wdzięczności.

Zygmunt Wasilewski. 
Warszawa.

Książki nadPc,«tne
X. Leonard Kurpisz: .Kronika kościo­

łów chodzieskich". Chodzież, 1933. Nakl. 
autora.

„Organizacja centralnych władz admi­
nistracyjnych". Warszawa 1933 Materia­
ły Komisji dla Usprawnienia Administra­
cji Publicznej.

Jan B.’’.ękowski: „W drugiej osobie". 
Poezje. Blbljoteki „a r" tom 4

Ks Józef Janiszewski’ Ofiary Demo­
na" Obrazek dramatyczny w dwóch odsło­
nach. Miejsce Piastowe. 1933. Wyd. Tcw. 
Św. Michała Archanioła.

i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

Udział karteli 
w gospodarstwie polskiem

Wiemy ogólnikowo, że przemysł 
polski jest w znacznym stopniu skar- 
telizowany. Ale jaki jest udział kar­
teli w działalności przemysłowej na 
rynku polskim — tego doniedawna 
nie wiedzieliśmy. Coprawda dr. Roger 
Battaglia w swej głośnej pracy o „Za­
gadnieniu kartelizacji w Polsce“ 
(Warszawa 1932 r.) dokonał obliczenia 
stosunku wartości obrotów po cenach 
kartelowych do obrotów po cenach 
wolnych, jednak wielu niezależnych 
publicystów odnosiło się do obliczeń 
p. Battaglii z wielką rezerwą. Bowiem 
autor cytowanej pracy znany jest ja­
ko zwolennik kartelizacji, w związku 
z czem imputowano mu zamiar po­
mniejszenia znaczenia karteli w życiu 
gospodarczem Polski Okazuje się o- 
becnie, że jednak dane d-ra Battaglii 
są wysoce prawdopodobne.

Mianowicie znalazł się drugi autor: 
p. Michał Kalecki, który podjął się za­
dania zbadania roli karteli w gospo­
darstwie polskiem i wynik swoich do­
chodzeń opublikował w „Pracach In­
stytutu Badania Konjunktur Gospo­
darczych i Cen“ (II, 3). Pan Kalecki 
stwierdza, że produkcja skartelizowa- 
na stanowi około 37 proc, produkcji 
wielko- i średnio-przemysłowej, prze­
znaczonej na rynek wewnętrzny. Pro­
dukcja skartelizowana wykazuje du­
ży stopień koncentracji: 83% tej pro­
dukcji przypada na 8 karteli (węgiel, 
żelazo, przedsiębiorstwa bawełniane, 
cukier, juta, papier, cement, przędzal­
nictwo czesankowe). Na pozostałych 
48 karteli przypada zaledwie 17 % pro­
dukcji skartelizowanej (czyli zaledwie 
6,3 % ogólnej produkcji na rynek we­
wnętrzny).

P. Michał Kalecki obliczył nadto 
udział monopoli państwowych w pro­
dukcji na rynek wewnętrzny. Wynosi 
on 3,9 % (monopol spirytusowy — 0,4, 
tytoniowy — 2,5, solny — 0,6, zapał­
czany — 0,4 %).

Tak więc, sumując, widzimy, że 
produkcja „monopolistyczna“ sięga 
40 proc, ogólnej produkcji przemysło­
wej na rynek krajowy. Z tego znów 
przypada 1/10 na monopole państwo­
we, a 9/10 na kartele. Natomiast prze­
mysły nieskartelizowane zaspakajają 
potrzeby wewnętrzne w 50 procentach.

Cyfry powyższe pokrywają się z 
wynikami obliczeń p. d-ra Bataglii. 
Tylko że ten autor rozszerzył bardzo 
podstawę swojego obliczenia i u- 
względnił w swoim rachunku również 
i inne czynniki, mianowicie dodatko­
wo: 1) wartość sprzedaży wewnętrz­
nej dóbr rolniczych oraz 2) wartość 
„usług“ państwa, jako przedsiębiorcy, 
tj. wartość „usług“ kolei, poczty itd.

Dr. Battaglia doszedł do wniosku, 
że w Polsce ogólny stosunek masy 
dóbr i usług związanych (monopolo­
wych i kartelowych) wynosi coś niżej 
24 %. Na państwo samo przypada z te­
go 13,4%, na prywatną kartelizację coś 
ponad 10 %.

Z tego stanu rzeczy dr. Battaglia 
skwapliwie wysnuwa wniosek, że ob­
niżki cen, dotyczące tylko 10 % ogól­
nej masy dóbr i usług, mogą mieć na- 
ogół znikomy wpływ na zwiększenie 
zbytu skartelizowanych artykułów, al­
bowiem nie mogą „wpłynąć w dość 
wydajnej mierze na zwiększenie siły 
kupna, reprezentowanej przez 90 % 
ogólnej wartości i usług“.

Panu Battaglii trzeba przyzmać, że 
swoją tezę potrafił przedstawić w spo­
sób zgrabny i efektowny. Niemniej 
faktem pozostaje, że ceny 40 % krajo­
wej produkcji przemysłowej kształtu­
ją się w warunkach sztucznych, w ra­
mach sztywnych, co musi ujemnie 
się odbijać nietylko na konsumencie, 
lecz również na dynamice rozwojowej 
i samouzdrowieńczej przemysłu pol­
skiego.

(k) Stan zatrudnienia w przemyśle włó­
kienniczym. Na podstawie danych uzyska­
nych w Zw. Przemysłu Włókienniczego w 
Państwie Polskiem, stan zatrudnienia w 
wielkim przemyśle włókienniczym w okre­
sie od dn. 23—29 października1 r b. przed­
stawia się następująco: W wielkim prze­
myśle bawełnianym w 32 fabrykach pra­
cowało ogółem 39 8o0 robotników, co w po­
równaniu z okresem poprzedzającym wy­
kazuje spadek uruchomienia o 700 robotni­
ków, zaś w wielkim przemyśle wełnianym 
w 21 fabrykach było zatrudnionych 13 400 
robotników co stanowi również spadek za­
trudnionych o około 100 robotników.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Odpowiedzialność ekspedytora z ty­
tułu podatku przemysłowego. Sąd Naj
wyższy rozważał kwestję zastosowania do 
ekspedytora, który przyjął na skład cudzy 
towar, następującej zasady prawnej: 
„Państwowy podatek przemysłowy korzy­
sta z ustawowego pierwszeństwa zaspoko­
jenia z całego majątku ruchomego nale­
żącego do przedsiębiorstwo, obłożonego 
tym podatkiem, bez względu na to, czy 
ruchomości takie są własnością płatnika 
czy też osób trzecich" Sąd Najwyższy 
podkreślił, że w myśl przytoczonej zasady 
prawnej, majątek musi należeć do przed 
siębiorstwa obłożonego podatkiem za na­
leżący zaś do przedsiębiorstwa uwa>ać na­
leży ten majątek. którv się w litem znajdu­
je i którym ono obraca Ekspedytor me 
handluje towarami które przyjmuje na 
skład. Nie wolno mu bowiem tem: towa 
rami obracać. Musi on je tylko staran­
nie przechowywać Towary te przeto nie 
należą do przedsiębiorstwa ekspedytora, a 
zatem nie odpowiadają za podatek prze­
mysłowy. przyoadający od przećbtęb or- 
stwa ekspedycyjnego Decyzja Sądu Naj­
wyższego jest bardzo ważna, nie naraża 
bowiem na niebezpieczeństwo zlecenio­
dawców, posługujących się ekspedytorami 
przy magazynowaniu towarów. (1)

Z KRAJU
(k) Niemieckie plotki o moratorium w 

Polsce. Sensacyjną, ale. jak przypuszcza­
my, bezpodstawną i wręcz bałamutną wia­
domość o przygotowanem jakoby ogłosze­
niu w Polsce moratorjum dla długów, za­
ciągniętych przez przemysł, któreby obej­
mowało również długi zagraniczne, zamie­
szcza ,.Vossische Ztg.“ Pismo to snujc swe 
przypuszczenia w związku z projektowaną 
akcją oddłużenia przemysłu. Ponieważ 
przemysł polski jest zadłużony głównie za­
granicą, pismo wnioskuje, że należy liczyć 
się z ogłoszeniem moratorjum dla długów 
zagranicznych i obawia się, że krok taki 
ma m. in. na celu spolszczenie przedsię­
biorstw przemysłowych na polskim G. 
Śląsku, pracujących w głównej mierze ka­
pitałem niemieckim. Z całego ujęcia no­
tatki wynika, że mamy tu do czynienia z 
nieprzebierającą w środkach akcją nie­
miecką dla podcięcia kredytu polskiego za­
granicą.

(k) Zmniejszenie obiegu przy spadku 
pokrycia, W ciągu pierwszej dekady listo­
pada zapas złota powiększył się o przeszło 
0,1 milj. zł do 474,2 milj. zł. Wzrósł rów­
nież o 3,7 milj. zł stan pieniędzy zagra­
nicznych ł dewiz i wynosi obecnie 90,0 
milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów 
obniżyła się o 12,8 milj zł do 809,1 milj. 
zł, przy czem pożyczki, zabezpieczone zasta­
wami zmniejszyły się o 10,2 milj. zl do 76,8 
milj. zł, a portfel wekslowy o 4,4 milj. zł 
do 682,0 milj. zł, natomiast portfel biletów 
skarbowych zdyskontowanych wzrósł o 
1,8 milj. zl do 50,3 milj. zl. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu, po stosunkowo 
znacznym spadku na ultimo października, 
powiększył się w ciągu ubiegłej dekady o 
5,4 milj. zl do 46,4 milj. zł. Pozycja „inne 
aktywa“ wzrosła o 4,5 milj. zł do 176,1 milj. 
zl, natomiast pozycja „inne pasywa" obni­
żyła się o 3,1 milj. zł do 319,0 milj. zł. Na­
tychmiast płatne zobowiązania zwiększyły 
się o 54,7 milj. zł do 233,4 milj. zł, przyczem 
wzrost nastąpił na rachunkach żyrowych 
kas państwowych, jak i prywatnych ra­
chunkach żyrowych oraz na pozycji „inne 
rachunki“. Obieg biletóyy bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian na po­
szczególnych rachunkach — obniżył się o 
50,5 milj. zł do sumy 995,8 milj. zł. Pokry­
cie statutowe wskutek wzrostu natych­
miast płatnych zobowiązań lekko się obni­
żyło, mianowicie z 42,14 proc, do 41,99 
proc., przekraczając normę statutową o 12 
punktów.

(k) Rejestracja wierzytelności polskich 
w Niemczech, Wskutek zarządzeń rządu 
Rzeszy niemieckiej znaczna ilość wierzy­
telności obywateli polskich została uwię­
ziona w Niemczech; wierzytelności te dla 
naszego gospodarstwa społecznego stano­
wią poważne kwoty. Celem zebrania da­
nych, ilustrujących zarówno wysokość, jak 
i rodzaj uwięzionych wierzytelności, oraz 
celem dokonania rejestracji i segregacji 
tych wierzytelności, utworzony został ko­
mitet dla spraw wierzytelności obywateli 
polskich w Niemczech. W związku z po- 
wyższem komitet wzywa, aby wszyscy o- 
bywatele polscy, którzy z jakiegokolwiek 
tytułu mają uwięzione w Niemczech ja­
kieś wierzytelności, zarejestrowali je we 
własnym interesie, możliwie jak najry­
chlej, w komitecie, mieszczącym się w lo­
kalu Stowarzyszenia Kupców Polskich — 
Warszawa, Zielona 50, gdzie otrzymać 
można również odpowiedni kwestjonarjusz.

(k) Import bekonów do Anglji zredn- 
kowany. Jak wynika z doniesień otrzy­
manych z Londynu przez ogranizacje 
przemysłu bekonowego, ograniczenie im 
portu bekonów do Anglii wynosi nie 16 
proc, jak było projektowane początkowo,

ale 10,6 proc. Ograniczenie to weszło w 
życie z dniem 10. b. m„ na mocy specjal­
nego rozporządzenia iządu brytyjskiego. 
Udział Polski w ogólnym komyngencie 
został utrzymany w poprzednim stosunku 
i wynosi 9.53 proc całości. Wobec re­
dukcji ogólnej jednak dostawy do Anglji 
spadną do ilości 45,5 tysięcy centnarów na 
okres czterotygodniowy. Należy zazna 
czyć, że w chwili vorowadzen.a po raz 
pierwszy przez rząd brytyjski kontyngen­
tów bekonowych Polska miała prawo wy­
wozić do Anglji ilość prawie podwójnie 
większą, bo orzeszlo 80 tysięcy centnarów 
w okresie czterotygodniowym. Cyfra ta 
przytem me obejmowała szynek peklowa 
nych w puszkach, które obecnie zosta y 
wliczone do kontyngentu. W dniach naj­
bliższych odbędzie ńę zebranie rady Pol- 
sk.ego Związku Bekonowego, na którera 
zosianie omówiona sytuacja iaka wytwo­
rzyła się w wyniku wprowadzonych przez 
Anglję silnych ograniczeń importu beko­
nów

(k) O reorganizacji Polskiel Komisji
Węglowej. Do Katowic wyjechał dyr. de­
partamentu górniczo - hutniczego w min 
przemysłu i handlu p. Peche, który ma za 
zadanie przeprowadzenie rozmów w spra­
wie organizacji przemysłu węglowego, gdyż 
jak wiadomo, istniejąca dotąd Polska Kon­
wencja Węglowa stanęła pod znakiem za­
pytania. wskutek uciążliwych warunków 
dla zorganizowanych u niej przemysłow­
ców węglowych. Dyr. Peche wyäondu-e opi- 
nję zainteresowanych, na jakich zasadach 
miałaby być zorganizowana nowa kon­
wencja. O ileby przemysłowcy węglowi nie 
doszli do porozumienia w tej sprawie rząd 
na podstawie specjalnej ustawy może przy­
stąpić do stworzenia przymusowej organi­
zacji przemysłu węglowego, co jest rzeko­
mo konieczne ze względu na utrzymanie 
eksportu. O wyniku rozmów dyrektora Pe- 
chego dowiemy się za kilka dni.

(ki Zbiór ziemniaków w Wielkopolsce 
i na Pomorzu. Według informacyj uzy­
skanych od sfer rolniczych, plony ziem­
niaków są niższe od przeciętnych średnich. 
Jakkolwiek na glebach ciężkich, zbiory 
wypadły lepiej od zeszłorocznych, to w 
przeważnej części na glebach lekkich plo­
ny sadzeniaków nie dopisały, przyczem 
ziemniaki są w dość znacznym stopniu 
uszkodzone przez szkodniki zwierzęce

(k) Ze Zw. Banków w Poznaniu. W 
dniach ostatnich odbyło się w Poznaniu 
waine zebranie poznańskiego oddziału Zw 
Banków pod przewodnictwem dyr. M. 
Scheffsa. Po przyjęciu do zatwierdzającej 
wiadomości sprawozdania z rocznej dzia­
łalności, przystąpiono do uzupełniających 
wyborów zarządu, w wyniku których na 
prezesa powołano p. Witolda Broniewskie­
go, dyr. Banku Zw. Spółek Zarobkowych, 
a na wiceprezesa p. M. Scheffsa, dyr. 
Banku Pozn Ziemstwa Kredytowego. Se­
kretariat Związku spoczywa nadal w rę­
kach p. Jana Kuczyka. (ZA)

Z ZAGRANICY
(z) Poprawa w eksporcie szwajcarskim.

Od kilku miesięcy zaznacza się wzrost o- 
żywienia w eksporcie szwajcarskim, który 
uwydatnił się w bilansach miesięcznych. 
Eksport wzrósł mianowicie z 64,5 w sierp­
niu r. b. na 71,4 we wrześniu i 77,2 milj 
fr. szw. w październiku r. b„ osiągając w 
ten sposób najwyższy stan za rok bież 
Wynik październikowy wykazuje popra­
wę o 1,5 milj. w porównaniu z październi­
kiem 1932 r. Dobrą konjunkturą cieszy się 
zwłaszcza eksport wyrobów chemicznych 
z okręgu bazylejskiego.

(z) Największe niemieckie zakłady sa­
mochodowe wracają w ręce rodziny Opel. 
Prasa niemiecka donosi, że toczą się per­
traktacje między General Motors Comp., 
która przed kilku laty nabyła większość 
akcyj zakładów Opla, a rodziną Opel, któ­
ra pragnie odzyskać sprzedane wówczas 
udziały. Podobno rozmowy te są na do­
brej drodze.

(z) Budowa wielkie] fabryki motorów
w Z. S. R. R. W Ufie budowana jest obec­
nie pierwsza wielka rosyjska fabryka mo­
torów. Fabryka ta budować ma przy pra­
cy na 2 zmiany 60 000 motorów rocznie. W 
późniejszych latach wprowadzone będą 
trzy zmiany i produkcja podniesiona bę 
dzie do 100.000 motorów rocznie. Fabryka 
uruchomiona ma być z początkiem r. 1935.

(z) Wojna celna francusko-brazylijska. 
W odpowiedzi na zarządzenia represyjne 
rządu brazylijskiego, na mocy których do 
importu towarów francuskich została za­
stosowana taryfa maksymalna, rząd fran­
cuski wydal dekret treści następującej: 
wszystkie towary pochodzenia brazylij­
skiego podlegają opłacie celnej dodatko­
wej, wynoszącej 100 proc, obowiązujących 
stawek taryfowych. Towar*/ pochodzenia 
brazylijskiego, wolne od cła podlegają 
opłacie równej wartości towaru.

(z) Ekspansja angielskiego bandln za­
granicznego. W październiku r. b przy 
wóz do Anglji zwiększył się o 3,97 milj. f 
szt. na 61,77 milj. f. szt, zaś wywóz wzrósł 
o 1,9 milj. do 34,13 milj. f. szt. osiągając 
najwyższy stan od kwietnia 1932 r.

(z) Szwajcarja zmniejsza swój deficyt 
budżetowy. W budżecie Konfederacji na 
rok 1934, ustalonym przez rząd szwajcar­
ski. deficyt przewidziany jest na sumę 8,3
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miljona franków, podczas gdy prelimi­
narz na rok 1933 przewidywał deficyt w 
wysokości 67,7 miljonów. Wydatki wynio­
są 430,7 miljn, franków, dochody — 422,4 
miljony.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Masło. Jak już wspominaliśmy w po- 

przedniem sprawozdaniu rynkowem nale­
żało się na podstawie oficjalnych wiado­
mości obawiać rychłego wyczerpania te­
gorocznego kontyngentu na wywóz masła 
do Niemiec. Wiadomość ta została tymcza­
sem potwierdzoną przez ministerstwo 
przemysłu i handlu, które zaświadczenia­
mi wywozowemi już nie dysponuje. Mi­
mo to na podstawie cyfr statystycznych 
oraz innych danych przypuszczać należy, 
że cały kontyngent 15.000 q jeszcze nie zo­
stał zużyty, że natomiast na kilka tysięcy 
beczek znajduje się zaświadczeń u drob­
nych eksporterów, którzy zdoławszy je u- 
sunąć z pod kontroli organów kontrolują­
cych, w szczególności Zakładów Badania 
Masła Eksportowego utworzyli sobie re­
zerwę zaświadczeń ponad bieżące zapotrze­
bowanie. Jeśli w bieżącym roku z braku 
doświadczenia, nie da się usunąć niedoma- 
gań, spowodowanych tą egoistyczną meto­
dą, to jednak w interesie ogółu mleczar­
stwa należy wyrazić życzenie 1 przekona­
nie, te podział zaświadczeń kontyngento­
wych na przyszły rok będzie podlegał bacz­
niejszej kontroli, uniemożliwiającej tego 
rodzaju spekulacje.

Wobec sytuacji, wytworzonej powyżej 
przytoczonym stanem rzeczy, eksport ma­
sła do Niemiec ulec musiał natychmiasto­
wej przerwie, a jednocześnie zaciążył ,na 
spółdzielczych centralach handlowych obo­
wiązek wynalezienia innych rynków zby­
tu. Mimo ciężkich warunków, wytworzo­
nych różnorodt-emi ograniczeniami dowo- 
zowemi, udało się skierować eksport na 
morskie rynki zbytu, odciążając temsa- 
mem rynek wewnętrzny. Temniemniej sy­
tuacja pozostaje poważna, ponieważ istnie­
ją zapasy masła solonego, których na 
wspomniane rynki wysłać nie można W 
związku z tem winny się mleczarnie zasto­
sować do warunków wytworzonych nową 
sytuacją, dostarczając wyłącznie masło 
niesolone nadające się na eksport. Ceny 
eksportowe wahają się od zl 3.20 — 3.30 za 
kg.

Rynek krajowy nie uległ jeszcze w cią­
gu okresu sprawozdawczego poważniej­
szym zmianom, jakkolwiek daje się już 
zauważyć pewne zainteresowanie dla za­
kupu masła przez główne centra konsum- 
cyjne. Świadczy o tem również podwyższe­
nia w dniu 14 bm. notowania komisji na­
białowej w Warszawie o 20 groszy na zł 
3.50 za kg. loco Warszawa w drobnym hur­
cie. Mimo to obecny popyt ze strony centr 
konsumcyjnych nie absorbuje jeszcze ca­
łej podaży, wobec czego przy obecnym sta­
nie rzeczy pewne nadwyżki produkcji w 
dalszym ciągu będzie trzeba kierować za­
granicę.

Jajka. Za jajka prześwietlane płaco­
no w dniu 13 bm. zł 130 do 135 za skrzynię 
24-kopową. Hurtowa cena jaj gwarantowa­
nej świeżości wynosi zł 1.55 — 1.60 za men­
del. Podaż tego towaru nieznaczna. (Infor­
macjo Zw. Goep. Spółdzielni Mlecz, w Po 
znaniu).



Pięć dzików w Kępnie
li bm. zastrzeli p. Wolko, członek Tow Łowiockiogo w Kępnie, na terenach obok par­
ku miejskiego, 5 dzików - warchlaków. Dzik - maciora, acz postrzelona, zdołała ujść. 
Wypadek ten wzbudził w Kępnie łatwo zrozumiałą sensację, tembardziej, że lasy znaj­

duje), się w odległości od Kępna o 5 km. (Na zdjęciu zastrzelone dziki).

Dorado fok
Samotne, pierścieniem niebezpiecznych 

skał podwodnych otoczone, leżą wyspy 
Prybylowskie w morzu Beringa Mało za­
mieszkałe, wyspy te stanowią tereny na 
których rodzą i wychowują się foki czyli 
psy morskie. Rząd amerykański, pod któ­
rego protektoratem wyspy te pozostają, 
wywozi stąd rocznie 50.000 do 60.000 skór 
fok j puszcze je po wygarbowaniu na rynki.

Wrażenia swe z tego dorada fok pe­
wien podróżnik amerykański opisuje na­
stępująco:

Parowiec rządowy przywiózł nas do St 
George, największej wyspy archipelagu 
Kiedy minęliśmy ostatni pierścień skał 
podwodnych, oczom naszym przedstaw 1 
się niezwykły widok. Tysiące, dziesiątki 
tysięcy fok harcowały w miałkiej wodzie 
nadbrzeżnej. Szczekając, skacząc i zanu­
rzając s'ę w wodzie, ożywiały one spokoj­
ne tutaj morze. Zazdrośnie pilnowały po­
tężne byki, wyróżniające się potrójną 
wielkością, wesołych i zgrabnych samic. 
Między skałami nadbrzeżnemi wylegiwa­
ły w słońcu niezliczone stada fok Prze­
wodnik opowiadał mi, że dawniej, jeszcze 
przed obięciem protektoratu przez rząd 
amerykański, tępiono masowo te zwierzę­
ta, tak iż liczba ich skurczyła się do 
300.000. Obecnie jest ich znowu około pół­
tora miljona mimo rocznego uboju 50 do 
60.000 sztuk. Międzynarodow , układy i za­
rządzenia ochronne uratowały fokę, od za­
głady.

Kiedy stada fok na wiosnę wracają do 
tych wysp z potu dniowego Pacyfiku: naj­
silniejsze samce tworzą sobie haremy z 10 
do. 40 samic. Oczywiście nie odbywa się to 
bez zaciętych walk, i tylko samce zwycię 
skie dochodzą do szczęśliwego pożycia 
małżeńskiego. Zwyciężone .. walce o sa­
mice zwierzęta pędzą wśród skał żywot 
samotnych i zgorzkniałych kawalerów 
Okazało się. że ubicie tych nadliczbowych 
samców nie wpływa na zmniejszenie się 
stad tern mniej, że nie zabija się żadnej 
samicy. Ponieważ zaś samica rodzi młode

Pomysłowa zemsta 
cpisszczonej Węgierki

Po rocznej znajomości i wzrastającej 
sympatji. urocza mieszkanka Budapesztu 
Marica Olah nabrała przekonania, że 
Franczi Poeitre, miody sekretarz mini­
sterstwa spraw zagranicznych miał 
względem niej jak najpoważniejsze za­
miary Zaręczyli się też wkrótce, oznacza­
jąc nawet datę ślubu Pewnego dnia, 
wracając w towarzystwie narzeczonego 
■szczęśliwa Marica spotkała na ulicy swą 
przyjaciółkę Blankę, córkę bogatego po- 
siedziciela ziemskiego, i przedstawiła jej 
swego przyszłego męża. Blanka nie poga­
dała wprawdzie urody Maricy lecz m.ała 
anto wielki posag, który skłonił młodzień­
ca do bliższego zaznajomienia się z boga­
tą jedynaczką., z którą też. zrywając 
pierwsze zaręczyny, niebawem był już po 
słowie.

Opuszczona Marica, chcąc ukarać nie­
wiernego. obmyśliła wówczas pomysłowy 
plan zemsty, który się jej zupełnie po­
wiódł. Połączywszy się telefonicznie z nie­
wiernym. oznajmiła mu że musi się z nim 
rozmówić w ważnej bardzo sprawie. Przy 
spotkaniu Franczi przyznał, że jedynie wa­
runki materjaJne i widoki wielkiej karje- 
ry skłoniły go do porzucenia jej, że ją jed­
nak nadal kocha, i tylko dla pieniędzy za­
mierzał poślubić Blankę

— Jeśli tylko o to idzie — owiadczyła 
Marica — wszystko da się jeszcze napra­
wić gdyż w tych dniach właśnie otrzyma­
łam znaczny spadek Zmarła we Wiedniu 
ciotka zapisała mi majątek 300 tysięcy 
pengó.

I pogardzona Marica tak umiejętnie o 
degrała swą rolę, że Franczi uwierzył jej 
słowom i... zerwał z drugą narzeczoną. 
Gdy jednak była już pewna że małżeń­
stwo z rywalką nie dojdzie do skutku, sa­
ma również odpaliła nawróconego konku­
renta. Sprawa ta oparła się o sąd. gdyż 
wyprowadzony w pole narzeczony zaskar­
żył pannę Maricę. domagając się odszko­
dowania za zerwanie zaręczyn z bogatą 
dziedziczką. Sąd Jednak oddalił jego ska.r-
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przez szesnaście lat zrzęd«, stada rosną 
bardzo szybko.

Na wybrzeżu, jak okiem sięgnąć, 
wszystkie miejsca zajęiy haremy, przy- 
czem każdy tworzy zamkniętą całość. Bez 
oznak obawy foki pozwoliły nam się zbli­
żyć aż na kilkanaście kroków. Pośród 
swych wesoło bawiących się samic leża! 
dumny, potężny byk Podparłszy się na 
przednich płetwach, przyglądał nam się. 
pomrukując złowrogo gotów w każdej 
chwili do obrony swych praw.

W tem państwie fok panował wzorowy 
porządek Za terenem haremów ciągnie 
się obszar neutralnych Jla pozostałych 
mas Stare Samce, jezharemowi kawalero­
wie i dorastająca młódź żyją tutaj obok 
siebie w najlepszej zgodzie Teren ich jest 
nienaruszalny, ale też tery‘orjum hare­
mowe jest pilnie strzeżone Respektowa­
nie wzajemnych granic idzie tak daleko, 
że z terenów neutralnych prowadzą osob­
ne drogi do morza ażeby nie zakłócano 
życia familijnego. Biada samcowi, który­
by usiłował wtargnąć do jednego z hare­
mów. wałka na śmierć i życie byłaby nie­
unikniona

Z masy nadliczbowej tych zwierząt u- 
bija się corocznie w miesiącach kwietniu, 
maju i czerwcu przewidzianą liczbę zwie­
rząt. Ażeby nie uszkodzić skór, zataja się 
zwierzęta kolbami. Skóry zdejmuje się na 
miejscu, tłuszcz wytapia się również na 
wyspach. Dopiero, kiedy czas rui zbliża 
się ku końcowi rozpoczyna s.ę wolność i 
równość w tem państwie. Samice oczeku­
ją młodych. a wychudzone zupełnie samce 
udają się do miejsc zacisznych, by powe­
tować dawno n:e zaznany sen. Staranie o 
młode pozostawiają samicom, które też 
bardzo troskliwie niemi się opiekują.

Kiedy na jesieni następuje zmiana 
aury gdy poczynają szaleć wichury zimo­
we i śnieg z lodem pokrywać zacznie wy­
spy, rozpoczyna się powrót milionów 
zwierząt na południe, aż do wybrzeży ka­
lifornijskich. W i P.

gę. uważając, że domaganie się odszkodo­
wania byto wprost niemorałnem wystą­
pieniem niesłownego młodzieńca. S. F.

Z najnowszej mody paryskiej: Czarny toczek aksamitny, model Eliane Mary. / I

Najgłębsze szyby ziemne
Głębiej niż szyby kopalni węgla, zapu­

szczają się w ziemię szyby wiertnicze 
naftowe Najgłębszy Sz.yb wiertniczy, któ­
ry jednakże nie dotarł do ropy ziemnej, 
znajduje się w Meksyku, w Alamo pro­
wincji Vera Cruz. Dowiercono się tam 
przy pomocy świdrów parowych do glębo 
kości 3 328 m. W miejscowość' Ventura 
w Kalifornji wywiercono szyb głębokości 
3 060 m. le-cz i tutaj bez skutku. Nato­
miast znaleziono w innem miejscu pod 
Venturą ropę na głębokości 2 961 m. Jest 
to najgłębiej położone źródło oleju ziemne­
go na świecie. Odbywające się obecnie 
wiercenia w Santa Barbara County (Sta­
ny Zjednoczone) doszły już do głębokości 
3140 m, lecz jak dotąd bez rezultatu

W i P.

Barwa i ciepło
Powszechnie nazywamy kolory ciem­

niejsze. jak niebieski i fioletowy zimnemi, 
podczas gdy kolory bliskie światłu sło­
necznemu, jak żółty j czerwony określa­
my jako ciepłe. To gatunkowanie kolo­
rów z punktu widzenia uczuciowego ma 
także swoje uzasadnienie fizykalne Wie­
my dzisiaj, że krótkofalowe promienie 
fioletowe i ultrafioletowe mają głównie 
właściwości chemiczne, że natomiast dłu­
gofalowe promienie czerwone i infraczer- 
wone wydzielają ciepło. Jeżeli się posuwa 
ciepłomierz przez widmo światła słonecz­
nego w kierunku od koloru ftołetowego do 
koloru czerwonego i poza ten kolor, stwier­
dzi się, że temperatura wzrasta w tym 
samym porządku, jak następują po sobie 
kolory. Najwyższą temperaturą stwier­
dza się w obrębie niewidzialnych dla oka 
promieni infraczerwonych.

Istnieje zatem niewątpliwie związek 
między barwą czerwoną a ciepłem Bar-

Z najnowszej m-ody paryskiej: Nadzwyczaj 
elegancki i efektowny kostjum zimowy z 
ręcznie tkanego materjału wełnianego, ko­
loru anturainego; maiy kołnierz, czapecz­
ka i mankiety rękawic z materji (imitacja 
bobrów); torebka sportowa na długim rze­

myku z matcrjalu kostjumu.

Amerykańska drużyna hockeytowa żeńska 
jest bardzo przesądna i nie rozpoczyna ni­
gdy zawodów, nie umieściwszy poprzednio 
swego fetysza, małego „Bully“. na bram­
ce. by „pilnował" piłek. „Bully" jednak by­
wa kapryśny; ostatnio bowiem, mimo 
„straży na bramce" drużyna amerykańska 
przegrała do angielskiej w stosunku 2:1.
■MM»»™-»"—■———MB
wa czerwona jest w widmie ciepła, fiole­
towa zimna Kolory ciemne, jak n p. 
niebieski i fioletowy, wchłaniają w siebie 
czyli absorbują promienie cieple dlatego 
też szybciej się rozgrzewają, niż kolory 
żółty i czerwony Każdy może się o tem 
z łatwością przekonać. Rurki szklane na­
pełnia się płynami różnokolor- wemi. 
Ażeby wypróbować różnicę między czar­
nym kolorem a białym, jedno z szkiełek 
napełnia się tuszem chińskitn a drugie 
mlekiem i wystawia się je na dz alańię 
promieni słonecznych. Przy mierzeniu 
temperatury okaże się, że tusz ogrzał się 
najsilniej, mleko najsłabiej Różnica tem­
peratury wynosi aż do 9 stopni C.

Slusznem zatem jest, że w dni upalne 
ubieramy się w ubrania jasne, a nie 
ciemne. Oziębianie się poszczególnych ko­
lorów następuje oczywiśclę w porządku od­
wrotnym. Kolor czarny ostudza się naj­
szybciej, kolor biały najwolniej

Podobne dośw iadczenie z czułością barw 
na ciepło, przeprowadzić można także na 
ciałach stałych. Papiery rozmątych ko­
lorów, zapalane światłem przez soczewkę,- 
zapalają się w tym samym porządku w 
jakim rozgrzewają się płyny, a więc pa­
pier czarny zapali się najszybciej. b>'ały 
najpóźniej Stwierdzono także że cemny 
humus rozgrzewa się w słońcu szybciej 
niż jasna gleba wapenna. Fasola zasa­
dzona w ziemi zmieszanej z sadzami, 
kiełkuje i rośnie szybciej, niż w zwyczaj­
nej ziemi ponieważ ciemna z:ęmia wchła­
nia w siebie promienie słoneczne i więcej 
grzeje. W j P.

TEATRY
Dziś przedstawienie po cenach popu­

larnych
Dziś St. Moniuszki „Halka“ z u- 

działem Marynowicz-Madejowej, No- 
chowicz, Łuczyńskim, Warchalew- 
skim, Szpingerem, Urbanowiczem. Ma­
zura oraz tańce góralskie odtańczą, 
Primaballerina Zofja Grabowska, kie­
rownik choreograficzny M Statkie- 
wicz oraz corps de balęt. Ceny popu­
larne od 60 gr do 3 zł. Dyryguje ka- 
pelm. Stefan Barański.

W piątek na liczne żądanie powtó­
rzona zostanie wesoła operetka „Pałe- 
strant“.

Salwy śmiechu w Teatrze Polskim
Wobec wielkiego powodzenia, ja­

kie zdobyła sobie krotochwila „On i 
jego sobowtór“ grana będzie codzien­
nie jeszcze do soboty. Salwy śmiechu 
jakie wybuchają co chwila i frenetycz- 
ne oklaski przy otwartej kurtynie, 
świadczą, że publiczność się nie nu­
dzi.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni sensacyjny re­

portaż Zihaly ego ,111 piętro drzwi 17“, 
który trzyma widza od pierwszej do 
ostatniej sceny w nieustannem napię­
ciu. Doskonałą obsadę stanowią pp. 
Sawicka, Kaden, Bystrzyński, Nowac­
ki i inni w rolach głównych.

Wieczory artystyczne 
wI. K. S-ie

Od soboty 18 go listopada rozpoczyna w 
Instytucie Krzewienia Sztuki Plac Wolno­
ści 14 a, swe gościnne występy świema ar- 
tystk.. scen warszawskich Hanka BUKO­
WIECKA. Doskonałe parodje gwiazd war­
szawskich teatrów wypełnią wieczór so­
botni i niedzielny Początek o gadzinie 9 30 
wieczorem. „Bajki przy Kominku" w I K. 
S.-ie./ \ da 212-3
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Kto liczył
Rozstrzygnięcie filmowego konkursu 

„Kurjera Poznańskiego" j kinoteatru „Słoń­
ce" He osób oglądało film „12 krzeseł"?

Ostatni konkurs filmowy, rozpisany 
»czez Redakcję naszego pisma wspólnie z 
Dyrekcją kina „Słońce", wzbudził wśród 
szerokich kól naszych czytelników i bywal­
ców kina zrozumiale zainteresowanie Do 
udziału w konkursie zachęcała zarówno 
duża ilość cennych nagród, wyznaczonych 
przez organizatorów konkursu, jak też 
chęć wypróbowania swoich zdolności do 
rozwiązywania zagadek. Jak wiadomo 
konkurs polegał na odgadnięciu, względnie 
przybliżonem obliczeniu, ile osób oglądało 
film polsko - czeski p t. „Dwanaście krze­
seł“ z Adolfem Dymszą i Vlastą Burianem 
w rolach głównych, w największym i naj­
wspanialszym kinoteatrze poznańskim 
„Słońce“. Czytelnicy naszego pisma licz­
nie wzięli udział w konkursie, nadsyłając 
około dwóch tys:ęcy kopert z odpowiedzia­
mi na zapytanie konkursowe.

Celem rozstrzygnięcia konkursu zebrał 
się w dniu 10 listopada r b, o godz. 17-tej 
w redakcji „Kurjera Poznańskiego" sąd 
konkursowy, złożony z pp. red. Czesława 
Kędzierskiego red. Bohdana Danielewskie­
go, red Tadeusza Kraszewskiego i dyr. Ju- 
Ijana Nowomiej«kiego

Na wstępie zanotowano protokólarnie 
podaną przez Dyrekcję kina „Słońce" do­
kładną liczbę osób, które odwiedziły kino­
teatr na seansach filmu „Dwanaście krze­
seł“. Liczba ta wynosiła

24 992 osób
Następnie przystąpiono do otwierania 

kopert i stwierdzania ważności. Jak wia­
domo warunkiem było dołączenie odcinka 
biletu z kina „Słońce", na jeden z seansów 
„Dwunastu krzeseł" oraz specjalnego ku­
ponu, wyciętego z naszego pisma Po 
sprawdzeniu okazało się, że liczba waż­
nych odpowiedzi wynosiła 884.

Po rozsegregowaniu odpowiedzi okaza- 
!o się, że najbliższą liczby rzeczywistej jest 
odpowiedź podająca przypuszczalną liczbę 
na »5 000 osób. Takich odpowiedzi było 
szesć. Nie przyznając więc nikomu pierw­
szeństwa postanowiono sześciu osobom, po­
dającym taką odpowiedź przyznać dc rów­
nego podziału sześć pierwszych nagród t 
J- 1 — 50 zł, II — 20 zł. III — 10 zł IV — 20 
biletów gratisowych do kina „Słońce“, III 
~~ja. — 10 takich biletów Ponieważ
podział 80 zł i 45 biletów na sześć równych 
nagród nastręczał pewne trudności, posta­
nowiono, każdą z sześciu pierwszych na­
gród ustalić na 10 złotych i 8 gratisowych 
biletów do kina. „Słońce“. Pozostałe 20 
złotych postanowił Sąd Konkursowy prze­
znaczyć na ceł dobroczynny, a mianowicie 
na fundusz zapomogowy dla wdów i sierot 
po zmarłych dziennikarzach Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich. Brakujące

najlepiej?
zaś 3 bilety do kina „Słońce“ ofiarował do­
datkowo p. dyr J Nowowiejski

W ten sposób po 10 złotych oraz po 8 
biletów gratisowych do kinoteatru „Słońce" 
otrzymują pp :

St. Wiłkans, ul. Sielska 13.
Anna Grześkowiak, uł. Gen. Kosińskie­

go 8
Jan Jesse, ul. Marsz. Focha 160.
Leon Konicki, ul Dębiecka 30
Zenon Rajewski, ul Grunwaldzka 13.
Jan Nowacki, ul. Krauthofera 20 m. 1.
Nagrodę Vil, VIII, IX i X po 5 złotych 

uzyskali:
Lucjan Politowicz, Ul. Kolejowa 55.
H Gryskówna, Tęczowa 16.
Łucja Adamska Bukowska 33.
Marja Klukowska, Młyńska 2.
20 nagród książkowych uzyskali: Syl. 

Smurowa (Wenecjańska 11/12), Irena Betz- 
taffówna (Prusa 2, m. 7). M Błaszkiewicz 
(Nowa 7. m 2). J. Pacholak (Zielona 3), B 
Wagner (Zamkowa 5), K Michałowski 
(Orzeszkowej 9/11), T. Koralewski (M Gar- 
bary 5), R. Wiśniewski (Coli. Medicum). H 
Naskrent (R Jeżycki 1, m 3). B. Wiśniew­
ski (Dąbrowskiego 62), S. Kłosowski (Pod­
górna 14), K Kabaciński (Szamarzewskie­
go 28), B. Gajewski (Naramowice) M Woj­
ciechowski (Chwaliszewo 6), J. Kaleciński 
(W. Z. Augusta 10, m. 11), S. Włodarczy- 
kówna (Fredry 3, m. 5), S. Paulowa (Bze- 
czypospolitej 9, m 13), S. Lubieniecki (Li­
belta 13), M Zimlak (Kolińskiego 3) 1 M 
Krzyżaniakówna (P. Skargi 2)

70 nagród pocieszenia (wolne bilety do 
„Słońca“) otrzymali: W Stróźyk, S Grześ­
kowiak. K. Linke, S Radzicki, K. Baum- 
gart, K Chełmikowska. Z Wierzbicka, Cz. 
Wiśniewska L. Włodarski. Z. Tomyśla- 
kówna, I Jeżewska, J Grek H Kujawska, 
M Gankowski, Z. Hajdasz, B Linke E Me- 
larski. K. Der, T. Kucza, Z. Sanferowa, S. 
Michałowski, M. Subiński, K Lubieniecki, 
H. Jerzykówna, W. Karwińska. S Beymo- 
wa, K Pawlicki, M. Radomski W Wrza- 
lik, W Wojtkowski. W. Kłodziński, J Pa- 
szłińska, J. Rem!szewski,A. Szkudziftski, S. 
Kuczanka, B. Rakowski, A Jeżewski, S. 
Kegel, P Sikora. W. Krajniak. E. Paetz, A 
Jezierska. S. Halczyńska. A Wittig, Z Goż- 
dzikówna I. Naskrent, L. Idzior. M. Locz­
ka, J Stachowiak, Z. Krajnówna M Die- 
ring, M. Kujawski, L. Łas:ński, H Dysz- 
kantówno, Z. Jesse, S. Matuszewski, J. 
Chudziak, J Ma.ówna, Z Cichocka, S Mag- 
dziarek, F. Aleksandrowicz, E Grabowski. 
W. Komiński. Z. Bayer, E. Chudziak, K. 
Baranowska B Nowacki. H Nowacka H. 
Kaczmarek, E Laurentowska, B. Trzepió- 
ra, A. Grzesiński, K Becker

Laureaci konkursu zcchcą się zgłosić do 
naszej Redakcji celem odebrania nagród 
w piątek, 17 listopada r. b. w godzinach od 
lł-tej do 13-tej.

alimentacji, należności Skarbu Państwa, 
oraz celem zaspokojenia roszczeń Skarbu 
Państwa z tytułu stosunku służbowego; w 
ustępie pierwszym tegoż artykutu zazna­
czono. że potrącenia zarządzone jut z u- 
posążenia wojskowych zawodowych lub 
funkcjonariuszy pozostających w czynnej 
służbie, uskutecznia się również z zaopa­
trzenia emerytalnego tych osób w przy­
padku przejścia ich w stan spoczynku.

(OK.)
— K. V. M. Art. 6 punkt 2 ustawy z 

25. 3. 33 o orderze wojennym „Virtuti Mi­
litari" postanawia, że Państwo zobowią­
zane jest dostarczyć kawalerom orderu 
„V. M." pracy, zapewniającej im utrzyma­
nie. Punkt 3 tegoż artykułu mówi o za­
opatrzeniu kawalerów orderu, niezdolnych 
do pracy i nie mających odpowiedniego 
zaopatrzenia; mają oni otrzymać zaopa­
trzenie na podstawie ustawy z U 12. 1924 
(Dz. U 1925 nr. 2 poz. 12 — zmiana Dz. 
U. 1930 nr. 17 poz 122). Przewidziane w 
tymże artykule rozporządzenie wykonaw­
cze dotąd nie wyszło. (OK )

— A. 23. Potrącenia z uposażenia i za­
opatrzenia emerytalnego osób wojskowych 
oraz funkcjonarjuszów państwowych w 
administracji wojskowej reguluje obwie­
szczenie Min Spr Wojsk z 28. 6 1933. u- 
stalające jednolity tekst ustawy z 2 4 
1925 o tych potrąceniach (Dz. U. z 28. 7. 
1933 poz. 439). Ustawa w nowem brzmię- 
niu obowiązuje od 1. 5. 1933. Potrącenia 
z uposażenia opierają się według art 1 
punkt b, pomiędzy in na tytułach egze- 
kucji sądowej zaopatrzonych klauzulą 
wykonalności, a według art 3 punkt a 
nie mogą przekraczać 10 proc, uposażenia, 
o de są dokonywane na podstawie tytu 
Iow egzekucji sądowej, zaś 30 proc., o ile 
mają za podstawę obowiązek alimentacji. 
Łączna suma potrąceń nie może przekra­
czać 1/5 części uposażenia, a w przypad­
kach obowiązku alimentacji 2/5 części. Po­
trąceń. dokonywa się również z odpraw, 
natomiast pośmiertne nie ulega potrące­
niom Art. 16 opiewa, że potrącenia za­
rządzone na podstawie niniejszej ustawy 
? uposażenia zawodowych wojskowych 
lub fünkpjon admin, wojsk., pozostają­
cych w czynnej służbie, uskutecznia się 
również z zaopatrzenia emerytalnego w 
przypadku przejścia ich w stan spoczyn­
ku: natomiast z zaopatrzenia emerytalne­
go dokonywa się potrąceń tylko z tytułu 
alimentacji, należności Skarbu Państwa i 
celem zaspokoienia roszczeń skarbowych 
z tytułu stosunku służbowego (OK.)

Zdrój Mieszczański?
dg 1802

ns 6 360

prozzku do piecźemd

AAOJO
Piątek, dnia 17 listopada 1933 r.

Poznań (335 mi godz. 7.00 - 7.55 audy* 
cja poranna: godz 11.30 - 11.45 tr z War­
szawy; godz 11.45 program na dzień bieżą­
cy: godz. 11.50 wiadomości bieżące: godz. 
11.57 sygnał czasu z Warszawy: godz. 12.05 
tr. ze Lwowa i z Warszawy: godz. 13.20 
płyty gramofonowe: godz. 13.59 sygnał cza­
su: godz 14.02 notowania giełdy pień. zbóż, 
towar. 1 cen targ. — wiadomości gospod. 
roln.: godz 15.30 - 17.50 tr z Warszawy; 
godz. 17.50 „Z nad krawędzi“ (odczyt Bra­
ta Cezarego pt „Radość ubogich": godzina 
18.00 odczyt z Warszawy, godz 18.20 kon­
cert solistów; wykonawcy: T. Wituski ¡for­
tepian), M. Paszkiet (skrzypce); godz. J9.0O 
program na dzień następny: godz 19 05 
rozmaitości: godz 19.20 .Weekend" (Dokąd 
jechać w święta?) — wygłosi prof. J. Kilar­
ski; godz 19.25 — 19.55 tr. z Warszawy;
godz 20.00 - 22.40 tr. z Warszawy; godz. 
22.40 sygnał czasu, płyty gramof.: godzina 
23.00 wiadomości meteor z Warszawy; go- 
dżina 23.05 - 23.30 d. c muzyki z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna, godz. 12.05 muzyka salonowa w 
wyk. ork. Tadeusza Seredyńskiego — (tr. 
ze Lwowa); godz. 15.55 utwory skrzypcowe 
z plvt: godz. 16.40 przegląd wydawnictw; 
godz 16.55 drugi koncert z cyklu Muzyka 
Słowiańska poświęcony muzyce bułgar­
skiej: a) Pieśni ludowe w wyk M. Orci- 
Wasilewskiej; b) Utwory fortepianowe 
Panscho Wladigerowa w wyk. kompozy­
tora: godz 17.50 „Rezultaty działalności u- 
rzędów rozjemczych"; godz. 1800 odczyt; 
godz. 18.20 polki, walce, oberki, mazury i 
kujawiak z płyt: godz 19.25 feljeton aktu­
alny; godz 19.45 dziennik wieczorny: godz. 
20.00 pogadanka muzyczna — prelegent 
St. Niewiadomski; godz 20,15 koncert sym­
foniczny z Filharmonii Warszawskiej, or­
kiestra filharmoniczna pod dyr. J. Hiren- 
steina i Bolesław Kon - fort; w przerwie 
około godz 21.C0 - 21.15 „Sprawa piszą- 
cych kobiet“ — wygi. p. Herminja Nagle- 
rowa (felieton literacki): godz 22.40 wia­
domości sportowe; godz. 22.50 zapomniane 
przeboje z płyt.

PRZYPOMINAMY
ie Konkurs firmy Henryk Żak w Potnnnłw c5e«zy się 
olbrzymiem zainteresowaniem. Czytelnicy , Kurjera 
Poznańskiego“ mogą jeszcze skorzystać z niebywałej 
okazji uzyskania pięknej nagrody. Konkurs kończy 
aię dnia 4 grudnia i ty lko do tego dnia doręczone utwory 
mogą korzystać z jednej z wyznaczonych 100 nagród.

—- N. N. 209. Wymiar podatku od upo­
sażeń służbowych jest ustalony ustawą o 
państwowym podatku dochodowym (Dz. 
L. 192o nr 58 poz 411 i uzupełnienia oraz 
zmiany).. Podatek winien być potrącany 
pracobiorcy z zarobku przy każdej wypła­
cie przez pracodawcę (art. 1C9—il9) i po 
myśli art. 112 ustawy powinien być wpła­
cany w urzędzie skarbowym najpóźniej w 
ciągu 7 dni po dokonaniu potrącenia wraz 
z dodatkiem kryzysowym (Dz U 1931 _ 
poz. 760) Zatem nie może co do tego po­
datku nastąpić przedawnienie wskutek 
braku wymiaru. (OK.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SPORT
Pięśclarsłwo

O drużynowe mistrzostwo Polski. W
niedzielę rozegrany będzie w Gdańsku 
mecz pomiędzy „Gcdanją“ a krakowskim 
„Wawelem“. Pierwszy mecz pomiędzy te- 
mi dwiema drużynami zakończy! się wy­
nikiem remisowym 8:8, wobec tego zaszła 
potrzeba powtórzenia. (PAT)

Zawody międzynarodowe. Z początkiem 
grudnia odbędą się w Poznaniu (jak już 
donosiliśmy) ciekawe zawody międzynaro­
dowe pomiędzy kombinowanemi zespoła­
mi „Noukelln“ i Heliios" a „ósemką“, skła­
dającą się z pięściarzy „Dr. Błękitnej“ i 
„Sokola". W zespole berlińskim wystąpią 
m, In. w wadze piórkowej Arenz, mistrz 
Brandenburgii, który spotka się z Walko- 
wiakiem z „Druż. Błękitnej", w średniej 
Donner mistrz Niemiec stoczy walkę z 
Bańkowskim z Sokola, a w półciężkiej 
Schiller mistrz Niemiec, mieć będzie za 
przeciwnika Przybylskiego z „Dr. Błękit­
nej". (kom.)

Piłka nożna
Warszawa i Gdańsk. W sobotę piłkar­

ska reprezentacja stolicy wyjeżdża na 
mecz do Gdańska. W skład reprezentacji 
weszli: Keller (Lcgja). Ziemian (bezklubo- 
wv), Sośnica (Pol.), Szaller. Cebulak. Przeź- 
dziecki II. WypRcwski (wszyscy — Leejn), 
Bnryln (Skoda), Lnńko (Pol), Przeźdzlcckl 
1 /I-eg-) i Szczepaniak (Pol ). Brak znanych 
oilkarzy warszawskich Butanowa i Nawro­
ta, gdvż zawodnicy ci zostali wstaw!eni 
Przez kapitana PZPN Kałużę, do drużyny, 
która w najbliższą niedzielę rozegra w 
Krakowie z zespołem tego miasta mecz tre­
ningowy. Poza tem — niema piłkarzy War­
szawianki wobec tego, że zarząd tego klu­
bu odmówi! udziału swoich graczy. Ż re­

prezentacji Gdańska wykluczeni zostali 
piłkarze polskiego klubu „Gedanja". (PAT)

Wśród zawodowców
Walki zawodowych pięściarzy rozpo­

czynają się w sobotę w cyrku „Olimpja“ o 
godz. 20. Każdy dzień przewiduje 4 spot­
kania po 8 starć. Wśród zgłoszonych są m. 
in.: Górny, Wochnik, Klarowicz, Goworek, 
Bartnech (Nm) Kotka (Nm), Pokorny (Cz), 
Joung Spcrs (An.).

z zażaleniem do ministra spraw wewnetw nych. (K)
— P. Wanda Knmtowa. Nie znam

się na tych sprawach Prosimy poszuka 
odpowiedniej recepty w książce kuchai skiej. (K.)
«o Tadcnsz. Wartość książeczki n 

w,yn.oai 43 grosze, wartoś140 000 mk około 5 zł. (K.)

Suknia za 15 zł 11.200 zł
Która gustowniejsza? Na wielkiej „Rewji 
Mód“ „Feminy" w „Słońcu" 19-go 11.30 
przed południem Dwie godziny korowodu 
modelek. — Atrakcje. — Niespodzianki dla 
P. T. Publiczności przy wejściu — wyjściu 
i podczas Rewji — Mąkowski konferensier 
ręczy za punktualne zakończenie Rewji o 
godz 2-giej po południu. zg 20 472

Nie kupujcie krawatów
Marceli Dziennik na Rewji Mód Feminy 
w „Słońcu" zaopatrzy Was obficie. — Roz­
dawać będzie Z. Mąkowski. zg 20 476

W Koku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 
322 ofiarowali do dnia 12. 11. 1933. oiisat

f GMACH CYRKU „ OLIMPIA"
Sobota, 19-«o I niedziel, 20-go listopad« br.

wnAmwEzawoiimraiE
o Rłlstrsostwro Polski

Codziennie 4 walki po 8 rund każdaI 
iiini ** w Jednym dnia —•

«S 20 467

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Emeryt. W art. 3 punkcie a ustawy 
z 2. 4. 1925 o potrąceniach z uposażenia i 
zaopatrzenia emerytalnego osób wojsko­
wych. w brzmieniu, ustalonem w Dz.. U. 
1933 nr 58 poz 430. powiedziano, że potrą­
cenia, o ile są dokonywane na podstawie 
tytułów egzekucji sądowej, nie mogą prze 
kraczać 10 proc, uposażenia, zaś z tytułu 
obowiązku alimentacji 30 proc., a więc są 
w tej wysokości dopuszczalne; lecz arty 
kuły 1—15 nie dotyczą emerytur wojsko­
wych, lecz jedynie osób wojskowych za 
wodowych w czynnej służbie oraz funk 
ejonarjuszów państw, w administracji 
wojskowej. Potrącenia z emerytur dopu­
szcza art. 16, lecz jedynie tylko z tytułu

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

7. 11. 33.
& 11. 33.
9. 11. 33.
10. 11. 33.
11. 11. 33. 15 fgn. niem. i
12. U. 33.
J. Ludekówna, Mosina 
Kaczmarek, Poznań 
H. N„ Gostyń
F. Tolloczko, Poznań
G. Jauer, Sarnowa
L. Wróblewski, Grodzisk 
W. Zaworska. Jaraczew 
B Oszcznk. Ostrów
J. Mania, Bruezków z podz. 

za odz. zdrowie, z próśb« o

M. Ratajczakowa, Nowy To- 
myśl

99 0« Iwanicki, Inowrocław 
ooo- Sodalicja Mariańska Pań,
»*.»» Warszawa
Sn Banaszek, Bożacin
„¡JSS R. Naryński, Wągrowiec 

-• •“ Ks. Makowski. Budzyń, od
Stów. Mlodycii Polek 7.— 

Dr. Z. Wojno. Warszawa 1.— 
Ks. II. Drojewski, Kadłub 10.— 
Ks. J. Ziółkowski, Włady­

sławów —.55
Z. Iwińska, Janowiec 1.—
Ił. Koick. Myslowce 2,—
St. śmialkówna, Rakonie­

wice 4,—
J. Jciinowska, Krotoszyn 5.—
K. Przewiedzikowski, Wyla­

towo 3,—
St. Cholewiński, Warszawa 3,- 
Z. Potocka. Bydgoszcz 
P. Sobkowski, Chodzież 
P. Muszalski, Czajkowo 
A. Wieczorkowski, Łódź 
A. Baszczyńska, ftrzeżany 
M. Gniewoszwa, Lwów 
W. Kusionowiczowa, Boch­

nia
Dr. M. Nowicki, Tryńcza 
Zaborowska, t ódź 
P. Słowiński, Ciswica 
Gimnazjum S. S. Najśw.

Rodź, z Naz., Częstochowa 
M. O., Kościan, o dal. wynik 

w pew. sprawie 5,—
K. Stroińska. Kobylin 1,—
Ks. Prób. J. Wcisło. Witko-

»,—
5,—

10,—
4,
5.

2.— 
2.50 

10 — 
5 — 
5,- 
3.— 
5,
5.

dalsze
A. Stefańska, Wioclawek 
Ks. Fr. Dygoń, Olszyny 
K. Mazurek. Bydgoszcz A. Kłosowa, Oborniki 
M. Manikowska. Gniezno 
Cech Kowalski, Rogoźno Fr. Krzymiński, Rogoźno 
I. Tomek. Kraków 
Centrala Pończoch, Rybnik 20.—

1.— 9 _ 
2,’— 
5.— 
2.— 
5,— 

10,— 
5.— 
2.—

A. Kocerzowa, Kraków
I. , Pilarczyk. Szamotuły 
W. K„ Kościan, na pew. int. 
Tunder. Wilkowo 
A. Surdyk. Toruń 
A. Reissmiiller, Bydgoszcz
J. Koziołek II, WiclowieS 
St. Andrzejewski, Buk, z

pr. o blog.
A. Pyczakowna, Sarnowa- 

Sarnówka
Z. Lorek. Leszno
Przez Biuro Par. Arehik„ 

Pozuaa:
Domina» I Krzyżanowska Dr. A. Karpuszko, Lwów 
O KiersaowŁ Lwów, z podz. 

za wpis syna na medycynę 2.

t.— 
2.— 
3 — 
5.509_
5,—

L-
10.-
2.-

2.-

2,
2,—
5,—
2,-
2.50 
2,—
5.—
1.50 
5,- 
4.30

wice 2.—
Fr. Kiedroń. Mysłowice 2.—
Cz. l/cwieka. Pułtusk 2.—
J. Kolowiczowa. Pleszew 5._
T. M Bieniaszowie. Stani­

sławów 4__
J Hukowa, Stanisławów L—

S. Drydzanówna. Stanisła­
wów 1.—

M. Szymańska, Stanisławów 1,— 
M. Drydzanówna. Stanisła­

wów 1.—
Kaczorowska, Stanisławów l.— 
Łozowa, Stanisławów l.—
Karpiniez. S*»nis!awów 1,— 
K. Kopeć, Stanisławów l,— 
M. Jarosława, Stanisła­

wów 1.—
Z. Czubowa. Stanisławów —.50 
E. Dzydzan. Stanisławów —.50 
Jedruszczak, Stanisławów —.50 
Raszewska. Stanisławów —,50 
Piażyńska, Stanisławów —.50 
Jachiniowa. Stanisławów —,50 
Sasowa, Stanisławów —,50
Wajdowa, Stanisławów —,50 
Dworskn. Stanisławów —.50.
J. Drozd. Stanisławów —.50
A. Drozd, Stanisławów —.50
S Szane). Stanisławów —50
K. Drozd, Stanisławów —,50
Buczek. Stanisławów —,50 
Przychodnowa. Stanisła­

wów —,40
Adw. Wl. Rozwadowski.

Lidzbark 5,—
W. Rozwadowska. Lidzbark 5,—
M. Kucińska, Lidzbark 1.50
H. Pncuska Lidzbark 1.30
H. Misch. Chełmno 2,—
J. Kiernycb. i.ódź 5.—
Ks. Fr. Woźnica. Katowice 3.— 
J Broda Poznań 2.—
J. Dydyńska. Jasionów 1,—
M. Gogola. Lwów 5,—
T. Ruszczyk i D. Bolesta,

Ost rów 4,—
Flisowie. Karwacka. Jasło 3,— 
Akiłiclowa Nydzeszew —

Witonia 5.—
I. G„ K. O. Żabikowo 5,—Fr. Kościelak. Ostrów Pozn. 3.— 
Niemczykowa, Śrem 3,—

Konto P. K. O. nr. 207 470. - Sekretarjat św. Marcin 69, m. 17.
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W środę, dnia 15 listopada 1933 r o godzinie 13, rozstała się z tym 
światem po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, moja 
najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, siostra, bratowa 
i kochana babcia, ś. p.

Antonina Miękicka
z domu Winiecka

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 listopada b r. 
o godzinie 15 z domu żałoby, ul. Staszica 25. na cmentarz parafjalny św. 
Florjana na Jeżycach Msza św. żałobna odbędzie się w poniedziałek, 
20. bm. o godz 7 w kościele parafjalnym Serca Jezusowego na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 

mąż z dziećmi i rodzina. 
Poznań, Staszica 25, Wąsosz, Leszno, Suchylas. zg 20 477

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Kafle i» pieców
szmelcowe i szamotowe w 
różnych kolorach katnioa 
kowe płyty posadzkowe 
oraz glazurowane płyty 
ścienne do wykładania 
ścian i posadzek w lazien 
kach. kuchniach, w stys 
dach rzeźnickich. piekar­
skich itd. posiada stale na

składzie

fi”*»» Glaetzner
Poznań 3

Jasna 19. rei. 63-88- 85-88
Składnica: 

Kraszewskiego 19.
Pg 5684-46.25

W środę, dnia 15 listopada 1933 r. o godzinie 
18-tej, zmarl w Czerlejnie, opatrzony Sakramen­
tami św, mój kochany mąż, nasz najdroższy 
ojciec i teść, ś. p.

Leon Roszak
przeżywgzy lat 47 Pogrzeb odbędzie się w so­
botę, dnia 18. bm. o godz. 10 w Czerlejnie, o czem 
zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona 
zg 20 473 żona, dzieci i rodzina.

Swarzędz, Cierlejno 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Za złożone serdeczne wyrazy współczucia wieńce 
oraz liczny udział w pogrzebie mego ukochanego 
męża, ś. p.

Stanisława Nieniewskiego
składam Przewielebnemu Duchów ieńsłwu, S. S. 
Dominikankom z Mieiżyna S. S. Służebniczkom z 
Gniezna, Krewnym, Znajomym i pracownikom moim 
serdeczne

Adwokat poszukuje

dwóch pokoi
na biura śródn teście. Ofer­
ty do Kurtet a Poznańskiego

pod ig 20 464

jf Podwójny jubileusz ~~ 
=s firmy Kazimierz Wereszczako

przedsiębiorstwa rzeźircko- wędlin orskiego
ul. Pól wiejska 37

Z okazji 26-iec-a pożycia nm.żeńskiego i salo 
żenią przedaii bmrstea, utzadzamodsob dv lt*dt>25 
b, m włącznie tydzień premiowy. Pomimo już ni­
skich cen kazdv dz esiąty kupuiacy przy zakupie 
wyiobów lun m ęsa za 3 - zł, 0'rzymit gratis 
k elbase św ątecaoą. każdy tll-ty szynkę goto« 
waną każdy setny u osi wyb irowych wyrobów. 
Przygotowałem nieby wały wybór ulzet-ó/nycn mię­
siw pieczonych mk roiady prusięce. prosię faszero­
wane nieczonerozbefy, kiełbasę świąteczna lop eka»«

W niedzielę z okazji jubileuszu okno będzie 
udekorowane.

Z prawdziwym poważaniem
.Kazimierz Wereszc.aŁo

zg2O475 mistrz rzeżmeki.

MBS

Bóg zapłać!
Ciełimowo w listopadzie 1933.

żona.
zg 20 471

Zdumiewający nowy pomysł zastosowany 
przy fabrykacji pudrów przyczynia się do 
tego że znakomity paryski puder T kaion 
przylega do skóry, nawet tiustej, czterokrot­
nie mocniej niż każdy inny Jest on tak pre­
parowany, podług specjalnej tajemniczej re­
cepty, by nadać skórze matowość naturalne­
go piękna Puder Tokalon przylega mocno 
pommo pocenia się i działania wia’ru 'ub 
deszczu. Ściąga rozszerzone pory. Niezależ­
nie od Pani zajęcia może Pani mieć pewność, 
że Puder Tokalon jest jedynym pudrem, 
który nada Pani cudownie piękną naturalną 
cerę, bez śladu połysku zarówno w dzień 
jak i przy sztucznem świetle ng 6560

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t d
szyby wystawowe ł lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro SwiedniySńło
Sp. Ake. Pg 5 417-32.91 

Poznań, Małe Gsrbary 7a. Tel 28 63.

ZAWIADOMIENIE
Niniejszem składam Szanownej Kiijen<e>i najse<d«ciniejsie podziękowanie za dotychczasowe poparcie 

mnie i nadal polecam się laska« ym względom z poważaniem
Zygmunt Nikła siewicz

»kład rabów nT^snyck
zg 20 468 ulica Wrenieeka li.

>eeies<
Towarzystwo Ubezpieczeń w Poznaniu

poszukuje

kierownika
dla działa ogniowego i kradzieżowego.
Reflektuje się na pierwszorzędnego fachowca 
z długoletnią praktyką, który sprosta zadaniom 
kierowniczego stanowiska Warunek: znajomość 
języka polskiego i niemieckiego w sfowie i pi­
śmie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 20 469

ZAWIADOMIENIE
Niniejszem podaj« Szanownej Khjenteii do łaskawej wiadomości że dniu 18 tfotopnda 1933 ».

OTWIERAM
nowocześnie «rządzony SKŁAD WYROBÓW MIĘSNYCH

przy ulicy SW. MARCIN 11 — Telefon 36-93.
Zadaniem mojem będzie zadowolić najwybredniejsze wymagania i zjednać sobie Szanowną Pabticaność 

tak jakością towaru iak i fachową i skorą obsługą.
Proszę o życzłiwe popurc.e kreślę się 35 poważaniem

2g 20470 Zygmunt Niklasiewicz.

flIOTOB
mOTOR

3'ią

Tel 35-&».
Pp. Kupcom. Przemysłowcom Ziemianom oraz zainteresowa­

nym po<Iaje Związek Bankowców p»*zy ul. Podgórnej 8 do łaskawej 
wiadomości, że posiada pośród swoich bezrobotnych członków

rutynowanych księgowych
którzy za minimalna oplata wykonują odwrotnie wszelkie prace 
wchodzące ». zakres ksiegoWości jak’ zestawianie bilansów za­
kładanie księgowości każdego systemu sporządzanie inweniur 
oraz załatwiają wszelkie prace biurowe podatkowe Ud.

Prosimy o łaskawe poparcie i przyjście z pomocą bezrobot­
nym — znajdującym ste w bardzo krytyeznem polożentu Tel 33-35 
lio 1854 Związek Zawodowy Pracowników Bsnkowyrh

I Kas Oszczędności R. P. Okręg Poznański.BCZSSnnoiĆ wynhzcza oreonizm
a powstaje głównie wskutek zaburzeń okładu nerwowego. Sztuczne 
środki nasenne me dzułaja na dłużej, a wywołują ulepienie i za­
nik wrażliwości nerwów.

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Pasiver09a" zawiera ja Rwał 
Męki Pańskiej Pussifloia» i idealnie lagudza zaburzenia systemu 
nerwowego «nerwice serca bóle głowy hisierje» oraz sprowadzają 
krzepiący sen denlyczny ze snem naturalnym Już po krótkim 
czasie stosowania cały system nerwowy wraca do stanu noruial 
nego

Zioła ze xn. ochr. „PASIV EROSA” do nabycia w aptekach 
drogerjacł. Iuł> w wytwórni Magister Wolski. Warazswa. Złota 14 
Objaśniające broszury wysyłamy bezpłalnie. ng 5 743

Bardzo staniały
;,łiodówkl. Jeszcze ztrększora pojemność' Jeszcze dosko 
rialsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 3/7. dg 1997

Obucia do okien
Okucia do drzwi 
laczki budów lane 
Okna żelazne 
Lemiesze i odktadnie 
llriil do prasowania 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nłly 
Ukreiki • talyrzkt 
Artykuły garncarskie 
Blacie cynkowa 
Blachę mosiężna 

notera korzrsinłe 
JAN DCIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Pg 5682-46.27

Duży S&ŁAL
z wielka składnicą w ruchliwe 
ulicy, nadajacy się na każde 
pized-tębtutstwo. zaraz do 

wy aa ęcia. Zgłoszenia
Jan Stellmacb, Bydgoszcz, 

ul. T. Magdztńskiego I 
I da w u. Kościelna). Tal. 10-82

aa 6547 ,

Samochód
marki Panhard-Larassor S S. 40 H P. 4-ascbowy 
w dobrym stanie na sprzedaż. Fotografję samochodu 
wysyłamy. Oferty do Kurjera Poznańskiego da 2182

IgfKBEWKZ
POZNAH-NCWAeTu.sMs 
SPECJALNY MASAXYH 

ji WYPRAW KUCHENNYCH 
g KłUCA w WWIKIM WY»0»M

MCBDIEWME HOŻE

ES 2 028

DZIECIĘCE
sukienki, sweterki, 
pończochy, trylcocikl

S. KACZM AREK
ul. 27 Grudnia 20.

dg 2 0U4

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okretke. dziur­
ki. wykończenie szali, falbati 
«overlook», plisowanie, dekatyzo- 
wanie. hafty, monogramy tarcze 
gimnazjalne, nadrabianie stóp 
podnoszenie oczek — terminowo 

najtaniej 
STARY RYNEK W (wejście

I Rurze noga obok f-»y Ozepciyrt 
ski Kruki Pitja Komana Szy­
mańskiego 1 plac św. Łraysb 

Pg 5461-44.7?

Drugie ogłoszenie.
Drukarnia Polska, Spółka Akcyjna zwołuje akcjona- 

rjuszów na Walne Zgromadzenie na 29 listopada 193.3, 
godz 12 w lokalu Spółki w Poznaniu przy św Mare nie 70.

Po r ząd e k obrad:
1) Otwarcie Walnego Zgromadzenia j wybór przewodni­

czącego
2) Sprawozdanie Zarządu za r 1932/33.
3) Przedłożenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za r 1932/33
4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
5) Przyjęcie bilansu oraz rachunku zysków i strat.
6) Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad­

zorczej
7) Uchwała o rozdziale zysków.
8) Wybór dwóch członków Rady Nadzcrczej.
9) Wolne glosy

Do udziału w Wainem Zgromadzeniu uprawn!eni »9: 
a, właściciele akcyj na okaziciela, jeżeli najpóźu.ej na 

siedem pełnych dni przed terminem Zgromadzenia zlcżą 
akcje lub zaświadczenia złożenia akcyj do rąk Zarządu
Spółki.

b) właściciele akcyj imiennych. jeżeli najpóźnej na 
siedem pełnych dni przed odbyciem Zgromadzenia są zapi­
sani do księgi akcyjnej.

Poznań, dnia 24 października 1933. tg 20 474
Zarząd;

(—) Roman Łeitgeber. (_) Dr. Marjan Seyda.
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Nagłówkowe słowo (tłuste) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo.
1, w, z, a = każde stanowi 1 sło-wo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tam

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr S0 groszy

Znak oferty naprzykład: o 2395. z 21205, d 1811 i 
i t. d. ss 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11 |

I. SPRZEDAŻE S
Uwaga

ruchliwy skład kolunjainy cen­
trum zaraz powodu wyjazdu do 
soraedatba. Dz erża wa niska. — 
Oferty PI. Sap;eżvńsk 3. m 9.

zdg 87 784
Dom

jednopiętrowy w-az interesem 
rzeźn ek m oraz urządzeń em za­
pęd elektryczny w Gnieźnie ist­
niejący 46 lat z powodu choroby 
zaraz sprzedam Oferty Kurjet 
Poznański zdg 87 368

Lekarskie
ezafy sprzedam Stolarnia Strze­
lecka 23 24 zdg 87 385

Restaurację
mieszkań em sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 87 349

Motocykl
Saroiea 506 cm okazyjnie. Nowa­
czyk Górna WiPa 30.

zdg 87 583
Restaurację

kawiarń e konses salką mieszka­
niom korzystnie sprzedam zaraz. 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 235

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 5420-23.59

Wysprzedaż całkowita 
Ceny likwidacyjne

starożytne i okazyjne: Meble 
srebra porcelanę obrazy żyran­
dole broń starożytna wiele in- 
nyh Antykwarnia Antoniego 
Pióro Al Marcinkowskiego 28

Pg 5 465-45 44

Centralny
Dom Pończoch

Wodna 26. najtańsze źródło za­
kupu Pończochy Rembergą 1 25: 
skarpetki 0.35: rekąwicz1« 0.50: 
Bluski damskie, nowość, czysta 
wełna 3.95: Riustonosze 0 45: 
krawaty koszule meskie wierz­
chnie 3.50: Bielizna damska, 
dziecięca, trykotaże: Pulowery 
swetry wszelka galanterja i ar­
tykuły D. M. G. wielki w-ybór 
ceny najniższe. zdg 80 578

Młyn
automatyczny 306 ctr przem na 
dobę w mieście orzy kole., okoli­
ca bogata powodu choroby
enrzędara b'> zam:en:e na ka­
mienice w Poznan-u Oferty
Kurjer Pozn zd- 85 366

Piekarnię
sprzedam Poznań Adree Kurier
Poznańsk- zdg 87 005

Samochód
K N okazyjnie. Dąbrowskiego 
4 warsztat zdg 86 042

Sprzedam
mało używany raw^r i aparat fo­
tos raf: can y 13X1*8 ob jęk ty w Bo­
de nsztock. ślłii«ars’?a 33. pradnia. 

ad« 87 623

Maszyna
do szycia gab rienówika talk no­
wa tanio, lodówka waga decy- 
tnalna. Mateik’ 52. m 1.

zdg 87 622
Skład

kolonialny, bogata dtz'elnica ta­
nio na sprzedaż Wiadomość
skład kolonialny Focha 67.

zdg 87 621

Snrzedam
tanio */« wzgl 44 idealna Ul pię­
tro w ego domu w Poznaniu przy 
głownei ulicy Oferty Kurjer Po­
znański zdg-87 661

4% morgi
aiemii przy Poznaniu sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 666

Salon
tanio sprzedam. Prusa 20 m W 

zdg 87 711

Pianino
Rprzeda®. Dabrow^krego 72 m 5 

zdjz 87 705

Dywan
Pluszowy 2X3. Górna Wilda 36. 
?. 6 zdg 87 699

Dubeltówkę
nowa bezkuirkowa kał 16 sauer- 

sprzedani u! P'okatry 3 m 3
_ zdg 87 605

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszeweki przy Krzy- 
tu zda 84 760

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe.____ Pg 5427-83.97

Skład
uTzadaeniem. dwn pokojowe, mie­
szkanie. tanio. sp'eszn'e. Wgka- 
że Kurje-r Pozn zdg 87 844

Willę
piechttookojową nowa. wpłaty 
14 000. Małecki Rybak! 20 a.

adg 87 4SS

, , . Skład
z. nrzyleg'etn tmiesaka- 

ęm ¿ oc.ko.ie kuchn'a. pokój dla 
“Eenczyny. łaz;enka sprzedam.
“dres Kurjer Poznański 

zdg 87 696
Szalówkę, kantówkę, 

stolarkę
j?*ły konkuirencv :ne wlecą Skła­
da.ca Drzewa S’rzz'ecka 14a.
__________ zdg 87 777_______ ___

Restauracja
i-ni ,e,1'ar.a 28 lat. dobrze proeoe- 
‘ujaca bez konkurencji na sprze- 
uaz wraz z kompletnym urzadze- 
nem «.„a 2 660 zł. Z-doszenia 
d? Kuriera Pozn dg 2 179

Dubeltówkę
jd^urkową 16 fu.teraem snrze- 
“*®. Majewski. Słowackiego 39. 

■d g 87 802

Drukarnia
skład papieru poszukuje wspólni­
ka ą 000 Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 87 656

Sprzedam
okazyjnie 3 tablice rozdzielcze 
(marmur) 12 7 « elementów. — 
Mickiewicz« 20. m 3 od 10—12. 
_______ żdg 87 063

Skład
spożywczy z masłem i pokojem 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 732

Fortepian
czarny na sprzedaż Wielkie Gar­
bary 13 m 10 ______ zdg 87 760

Piec
weetfalke sprzedam tanio Kozia 
20 Plewa___________ rg 4321

Fowózka
nółkryta mało używana tanio. — 
Lemke Rogoźno._______ ng 6 542

Enźnię
wra-z budyń katu na sorzedaż za 
< 000 z{ Czarnków e. Anna Bo- 
zacka Brzeźno oow Czarnków, 

n? 6 554

Muzyka Masztalarska 5a
najtaniej gramofony, płyty lamp­
ka baterte reparacje zamiany.

zdg 87 708>9_________

Płaszcze 
damskie, ka­
pelusze oraz

obsady
futrzane

w olbrzymim wybo 
rze przy cenach naj 
niższych, specja ny 
dział miarowe pole­
ca Szczawińska Ska 
Wodna 1. — Przyj­
mujemy asygnaty 
..Kredytu“.

Pg 5438/9-41.91

Grzyby
sussone. ozyste ksr 7.— nieć kg 
30— zaliczka wysyła Ignacy 
Skoczyk. LiiDnica Wielika Ora­
wa._____________ tdg 87 832/3

Domek
parterowy »kleiwk altana foto­
graficzna sprzedam lub wy4aier- 
aawie. Ignacy Maciejewski — 
Strzelno Szeroką 6. zdg £7 834

Serwisy 12 escb. 11,50
tylko Wronlecka 24 Hurtownia 
Porcelany. zdwg 87 87«

Krawiecki
piec gazowy Waty Jana 9 — 7. 

adg 87 858
Oddamy

większa ilość roś! n rabarbaru w 
cen e zł J0 30 za sztk F-a An­
drzej Mieloch Poznań - R a’a- 
góra. zdg 86 915

Motocykle
Matchless oraz Kaletgh 
nach wyjątkowo niskich 
ne warunki Moto-Sport dawn 
Koszczyński Wielka 12 m 8.

Pg 5432-32.17

po ce- 
Dogo.1-

Futra
meskie okazyjnie Nowt Dom 
Komisowy Woźna 16 
______  Pg 5 261-57 204

Sypialnie
iadalnle gabinety saloniki for- 
'eniany kuchnie lampy ob-azy 
najtaniej Dom Komisowy Wro- 
ntecka 6/8. pg 54.52-43.43

Maszyny
używane, pile taśmo>wa. świde­
rek do szczotek sprzedam. Da 
browstciego 78a u stróża

zdg 87 679

Skład
pieczywa owoców. mieszkanie, 
azynsiz 40. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 87 688
Willa

nowa. Dteciopokoj iwa. wpłaty 
12 060 Małecki Rybaki 20a.

zdg 87 725

Gramofon
sprzedam Kam-'s'- Śródlka 1. 

zdg 87 792

Stoły używane
restauracyjne krzesełka, obrusy. 
Rez. Marena 33 — 4.

zdg 87 74«
Historyczne

dzieła Antykwariat. Woźna 19. 
zdg 87 736

Piec
oiagtopalny i różne zabawki — 
Kocim 148 1 zdg 87 633

Młyn
50 cent. 04 godz naned elektr. i 
wodny maszyny nowoczesne 7 
lokatorów, położony w śródmie­
ściu onw. na Górnym Śląsku, 
snrzedam z oow-odu śmf.erOi mę­
ża. Oferty Kurier Pozo.

zdg 87 839 ____

Pianino
sprzedam. Slowack ego 42. m. 1- 

zdg 87 804 _____
Skład

galanterii tan o sprzedam. Zga­
szenia Kurier Pozn zdg 87 776

Piarino«ppsedqm Poolińsktch 12 JB. 30. 
adg 87 692

Singera
damska sprzedam. Drużba ck tej 
1 mieszkaniie 4 zdg 87 805

Skrzypce
sprzedam Dąbrowskiego 56 par- 
ter lewo.____________zdg 87 719

Maszyna
•okrąg’ean tanio. Kocha 176. mie­
szkań em 9. zdg 87 860

Restaurację
połączoną z tania kuchnia ko- 
pzyetn e sprzedam Adres Ku- 
rjer Pozn. zdtg 87 857

Sprzedam
eleganckie duże meskie futro do 
podróży św. Marcin 66/67 m 42 
_______ zdg 87 773

Bernardyny
młode czysta rana Rybak! 26 a. 
m 2__________________zdg 87 771

Platformę
na gumach sprzedam św. Wa­
wrzyńca 48 zdg 87 766

Futro
damskie tanio Mnteiki 46 m 7. 
____ zdg 87 807

Prasa hydrauliczna
ręczna i do zameda mechaniczne­
go z prażnia mało używana do 
wytłaczania nasion oleistych ko­
rzystnie pa sprzedaż Oferty Ku­
rier Poznański zdg 87 836

5. KUPNA

Gospodarstwo 
lub resztówkę

166—200 mórg dobrej roli kuplę 
blisko Poznania dom 5—6 pokot 
warunek dobra komunikacja — 
Oferty Kurier Poznański

■ zdg 87 702/3
Sypialnie — iadalnle 

gabinety
oraz najróżniejsze inne przedmio 
ty - najlepsze <*eny irntówka tył 
ko Poznaósk’ Dom Komisowy 
Dominikańska 3 telefon 2412.

Pe 5 190-43 27

Nóż introligatorski
do ciecia panieru. używany w 
dobrym stawę kumie. Oferty
Par“ Ale’« Marcinkowskiego 

11 pod 46 13 Pg 5 669-46.13

- Samochód
limuzynę, .dobrym -staute, . kumie 
za gotówkę. Oferty i.Par“ Aleje 
Marcinkowekego 11 pod 46,12

Pg 5 670-46 12

Głośnik
radjowy. Oferty T<"rier Pozn. 

zdig 87 614

Futro
damtslk’’« ofaaęyjitre kunie 
Kurjer Pozn ad,ar 87 609

Kupię
młynek do farb t a.narat do na­
trysku. Ofe-ty Kurjer Poznań 
skt zdg 87 659

Maszynę
pisarską biurowa lub podróżna 
okaayjme kwo-’ Maruezewska — 
Poznań Focha T'< — 3 

zdg 87 012
Jadalnię

dobry stan gotówką kunie Ra­
tajczaka 9. tm 3_____zdg 87 ©86

Stary panier 
telefon 77-FO 

ikuipuje .Makulatura" Poznań, 
ul. Spichrzowa. zdg 87 642

Dywany
prawdizi-wie perskie i dywaniki 
(mostki! okazyinie kupie Zgło­
szenia do Kurjera Poznańsk ego 
zdg 87 649 z podaniem rozmiaru. 
ceny i t p.

Skrzypce
dobre okazyjnie kupie. Staszica 
22 m 5. zdg 87 662

Jamnika
nsa kitioie. Zgodzeni! 
Poznańsk1 zdg 87086

Meble używane
przedmioty domowego nżyfku 
ktinuie orzyimuie w komis Dom 
Komisowy W rowerka 6/8.

Pg 5 463-43 40
Złoto

23 ..Óccason“.

Teologiczne
riat. Woźna 19

Kto

ty Kurier Pozn dg 2 181
Pianino

krzyżowe dobrze utrzymane ku 
pie z« gotówkę Zg'oszenią cena 
i opisem do Agentury Kurie-a 
Poznań6k'iego. Obornika ng 6564

Motor elektryczny
110 vdt % do 2 KM kabel oto. 
yrany ca 20 mtr ku,pie Kir1 ej. 
M: odzychód. nj? 6500

KAMIENICE

Kamienicę
kupie Zgłoszenia Kurjeir Po- 
«nańeki zdg 87 604

Kamienicę
centrum komfort parkiety dochód 
10 000 za 82 000 sprzeda Radowicz 
Pół wiejska 38 a. I zdg 87 558

Kamienicę
komfortem. dochód 12000, za 
100 000 wpłaty 65 060 Wiado­
mość kawiarń a św Marcin 43,

zdg 87 608
Kupię

w śródmieściu Poznania 2 mie­
szkaniowa wille po 5 do 6 pokoi 
z oddzrelnemi kuchniami i łazien­
kami wpłacę 25 do 30 000 gotów­
ka Zgłoszeń a z dokładnetn adre­
sem i warunkami do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 87 414

Dom
z piekarnia w ożywionej n!!cy 
kunie wplata 8—16 000. agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 768/9

Kamienicę
snrzedam. wnatv 70 600. dochód 
13 500. Małecki. Rybaki 20a.

zd.g 87 726
Willa

8 pokojowa komfort centralne 
ogrzewanie, b! ®ko opery tano 
snrzedamy Os:eck: PFtziner. Po­
znań. Grób'a 25a. zdg 87 797

Kamienicę
.przy Gwarnej za ośmiokrotny 
podstawowy czynsz sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 87 767

PIENIĄDZ

Pokój
diuży dam za pożyczkę 600 zł. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 618

’s^^^WTOA^ĘCIA i2
Dwupakojowe

i kuchnia ogród d:wu,morgowy 
przesz'o 8P drzew owocowych 
przy Poananiu Mestecznie 68.— 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 874/-"

2 pokoje
i kuchnia w centrum słoneczne 
wynaime z mehlami lub bez mał­
żeństwu bezdzietnemu później 
objecie mieszkań a Oferty Ku­
rier Poznański zdg 87 387

Czteropokojawe
i wedmiopokojowe komfortowe 
wvna.i'iniie gospodarz Mrteik 
48'49 . zdg f

4-pokojowego
mieszkań a »oszukuje urzędnik 
państwowy okol ca obojętna — 
Adresować: Nadleśn ctwo Popio­
ły. o. Otloczyn P irn.rze.

ng 6 515 

pokoi kuchnia wiprost od gospo­
darza. czynsz miesięczny. Po­
średnicy wykluczeni _ Oferty 
Kur jer Pozn zdg 87 505

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe m'eszkanie w skażę Do- 
mus, Plac Wolności 14 a infor­
macje bezpłatne. zdg 87 189

Jednopokojowe
dwutDokoiowe trzypokojowe. — 
ezteroookojowe czymsz miesięcz­
ny Seida. Mlvń^ka 4 — 2. 

zdg 87 720

5 pokojowe
komfortowe I wol»e gos.nodarz. 
Ostroroga 13 te’pfon 64-44 

adg 87 757

PIęciopokojcwe
komfortowe I. piętro zgóry. — 
Dziatyńskich 7. m'es.akanie 7. 

adg 87 729

Dwupokojowe
jednopokojowe

Wiilda wskaże Rex Mare na 33. 
ni 4. zgd 87 747

5 pokojowe
nręsakan e w Śródmieściu do wy­
najęcia od 1 stjroizn a 1934 r. — 
'¿głoszenia Kurier Po,za. 

zdig 87 743

9 pokojowe
m:e®ćdkan'e przy ul Matejki do 
w;ynaiecia zaraz Zgłoszenia Ku­
rier Pozn zdg 87 742

Mieszkanie
itrzy pokoje kiwhn a z przynależ
I ofcr. okolicy Parku Wilsona od- 
«stn.n e za n edmżym zwrotem ko- 
«ztów remot»t,ii Oferty Kurjer 
Poznański adg 87 854

300
wolnych mieszkań każdego ro- 
dKa in. nośredn'ctwo beizip'atne. — 
Zwasek Gostoodarzy. Wtrbk- 
cioe 27 zdg 87 856

Mieszkania
ubikacje różnych wie/tkośei. — 
Zwiaaek Gospodarzy Wojc:echa 
2. m 1 ad« 87 789

Dwunokojowe
słoneczne nowoczesne, czynsz
miesięczny Wilda. Dera Rolna 
50 (boisko Warty!. adg 87 ,i0

Sklep
120 kw ? okna, piętro hand! 
orzem 266—10(1 kw. iasne zaraz 
Wielka 27. . Pg 5689-46.28

5 pokojowe
I ptr. wolne gospodarz Długa 3. m 9 telefon 23-16 de 2 183

9. SZUKA MIESZK. H
4 — 6 pokojowego

miesakana poszukuje od 1. 1. 
1934 poważna instytucja- Oferty 
Kurjer Pozn pod ode 87 070

Pokoju
z kuchnia, okoi ca GrunwaWlakiej 
poszukuje wojskowy od stycznia. 
Oferty Kurjer Pozn. ad« 87 671

Pokój
Focha 38 m 12. zdg 87 786

Pokój
alęeancłki telefon wynajme Ra- 
ta tcizaika 46 m 13 zdg 87 779tatcgąitta et, m 13_____ wjg

Niekrępujący
1—2 osobowy Ra na'owa 1 ą». 9 1S/I

12. SZUKAPOKOJU

Próżny
pokój be®dz e’ibe małżeństwo» 
okolica Łazarz. Oferty Kurjer 
Boanatiaki zdg 87 626

Pokoju
próżnego, okolicy Bożego Ciała. 
K yntk u W i kieck i ego. d r a cown; e 
krawieefca. Oferty Kurjer Po-au 

zd« 87 6192 — 3
pokoje poszukuje urzędnik pań- 
stwowy wiprost od wtaścicieiła od 
1. 12. Oferty Kurier Pozn.

zdg 87 669
Małżeństwo

z jednem da edkiem Do&znikuje po­
koju oróżnejzo cena 15 ął. ewen­
tualne stróżo«two za nne«akarre 
i-odnono-kojowe. Oferty Kurjer 
Poznańsk1 z>d«r 87 786'7

4 pokojowego
od stycznia urzędnik bliżej śród­
mieścia nie wyżej I pietra piece 
Oferty Kurjer Poznański 

zd g 87 712
Urzędnik

poszukuje mieszkania 2 poikoje 
.kuchnia od gesnodarza. _ Oferty 
Kurjer Poznański adg 8, 691

Samotny
pokoju kuchni do 36 zt rok agó- 
ry zaraz poszukuje Oferty Ku­
rjer Pozn 2m3.st 87 731

2—3
pofcoi kuchnna wpros4 od tro^po- 
darza możliwie za dzierżawę mne- 
oieezna od zaraz poszukuje Po- 
Średurczy wykluczeni Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 87 775

Solidny płatnik
poszukuje słonecznego komforto­
wego mieszkania 3—4 pokojowe­
go dobrei okolicy zaraz lub póź­
niej Oferty Kurier Poznański 

zdg 87 765

IW^IO. ZAMIANA
E&ą, MIESZKANIA JH

Zamiana
3 pokojowego mieszkan a. Bydgo­
szczy na Poznań Oferty ikurier 
Poznański zdg 87 507

ib 11 POKOTE UMEBL?^

Pokój
jeden lttb dwuosobowy ładnie u- 
meblowany do wynajęcia Wierz- 
biecice 3 m 7 zd 87 413

Pokoje
i umeblowane intelig- paniom. — 
Skarbowa 18. ni 8 zd« 8,606

Dwuosobowy
Łąkowa 10 i. pra wo. zdg 87 715

Pokój
Słowackiego 29. m. 10. zdg 87 632

U samotnej
starszemu panu utrzymaniem — 
bez. tanio Mostowa 5 m. 11. 

zdg 87 647
Pokój

dom _ wykwintny centrum Adres 
Kurjer Poznański zdg 87 651

Pokój
słoneczny osobne wejście elek­
tryczność Por>liń«'i!ch 8 m. 3. 

zdg 87 053
Frontowy

próżny balkon elektryczność Ra­
czyńskich 2 m. 5 rg 4325

Plac Wolności
17 m 14 winda, niekrepujacy 
słoneczny. rg 4328

Dobrze
umeblowany elektryczność. No- 
w-y Rynek 14/15 m 10 

zd.g 87 687

Pokój
Marcina 64 III front.

zdg 87 728

Frontowy
ładny, niekrepujacy elekttryoz- 
ność lub dwa przyległe solidne­
mu. Strzelecka 26—3, 

zd« 87 752

Paniom
dwuoeobowy iimcb.owgny. dek- 
tryeraność (fortod ani Kozia 4. 
m. 6 narożnik JezuMtiej

Pg 5 681-57 360
Pokój

Małe Garbary 4 Wawer 
zdg 87 828 .

Przy Zamku
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta I tn 8. zdg 87 880

Wygodami
klubowy. Wa'v da^-a 9 — 7 

zdg 87 868
Pokój

2 panów. Skarbu w a 15. m 9. 
zdg 87 T88

Studentka
poszukuje pokoju elegancko umec. 
blowanego z utrzymaniem Cen­
trum. Oferty sk'adać Kurjer 
Poznański adg 87 616. Pożądany 
telefon. ’

Koruoracja
nielicsna poszukuje pustego pofeo*.

zdg 87 627
Pokoju

z fortepianem poszukuje natych-, 
miast Oferty cena Kurjer Pozn» 

zdg 87 718
Umeblowanego

niekrepującego dla dwóch panów 
na stanowisku z podaniem ceny 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjeir 
Poenański rg 4324

Taniego
Wildz e 1. 12 Ofen y cena Ku­
rjer Pozn. zdg 87 678 ______

Pokoju
umeblowanego s-kn-innego Śród­
mieściu studentka Oferty z po­
daniem cenv Kurier Poznański 

zdg 87 749
Student

poszukuje pokoju czystego z elek- 
trykcznością. ogrzewaniem, uży­
walnością łazienki w pobliżu 
Państw Szkoły Rud Maszyn. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 87 772
Pan

poszukuje pokoju niekrepujaecgts 
nieprzechodniego światło elek­
tryczne śródmieście lub wzdłuż 
linii tram 9 Spieszne oferty tyl­
ko cena Kurier Poznański 
___________»dg87 8l3_________

Pokoju
umeblowanego śródmieściu po­
szukuje pan Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 87 873

13 LOKALE

Składu
średniego, centrum poszukuje. - 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 ’>66

św. Marcin
22. m. 8. 2 front pokoje na biuro 

zd g 87 717
2 pokoje

frontowe przy św Marcinie na 
biura od-łatn zaraz lub 1 1. 34» 
Oferty Kurjer Poz-miski

zd g 87 707

2 pokoje
na blnra wynajme. Kantaka t, 
m 6 zdg 87 64«

14. DZIERŻAWY

Plac
przemysłowy 1000 m Wilda o» 
pilotowanie, prąd wydzierżawi« 
lub snrzedam Adres wksaże Ku­
rjer Poznański zdg 87 758

Młyn motorowy
w peinym ruchu nrzem ał 7 i pói 
tonn wydzierżawię Ewentualne 
ypsnótaiictwo nie wykluczone —• 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 842

20 mórg
pszennej rob w Ra'ajach wy­
dzierżawi- właściciel Kędziora. 
Sieroca 5/6 narożnik Nowej

zdg 85 728/9

Wydzierżawię
sk l a d ni esizk a n e m w m a Bterriku 
4 (XX) mieszkańców J*jb SDrzcdam. 
domeik ulica najruchPwszą — 
23 ..Oecas:on‘‘ zdir 87 70S

Dnia
17 Hstopada o godz. 12 odbędzie 
site w Ekspedycji Pospiesznej Po­
znań E-cytacja obuwia wagi 13 
'kilo dg 2178

15. LETNISKA 
l UZDROWISKA 2

Jeżeli
dotychczasowe leczenie zapali 
stanów kości gruczołów bez i 
zuliatu - zacznij leczenie w S 
natorjum Sanató' Iwontcz-Zdt 
Pierwszorzędne urządzeń a lei 
ntcze łazienki Prospekt za zna< 
ktem 30 gr ng 59

16. OSOBISTE

Pana
jako świadika mojej zniewai 
października, godiz na 16 00 i 
kojna 16a -oroszę usilnie >ask 
podanie swego adresu Jusik 
n ____________ zd« 87

Obelgę
rzucona na o. Melanie Sobcu 
Kowna cofam i bardzo prze.ni 
szant. Marian Nasielski Wi 
niecka 10 zdg 87 7

Papiery
Sznarag Franc.szita unie-wia,. 
nj*ja. Nagroda Długa 10, m 33 

■dg 87 756



Słronfi K = Kur jer Poznański, piątek, 17 listopada 1938 Numer 529

Łiljom
niedziela 110 parter prosi zainte- 
teresowana adres Kurier Poznań­
ski 2d« 87 825

21. ZGUBk

Strojenia
i reparacje pianin, fortepianów 
oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo ß. Sommerfeld. Po­
znań. 2T. Grudnia nr. 15. tel. 19-18 

ng 6 057

Całkowitej
■pomocy w odrabianiu lekcy! u- 
dzielj absolwent W. S. H Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 87 667 

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poazu- 
kuje posady hub po®Ifu«i z goto­
wani etm hub bea od zaraz Oferty 
Kurjer Pozn adg 87 677

Colosseum
Św. Marcia <5

kina Odeon
27 Grudnia 14

Browning
B.r. 1022556. znajdiujacy sic w 
opakowaniu tekfcurowem zosta­
wiono w tramwaju nr. 6 dnia 14. 
bm Za wynagrodzeniem upra­
sza sie o oddanie. F. Szulc. Ko­
nopnickiej 3 m. 6. zdg 87 724

Niewidomy
sierota bez żadnej opieki niemo- 
gac sprawie sobie cieplej, odzieży 
prosi szlachetne osoby o maty 
datek w celu «prawienia takowej 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 87 561

Szkoła Tańców 
Szczurek - Szczurkówna
W rocía wsika 14 zdg 87 648

Pokoju
zą korepetycje student. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 698

22. ROZMAITE

Skoki
agentura Kurjera Orędownika 
przyjmuje do oprawy powieści 
książkowe abonentów po 0.90 gr 
i 1.20. Stefaniak agencja Skoki, 

rur 6 562
Futra

pieskie kurtki, skopia,ki serdaki 
różne skórki tanio Hankiewica. 
Kramarska 1 przy Wielkiej.

zdg 87 878

Kołdry na wacie
wełnie i puchu 
jedwabne i zwy­
kle. Bieliznę po­
ścielowa. garni­
tury podpinkowe 
po cenach fabrycz­
nych poleca Fa­
bryka Bielizny — 
Dom Plócień J 
Schubert W roc- 
lawska 3. Specjal­
ność: Wyprawy. 

Pg 54,20-33.33

Pianista
akordeon miody rutynowany — 
szlagierowiec wolny zaraz wzgl. 
1 grudnia. Zgłoszenia Agencja 
Kurjer Poznańskiego Krotoszyn, 

ng 8563

Panienka
ssnająca prace biurowe szuika za; 
jęcia Oferty Kurier Poznański 

zdg 87 664__________
Młoda

praczka bardzo uczciwa , pierze 
czysto za 2 zl. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 650 __________

Kucharka
z dobrem gotowaniem która się 
zajmiie calem gospodarstwem do- 
mowem długoletnie świadectwa 
dobre poleceń1« poszukuje posady 
od 1 12. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 87 764

Futra
Świeże fasony przefaswwwanje. 
•prara pierwszorzędna Wielka 12 m. 7 Tg 4323

Reparuję
wszelka bieliznę wyrabiam pan­
tofelki. Poznańska 8'10 m- 9.

zdg 87 640

„Rudowłosa**
jedyne arcydzieło

Jean Harlow w kinie Sfinks' 
Pr 5 674-57.350

TEATRY
Przepisuję

maszyna Małeckiego 33. m. 6. 
zd g 87 652

Ronald Colman ulubieniec wszystkich 
w subtelnym dramacie

BYŁEM CI WIERNY.
Służąca

do wszystkiego szuka posady — 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poza zdg 87 160

Ekspedientka
branży nanerowej z ładnym, 

charakterem niema . zaraz po 
traebna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 799 

Poznań, czwartek, 16 11.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„On i jego sobowtór".
i Piątek. 17. 11. „On i jego 

sobowtór".
TEATR WIELKI (Opera i 

Dziś „Halka"
Piątek, 17 11 Palestrant

TEATR NOWY: Dziś — 
„III piętro drzwi 17“. 
Piątek, 17. 11. „Gotówka 
Sobota, 18. 11 „Gotówka".

Bydgoszcz, piątek, 17. 11.
TEATR MIEJSKI: W Byd­

goszczy przedstawienie 
zawieszone.
W Grudziądzu „Moja sio­
stra i ja".
Sobota, 18. 11. „Tamten", 
premjera.

Gwiazdka
portrety fotogratje now'ekszen'a 
Bracia Eechenscy. Aleje Marcin­
kowskiego 8. Ceny znaczn e zn' 
żonę. zdg 87 68)

Kołdry
puchowe, wp'n - no watowane 
wykonuje przerabia Smoczyńska 
Kw aiowa 8 zdg 87 122

Futra
kuśnierz modern zuję od 25 zl. 
nowe 45 zl. Ofp~iv Kurjer Pozn. 

zdg 87 790
Przedsiębiorstwo

handlowe nawiaże kontakt z do­
stawca mas'a stołowego w ilo­
ściach od 10- 20 beczek tygodnio­
wo Przy sk’adaniu ofert należy 
¡podać cene jednostkowa Oferty 
sldadać należy do K n-lera Po­
znańskiego pod zdg 87 838

Płaszcze
damskie — jLriewczęce 

poleca Jaworska
Nowa 11 I piętro. zdg 87 846

PROGRAMY
N

KINA

U której
dobrej polskiej arys'okratycznej 
rodziny może rarieri'a w czasró 
oobytu w Poznaniu zamieszkać? 
Oferty uprdsza do «"uriera Pozn 

zdg 37 866

NAJÄlt MÍNajiepszÍ
nr 5 418 9

KINA

Która
z nań pomoże mi do ukończenia 
studiów? Cel matrymonialny. — 
Zgłoszeń :a P^-znsń 1. norie re­
stante pod (..Legitymacja 1 383") 

zdg 87 5«7

< Igloszenta do 311 słów dla puszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni»

drobnych

Kowal
obeznany w swvm zawodizle i ślu­
sarstwie poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poan zd 87 810

Wdowa
młoda. Intel gentoa dobrej pre- 
zencj: zajmie sie domem samot­
nej osoby. Może być towarzysz­
ka nelęgnarka Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Pozn.

zdg 86 8«0

Poznań, czwartek, 16 11.
APOLLO: „Ostatnia Caro­

wa"
COLOSSEUM: „Byłem Ci 

wierny". .
CORSO: „Rabin Hood“ . 
METROPOLIS: „Ostatnia

Carowa"
ORZEŁ: ..Nagana' i „Figle 

Żołnierskie".
OD EON: Byłem Ci wierny. 
PROMIEŃ: „Janko Muzy­

kant".
RENAISSANCE: „Ta’emni- 

ca doktora Maren" — 
Wyspa zatraconych dusz

ROXY: „Quik“.
SFINKS: „Rudowłosa". 
SŁONCE: „Świat bez męż­

czyzn".
TĘCZA Łazarz: „Pogromcy 

Przestworzy".
TĘCZA-Wilda: .Czemp" 
WILSONA: „Precz z Miło­

ścią".
Bydgoszcz, piątek, 17 11.

ADRIA: „Pieśń nad pie­
śniami" z Marleną Die­
trich

APOLLO: „Kobieta z reje­
stru", „Wiosna ptaków" i 
„Kobieta Tarzan".

„BAŁTYK": „Pat i Pata­
chon w Luna - Parku" 
oraz polskj film „Kropka 
nad i".

KRISTAL: „Kawalkada" z 
Clive Brook, najnowszy 
tygodnik Foxa oraz 
„Jamboree w Gódólló"

„MARYSIEŃKA": „Wszyst­
ko dla dziewczyny" oraz 
Flip i Flap w komedji 
„Ich dole i niedole".

„REWJA": „Pod fałszywą 
flagą", na scenie ręwja

SŁONCE: „Niebieski mo­
tyl" z Marleną Dietrich i 
Janningsem, „Psy jako 
sportowcy" oraz na sce­
nie ręwja „Pchaj się, 
pchaj".

Wdowa
łat 55. posiada dwa pokoje ku- 
chn:e pracne wyjść zamaż za 
emeryta Znoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 87 673

przyjaciółki przystojne nteb'edue 
poszukują mężów do lat 45 na 

¡dobrych stanowiskach Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 636

Blondynka
biedna sztuka znajomości Inteli­
gentnego do 40. Cel matrymo­
nialny Zg’oszenia z fotografia 
■do Kurjera Poznańskiego 

zdg 87 644
Brunetka

przystojna lat 32 komfortowem 
mieszkaniem sztuka męża stano­
wisku. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 87 654
Kawaler

łat 33, przystojny na stanowisku 
szuka z-siomości nań w celu ma­
trymonialnym. Tylko poważne 
oferty z fotografja (która sie 
zwraca) do I<ur;era Pozn.

ztd.g 87 683
Małżeństwa

kojarzy umiejętne. solidnie, dy- 
skretnle P'otr Mrówka. Poznań. 
Kraszewskiego 13 telefon 75-81.

zdg 87 891

24. NAUKA i
Kursy kroju

szycia, robót ręcznych, warunżi 
bardzo korzystne. Marji Magda­
leny 1 m. 7. dg 2028)9

Lekcje śpiewu
metoda włoska, stawianie głosu 
dykcja styl, przygotowanie do 
opery. koncertów i filmu ' Prof. 
Kras'ńska - Rudn.oka. pi Nowo- 
miejslki 5 a. m. 9, godziny przy­
jęć 17—19. zdg 87 624

Makowskiego 
trzy lekcje tańca

wystireza Plac Wolności 14 a. 
zdg 87 867

Szkolą Tańców 
Piotr Mikołajczak 
Stella Kledecka

Pooat-owa 29. Nowy . kurs nie- 
dzidla, godzina 20. Pg 5 986-57,361

Rządca
gospodarski kawaler 16 lat prak­
tyk» z dobremi Sw-adectwam.i re­
ferencjami na ostatn etn stanowi­
sku 5 lat poszukuje oosady od
1 1 1934 r Łaskawe oferty upra­
sza do Kurjera Poznańskiego

zdg 87 081
Bufetowa

młoda z obsługa gości szuika po­
sady do restauracji lub cukierni 
za’raz Oferty Kurier Pozn.

zdg S7 328
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowań a Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 87 5'

Absolwentka
M. S. H posizuku.ie posady jako 
Docznilkiuiaca do b:u-a Oferty 
Kutrjer Pozn. zdg 87 613

Poszukuję
.iaik^^ko^w e»k dosLu«: e-d 10-fcej. 
Oferty Kurjer Pozm zd« 87 611

Przystojna
inteligentna sumka posady do 
si’;'adm lub biura Oferty Kurjer 
Pcouańakl zdg 87 598

Maszynistka
■inteligentna lat 22 sz”i'-a posady 
do biura Oferty Kurjer Poznań- 
sk i zdg 87 665

Dziewczyna
umńelaoa szyć orzy.imiie od 1 12 
posadę w szoitalu lub zak'adz'e 
do szyoia i sporządzania bielizny, 
albo, inna odpowiednia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 600

Krawcowa
dotnotwa szuka pracy Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 87 638

Gosnosia
wiek średni zna ja ca domowe go­
spodarstwo oraz gotowane po- 
sauikuie posady do samotnej oso­
by od zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 721

Panienka
w domu pracowała w składzie 
kolonialnym i restauracji Doszu­
kuje jakiej stosownej posady zło­
żeniem kaucji, miejscowość obo­
jętna Oferty Kurier Poznański 

zdg 87 710
Panienka

lat 18 zna konwersację francu­
ska niemiecka robótki przyjmie 
posadę bony Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 697

Rebctnik
zabezipteczeme 20!) d szuka ,pra­
cy Oferty Kurier Poznański

zd® 87 634
Sierota

rzetelny prosi o jakakolwiek pra­
ce Oferty Kurier Poznańska

zdg 87 635
Poszukuję

■posady z szyciem gotowanleim- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 637
Posługi

godzinowej Przed lub popołudniu 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 87 639
Młodsza 

dizlewczyna szuka pracy « pra­
niem i gotowaniem także mało­
polskim Oferty Kurjer Poztn

zdg 87 643

Szukam
prania dziennie 3.50 albo posługi 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 87 7«3
Dziewczyna

dobremi poleceniami do wszyst­
kiego z oraniem i gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 761

Dziewczyna
poszukuje posady u lepszych pań­
stwa najchetniei 2—3 osób rów­
nież jako przychodnia Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 756

Praczka
sauka prania Bóżnicza 1S m. 8. 

rg 4327
Posługaczka

młoda szuka oos ni.sr Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 87 686

Ekspedjentka
rzeżnidka sauka Posady od zaraz 
Zg.oszenia Kurier Pozn.

zdig 87 795
Uczciwa

z dobrem gotowaniem dobre po­
lecenia szuka po«adv. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 87 791

Kucharka
Z dobrem gotowań ern szntka Po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 87 754
Dziewczyna

sauiodizieuńem gotowaniem do 
wszystkiego nosizukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poan.

zdg 87 745
Poszukuję

nosMari. Drań'a. Oferty Kurjer 
Poznański z-ćter 87 737

Fcrtjer
sztuka Dpsady za zożeniiem kau­
cji. Oferty Kurjer Pozn.

zdig 87 849

Dziewczyna
mtieFeentna Doszukuje jaikiej- 
koiw.iek nosady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 87 843

Dziewczyna
poszukuje posady do wsaysttk.iegp 
Oferty Kurier Pozn zdg 87 7'82

Fcszukuję
posady do wszystkiego dobrem 
-otowariem. ncteeeue. Oferty
Kurier Pozn zdg 87 781

Praczka
czysto nleTzie 4 zl diz ennie Zgło­
szenia Kurier Pozn zdg 87 800

Urzędnik
emeryt VI kat służb w siłę wie­
ku mówiący b egle no niemi ecku. 
wytrawny korespondent wszech- 
stronnem doświadczeń em admi- 
n'stracyjnem księgowości, kaso- 
wośći. energ'czny. uozclwiy. bar­
dzo dobrze polecony, poszukuje 
posady. Łaskawe o_ferty Kurjer 
iPoznański zdig 87 865

Poszukuję pracy
w hotelach, magazynach złożę 
kaucje 500 zl. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poanańsriego Pleszew

ng 6965

Poszukuję
posady do wszystkiego praniem 
zaraz lub 1. 12. Oferty Kurjer 
Poznański zd g 87 827

Sierota
skromna uczciwa sizuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

■zdg 87 823

Kowal
dobry fachowiec z nrawem kucia 
koni poszukuje pęsady w mająt­
ku Oferty Kurew Poznański

zdg 87 811

Panienka
t. ukończona szkolą gospodarcza 
poszukuje posady do dzieci lub 
jako wyreczycielka w domu zaraz 
lub później. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 87 885

Posługi
szukam zaraz z praniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 971

Krawcowa
szyje i naprawia w dom poza 
dom poszukuje posady. Tama 
Garbarska 26 m. 4. zdg 87 392

Magistra
farmacji egzamin wojewódzki 
szu.ka posady Warunki 6krom.ne 
Zgłoszenia K u r.ier Poznański

zd g 87 556

28. WOŁNBMIĘJSCA^

Chłopiec
do posyelk poszukiwany Ogrodo­
wa 1 Obuwie ___ zdg 8T 429,30

Fryzjerka
zaraz potrzebna posada stała — 
Feliks Ubowskj Szamotuły Ry­
nek 19. zdg 87 452

Bona
wykształcenie gimnazjalne, po­
moc w matematyce muzyka 7- 
ewentl. szycie, iako przychodnia 
dziewczynek lat 12 i 6 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 759

Ważne dla
poszukujących pracy! 

3B0 złotych miesięcznie
zarobić mogą inte!:gentn: pano­
wie i nanie Drży lekkiej akwi­
zyta. ba-dzo pożądanego artyku­
łu. na raty mieseczne po zl 3 90 
Zgoszen a od godz. 8 -18 w ..B u- 
rze Przyjmowania Zleceń" Po­
znań Fr. Rataicznka 39 I. ptr.

Pg 5 666-71.75

Fryzjerka
dobra 8'la pensja 80 zł mfes, no 
trzcibna zara« K. Nowacki Swa« 
rzediz. Rynek 88. zdg 87 360

Na prowincji
uda’eilamy. stenografii pisania 
maszynami k ominięty 6-c:o oso­
bowe 40 zł. Poznań Marcina 74. 
m. 1<8. iodig 87 625

Czeladnik
obuwniczy potrzebny Niedźwiee- 
ki. Górna Wilda 58. zdg 87 607

Nakładaczka
na prowincje potrzebna Zgłosze­
nia Poznań Marszalka Focha 
101 mieszkanie 9 zdg 87 574

Stenografia
maszyna kurs 45 dni — wyucza 
Marcina 74/18. zdg 87 631

Inteligentną
Początkującą. Muzyka Masrta- 
larskg 5 a,____________zdg 87 766

Poszukuję
inteligentnej młodej stenotypist- 
ki z własna maszyna dp pisa­
nia Zgłoszenia z fotografja oraz 
■podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 87 694

Fryzjer
potrzebny zaraz Drzewiecki — 
Dworzec zachodni. zdg 87 762

Fryzjerka
dizielna potrzebna. Wodna 7. zidg 87 793

Uczennica
do k ra wiece® van y może sie zsrło* 
8:ć. Salon Mód ..Izabela“ Plac 

zdg 87 74łWolności 17
Inkasent

woźny potrzebny za zlożenlen« 
550 zi. Oferty Kurier Pozn.

zd g 87 738
Dziewczynę

■zdrowa, bardzo azysta uczciwa, 
oraniem, dobrem gotowaniem tyk 
ko poleceriami na wypaztd dn 
■Katowic. Zg’oazeota Niegolew­
skich 14. m. 14_______ zdg 87 85j

Fryzjerska
uczenłea lub wołom ar juszka. — 
Wielkie Garbary 14 zdg 87 831

Drogerzysty
młodszego Dosztukuje od zaraz de 
współpracy z gotówka od 500— 
300 zł Zabezo eeaen a notarial­
ne na towarze. Pensja 40 »I m e- 
secznie. utrzymanie posada sia­
ta. Oferty utoraszaip do Kurjera 
Pozn Dod zdg 87 841

Magistra
z jednoroczna Drak tyka lub młod­
szego asystenta poszukuje >-4 1. 
grudn'a Apteka pod Lwem w 
M-----zdg 87 840Fozciwie.

Służąca
do wszystkiego. dobre got owianie, 
tyhkn dobre polecenia, potrzebna 
zaraz Śniadeek ch 30. m 3.

zd g 87 783

Krawców
ubrania ochronne w.eksze war­
sztaty nosizu'kuje. Dom nlkS'W a 
7. I. nte. ztds 87 80«

Fryzjerka
»potrzebna. Lbeha 12 

zdg 87 859
Pomocnik

•fryzjerski potrzebny. Ki1iń«k:e* 
igo 2. ___ zdg 87 856

Fryzjerka
zaraz Grunwaldzka 13 zdg 87 664

Dzielna
ekspedientka branży towarów 
■krótkich Karaś Zamkowa 4.

zdg 87 820 - ___

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 393

Ekspedientka
nzeźndcka poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 645

Pokojowa
czysta, młoda szuka posady. 
Ofetry Kurjer Poznański

zdg 87 401

1«4 « na miesiąc grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
T żZ C Cl jOlcl Lcl w ekspedycji z! 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
------------- i——---------domu w Poznaniu żl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zf 4.14, kwartalnie z) 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa.' przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maj« 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24,35-i*il, 40-72, w niedzielę, święta

Ekspedientka
młodsza możliwie z branży ża­
ba wkarskiej potrzebna na ieden 
miesiąc Ludwik Krause. Poznań 
Stary Rynek 25’28. rg 4522

Przedstawiciele
dtz:elni Doszukiwam. Sprzetłaż 
domokrążną, herbaty kakao na 
orowmoji. Towar zaprowadzony. 
Gotówka 50—190 z! wymagana. 
Wysoka Drowi,zja Oferty Ku­
rjer Pozn. zdig 87 682

potrzebna
Fryzjerka

.. Małeckiego 5. 
■zdig 87 723

Krawczynle
samodzielne przyjme Wifflhnan. 
Mwtiejlki 2. zdg 87 727

Uczeń
ślusarski potrzebny. Weneeiart- 
ska 2'3.____________ zdg 87 819

Fotograf Leiclarz
obrotny z własnym aparatem po­
trzebny na orowmeje Oferty z 
fotografia do eksn. Ktriera Po- 
znańskiego pod zdg 87 837

Uczennicę
do krawiecczyzuy przyjme Kwia­
towa 4 m. IŁ________zdg 87 879

Książkowa biegła
plszaea również na maszvnie po 
■polsku i niemiecku z dobrenu 
świadectwami poszukiwana Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 87 871

Książkowa
rutynowana z branży wydawni- 
«iei piszaca na maszynie no Dol­
sku i niemiecku ontrzebna od za­
raz Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 870
Dziewczyna

starsza uczciwa dobrze polecona 
do wszelk-eh prac domowych po­
trzebna. Focha 68 pierwsze pię­
tro zdg 87 869

Humor zagraniczny

ł— Jak to? jeszcześ nie gotowa?
—■ Oh! Boże, od godziny ci przecież powtarzam, że a 

pięć minut będę gotowa! (Judge — N. Jork). S. f

OiyJncrAnta »* »trem» Wamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
ltj O Z. CIO a redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 101) gr, na stronie drugiej

-------------------------- 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili­
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og'oszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, wioksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tęm 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę, między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odipowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25r55. — P, K. O. Poznań, nr. 200 149.
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